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Vreme închisã

LA 12 ANI,
Radio Galaþi se dãruieºte oraºului

STUDENÞII FRANCEZI
vor sã facã practicã în România

lbul halatelor din Sănătate a fost destul de maculat de şirul prea
lung al evenimentelor neplăcute. Un ministru plastograf, un
director care a oprit operaţiile într-o clinică de dorul mai multor
termopane, cozile la medicamentele compensate, drumurile între

medic de familie, medic specialist, laborator analize, iar medic specialist,
iar medic de familie etc., costurile unei intervenţii, lipsa medicamentelor
în spitale, salariile medicilor... Lista ar putea continua la nesfârşit. S-au
adunat prea multe şi toate, împreună, dau o imagine apocaliptică a
Sănătăţii din România. Ca în multe alte domenii şi aici presa a fost
acuzată că a făcut şi bine, dar şi rău. Bine pentru că a scos la iveală
abuzuri de miliarde şi anomalii ale practicării unei meserii de o nobleţe
autentică, rele pentru că din neştiinţă a făcut uneori din ţânţar armăsar,
ignorând dreptul bolnavului la imagine şi al medicului la practicarea în
linişte a dificilei sale meserii.

De câte ori vreau să scriu ceva despre acest domeniu, unde lucrează
un număr impresionant de oameni care îmi sunt dragi şi pentru care am
un respect nemăsurat, mă gândesc în primul rând  la  un  om  pe  care
l-am cunoscut acum un număr de ani, când încă nu era celebru. Este
vorba despre Irinel Popescu, cel care este renumit astăzi pentru
transplantul de ficat. Pe atunci făcea cam acelaşi lucru, dar nu-l filmase
încă nimeni. Recent, profesorul Irinel Popescu a primit de la preşedintele
României o diplomă pentru una dintre reuşitele sale atât de des
mediatizate. I-am remarcat pe micul ecran zâmbetul la fel de discret,
bucuria sinceră cu care primea petecul de carton, grija cu care declara
că meritul e al întregii echipe. Omul acesta, cu tot ce face el, cu felul în
care se poartă, cu eleganţa declaraţiilor şi răbdarea răspunsurilor
întruchipează pentru mine medicina românească. Tenace, inteligentă,
răbdătoare, modestă. Care face mult, merită mult, primeşte însă atât de
puţin. Nu-mi place când vorbesc despre halatele albe să-mi amintesc
despre medicii care condiţionează actul medical, nici despre cadrele
medii care s-au abrutizat în ani de meserie şi tratează bolnavul de
parcă le-ar fi mereu dator. Sunt momente în care pe aceştia pot să-i
ignor. Lumea pe care eu vreau să o ştiu este a medicilor iubitori de
frumos, amatori de concerte, colecţionari de obiecte de artă, cu biblioteci
în care ştiu să caute cartea pe care să o deschidă când întâlnesc un
caz dificil. Însă, de prea multe ori mă întreb, când sunt pusă în contact
brutal cu realitatea înconjurătoare, unde este lumea aceasta? Nu cumva
s-a mutat în imaginaţia mea?

Pentru că e greu de înţeles lupta continuă dintre cei care poartă
aceeaşi culoare de halat şi au jurat la fel. Se sfâşie colegi, se fură viaţă
prin nefolosirea unor aparate, se acceptă impostura pentru a se acoperi
învârteli... E aproape imposibil de crezut că politica îi poate învrăjbi atât
de tare pe medici încât să-şi uite interesele breslei. Sau că banul îi
poate face să uite de jurământul lui Hypocrate...

Lupta pe care o duc acum medicii din toată ţara pentru conducerea
Colegiului medicilor este greu de înţeles. Mai ales când participarea la
vot a fost atât de redusă. Abia un sfert din membri au votat. Singura
instanţă profesională a medicilor pare şi ea bolnavă de virusul care
macină întregul sistem. Sărăcia, obedienţa sau pofta politică, corupţia,
toate astea şi multe altele maculează sistemul sanitar şi ating nedrept
inclusiv numele unor oameni de calitate. E timpul ca medicii, împreună
cu cadrele medii din Sănătate, să consulte puţin şi locul în care îşi
desfăşoară ei înşişi meseria. Poate că vor descoperi adevărata boală
a sistemului sanitar, vor pune umărul şi vor încerca un tratament.
Începând chiar cu aceste alegeri de la Colegiu. Care nu sunt importante
dacă organismul profesional nu funcţionează cu adevărat.

Şi iarăşi îmi amintesc de Irinel Popescu. Credeţi că îl interesează
cine va fi ales sau cum se vindecă fiica şi mama care şi-au împărţit, cu
ajutorul dumnealui, un singur ficat?...

Operaþie pe
cordul Sãnãtãþii

Filiala gălăţeană I.P.A. - Asociaţia
Internaţională a Poliţiştilor - şi-a
schimbat conducerea, după ce
comisarul şef Ion Mariş a renunţat la
funcţia de preşedinte, în favoarea unei
cariere politice în cadrul Partidului
Democrat.

În urma alegerilor din 24 noiembrie,
Ion Mariş a rămas membru de onoare,
fiindu-i recunoscut meritul pentru
activitatea depusă în cadrul IPA.
Preşedinte de onoare a fost ales
comisarul-şef Tache Bocănială, şeful
Inspectoratului gălăţean de Poliţie.

Poliţiştii l-au ales în fruntea asociaţiei
pe comisarul-şef Marian Nistor, urmând
ca vicepreşedinţi să fie Constantin Baltă,
Viorel Bute şi Gheorghe Cercelaru.
Ştefan Gohoreanu va asigura funcţia
de secretar, Ion Dima - trezorier, iar
Victor Ungureanu şi Nicuşor Barbu vor
fi cenzorii filialei Galaţi a Asociaţiei
Internaţionale a Poliţiştilor.

IPA s-a remarcat prin mai multe
activităţi şi ajutoare materiale aduse
poliţiştilor gălăţeni, constând în echi-
pament pentru echipele de intervenţie.

A.C.D.

I.P.A. ºi-a schimbat
conducerea

Printre noile biserici
ridicate după anul 1990 în

municipiul Galaţi este şi
cea din curtea Spitalului

de Urgenţă “Sfântul
Apostol Andrei”. În scripte,
sfântul locaş apare ca fiind
capelă. În realitate, capela
este o frumoasă biserică,

închinată Sfântului Apostol
Andrei, ocrotitorul spiritual

al Galaţilor. Cum pe 30
noiembrie, Ortodoxismul

şi comunitatea de la
Dunăre îl prăznuiesc pe

Sfântul Andrei, nu puteam
trece cu vederea peste ce

se întâmplă în preajma
sfintelor locaşe închinate
Ocrotitorului Galaţiului -

Sfântul Apostol Andrei, cel
care ne-a transmis Lumina

Evangheliei încă din
primul veac creştin.
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GALAÞIUL SUB TEROARE
Atentate, incendii, cutremur,
rãniþi ºi morþi

Foto: S. PANÃ Foto: V. CABURGAN

 O investiþie de
20 de milioane de
dolari a permis
reconstrucþia din
temelii a bateriei
de cocsificare

 330.000 de tone
de cocs pe an nu
vor mai fi
importate

A PORNIT
Bateria nr. 2 la ISPAT SIDEX

Foto: C.STROE
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Parlamentul a celebrat
în avans Ziua Naþionalã
Parlamentul s-a reunit, ieri, în ºedinþã comunã solemnã, pentru a
celebra, cu câteva zile în avans, Ziua Naþionalã a României,
în prezenþa ºefului statului, premierului, Patriarhului Teoctist.
ªedinþa a început cu intonarea imnului naþional.

Noi miniºtri la
Integrare Europeanã
ºi Sãnãtate

Noul ministru al Integrării Europene va fi Alexandru Fărcaş,
secretar de stat în Ministerul de Interne, iar viitorul ministru al
Sănătăţii, deputatul PSD Ovidiu Brânzan, care deţine funcţia de
vicepreşedinte al Comisiei de sănătate din Camera Deputaţilor.
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ACESTA
sãrbãtoarea
de 1 Decembrie
va arãta altfel!
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CÂºTIGÃTORI
la “Viaþa liberã”
Premii ALBO pentru
patru cititori fideli

Sãrbãtorile
SFÂNTULUI
ANDREI
vor fi deschise
astãzi de
P.S. Episcop
dr. Casian
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“Viaţa liberă” este, fără
nici o exagerare, unul

dintre cele mai bune ziare
din România. Şi ne referim
atât la ziarele locale, cât şi

la cele cu tiraj naţional.
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Bush a sãrbãtorit
Ziua Recunoºtinþei
în Irak LUMEA P.
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Noi
ambasadori

Preşedintele Ion Iliescu a
semnat decretul de acreditare a
unor ambasadori pe posturi: Radu
Onofrei, ambasador al României în
Regatul Haşemit al Iordaniei,
Constantin Simirad în Cuba, Doru
Romulus Costea - şef al Misiunii
Permanente a României pe lângă
ONU, la Geneva. Radu Onofrei a
fost emisarul special al Guvernului
român pe lângă Oficiul pentru
Reconstrucţ ie ş i Asistenţă
Umanitară (ORHA) şi a contribuit
la organizarea noului minister de
Externe irakian, după război. Prin
decretul prezidenţial publicat, ieri,
în Monitorul Oficial, Ion Donca este
rechemat din calitatea de
ambasador extraordinar ş i
plenipotenţiar al României în
Mongolia, cu sediul la Beijing, iar
Viorel Isticioaia Budura,
ambasador al României în China,
este acreditat şi pe postul de
ambasador nerezident în
Mongolia. Ion Donca este diplomat
de carieră şi a fost ambasador în
China între 1999-2002. Numele lui
Donca a apărut într-o anchetă a
Curţii de Conturi privind o serie de
nereguli comise la ambasada
României în Ungaria. În 1998,
Curtea de Conturi a constatat
nereguli financiare în perioada
1994-1996, cu un prejudiciu de
512.252 forinţi şi 1.666 dolari
americani.Responsabilitatea a fost
atribuită de Curtea de Conturi
fostului ambasador Ioan Donca şi
altor funcţionari MAE.

PNA, somat de
instanþã

Instanţa care judecă procesul
fostului consilier guvernamental
Fănel Păvălache, acuzat de luare
de mită, a cerut din nou Parchetului
Naţional Anticorupţie, de data
aceasta sub ameninţarea unei
amenzi, să prezinte autorizaţiile
în baza cărora s-a dispus
ascultarea telefonului
denunţătorului. Judecătoarea
Antoanela Costache a consemnat
şi refuzul Serviciului Român de
Informaţii de a prezenta anumite
lămuriri în dosarul 1676/2003, şi
anume cele referitoare la dispariţia
unor probe sau distrugerea lor,
reînnoind şi cererea către oficialii
acestuia.

Test de
departajare

Concursul de rezidenţiat a fost
validat, joi, prin ordin comun al
miniştrilor Educaţiei şi Sănătăţii,
documentul stabilind şi data de 7
decembrie pentru susţinerea
testului de departajare în cazul
celor peste trei sute de candidaţi
cu punctaj maxim. Repartizarea
candidaţilor admişi la rezidenţiat va
avea loc în două etape, prima în 30
noiembrie, pentru specialităţile
stomatologie, farmacie, medicină
de laborator şi medicină de familie,
iar a doua pentru chirurgie şi
medicale, după susţinerea testului
de departajare de către cei cu
punctaj maxim. Potrivit ministrului
Ionel Blănculescu, testul va fi
organizat în baza unui ordin de
ministru, întrebările vor fi realizate
din aceeaşi materie de concurs,
dar altele decât cele afişate pe
internet.

Proiect
Numirea noului şef al Serviciului

Independent de Protecţie şi
Anticorupţie (SIPA) va mai dura cel
puţin o săptămână, au declarat, ieri,
surse parlamentare. Sursele
respective au precizat că,
săptămâna viitoare, comisia de
apărare din Camera Deputaţilor va
înainta Executivului un proiect de
modificare a Hotărârii de Guvern
privind organizarea Ministerului
Justiţiei. Propunerea legislativă a
comisiei de apărare va viza
redefinirea statutului şi atribuţiilor
SIPA.

Parlamentul s-a reunit, ieri, în şedinţă
comună solemnă, pentru a celebra, cu
câteva zile în avans, Ziua Naţională a
României, în prezenţa şefului statului,
premierului, Patriarhului Teoctist.
Şedinţa a început cu intonarea imnului
naţional.

Începută, conform programului
parlamentarilor, cu o jumătate de oră
întârziere, şedinţa solemnă a debutat
cu un mic incident cauzat de părăsirea
sălii de către preşedintele PUR, Dan
Voiculescu. Acesta şi-a motivat gestul
spunând că i-a fost refuzată cererea
de a ţine un discurs, în numele
parlametarilor umanişti. Voiculescu a
acuzat PSD că a confiscat chiar şi
această sărbătoare, iar reprezentanţii
actualei puteri au vociferat prin sală,
spunând că PUR nu mai reprezintă mare
lucru de când a rupt înţelegerea cu
partidul majoritar.

Cel mai urmărit discurs a fost cel al
şefului statului, care s-a folosit de ocazie
pentru a-i pune la punct pe adepţii
proiectelor separatiste. Iliescu a
avertizat că asemenea idei sunt “inutile
şi periculoase” şi a subliniat că nu se
vor bucura de sprijinul său. Preşedintele
le-a transmis reprezentanţ i lor
minorităţilor naţionale că “au tot ce le
trebuie” şi că “proiectele revizioniste”
au ameninţat chiar şi realizarea Marii

În seara asta, de la ora 20,00,
“Între oglinzi paralele”, Bogdan Ciucã

vorbeºte despre Oamenii tineri
în politicã.

Un talk-show de Cãtãlin Negoiþã.
Numai  la Express TV.

Noul ministru al Integrării Europene
va fi Alexandru Fărcaş, secretar de stat
în Ministerul de Interne, iar viitorul
ministru al Sănătăţii deputatul PSD
Ovidiu Brânzan, care deţine funcţia de
vicepreşedinte al Comisiei de sănătate
din Camera Deputaţilor. Ei au fost
desemnaţi la şedinţa de ieri a Delegaţiei
Permanente a PSD, la propunerea
premierului Adrian Năstase, şi în scurt
timp au depus jurământul, la Palatul
Cotroceni, în faţa preşedintelui Ion
Iliescu.

Alexandru Fărcaş are 44 de ani,
este absolvent al Facultăţii de Drept din
Cluj, promoţia 1983, este căsătorit şi
are un fiu. Între 1983 şi 1990 a fost
judecător la Judecătoriile din Buftea,
Turda, Cluj. Este membru al Asociaţiei
de Drept Internaţional şi Relaţii
Internaţionale (ADIRI) şi cadru didactic
asociat la Facultatea de Drept Cluj. Între
1990 şi 1996  a fost cadru didactic
asociat la Facultatea de Relaţii
Internaţionale a Şcolii Naţionale de
Studii Politice ş i Administrative
Bucureşti. Între 1990 şi 1993 a avut
funcţia de director ştiinţific al ADIRI, iar
între 1993-1996 a fost director al
Direcţiei pentru Drepturile Omului din
Ministerul Afacerilor Externe.  În
perioada 1996-2000 a fost consilier
diplomatic la Misiunea Permanentă a
României la Geneva, iar în 1999 şi-a
luat doctoratul în drept, specialitatea

UDMR se pronunţă pentru
organizarea alegerilor locale în 6 iunie
şi este de acord cu organizarea celor
parlamentare şi a primului tur al
prezidenţialelor în 12 decembrie 2004,
a precizat, ieri, la finalul convorbirilor
cu preşedintele Ion Iliescu, preşedintele
Uniunii, Marko Bela. Marko Bela a
precizat că UDMR ar dori ca alegerile
parlamentare şi primul tur al alegerilor
prezidenţiale să aibă loc în luna
noiembrie, în cazul în care Curtea
Constituţională va da aviz favorabil în
acest sens. UDMR susţ ine, de
asemenea, ca alegerea primarilor să se
facă într-un singur tur de scrutin,
indiferent de prezenţa la vot, deoarece

Preşedintele Ion Iliescu îi îndeamnă
pe români să refuze să mai dea mită,
deoarece în caz contrar îi încurajează
pe funcţionarii corupţi. Preşedintele
Iliescu a declarat, ieri, la o întâlnire cu
oficialii locali din Buftea, că fenomenul
corupţ iei este încurajat atât de
slăbiciunile din legislaţie, cât şi de
mentalitatea oamenilor. “Ia să avem noi
oameni aşa de puternici ca atunci când
un funcţionar vrea să-i bage mâna în
buzunar, să-l plesnească, să-l ia de
guler şi să-l dea pe mâna şefului”, a
adăugat Iliescu. El a spus că înţelege
că funcţionarii au salarii mici, dar că
acest lucru nu scuză faptul că cer mită.

Şeful statului a pledat pentru
creşterea gradului de responsabilitate

Guvernul propune parlamentarilor şi
membrilor Executivului să contribuie la
constituirea unui fond pentru pensionarii
cu venituri reduse, cu o sumă
proporţională nivelului de salarizare
pentru luna decembrie, a declarat, ieri,
purtătorul de cuvânt al Executivului,
Despina Neagoe. Conform propunerii
guvernamentale, rezultată din discuţiile
premierului cu pensionarii din Timişoara,
parlamentarii, membrii Guvernului şi
asimilaţii acestora din punct de vedere
al salarizării, precum şi preşedinţii şi
vicepreşedinţii consiliilor judeţene ar
urma să contribuie la crearea acestui
fond cu câte 3 milioane de lei. Secretarii

Autorităţile constănţene au luat
măsuri drastice de securitate pentru
vizita de ieri a ministrului Transporturilor
din Israel, Avigdor Lieberman, oraşul şi
Portul Constanţa fiind împânzite de
poliţişti şi jandarmi, iar accesul în port a
două nave turceşti a fost interzis.

Ministrul Transporturilor din Israel,
Avigdor Lieberman, a sosit la Constanţa
însoţit de ambasadorul acestei ţări în
România, Rodica Radian Gordon. După
ce s-a întâlnit cu prefectul de Constanţa
Gheorghe Martin şi cu primarul Radu
Mazăre, ministrul israelian a declarat că
este interesat de îmbunătăţirea relaţiilor
economice între România şi Israel. El a
precizat că în Constanţa se află o
importantă comunitate de evrei, dar şi
de oameni de afaceri israelieni şi că
doreşte ca investiţiile să fie mai
substanţiale, în special în Portul
Constanţa şi în staţiunea Mamaia.

Potrivit primarului Mazăre, în
delegaţia israeliană s-au aflat şiSeminar

internaþional
privind
drepturile
jurnaliºtilor

Ministerul Culturii şi Cultelor
(MCC), Clubul Român de Presă şi
Consiliul Europei organizează,
astăzi, un seminar internaţional cu
tema “Drepturile jurnaliştilor”, se
arată într-un comunicat al MCC.

În cadrul acestui eveniment va
fi dezbătută problematica specifică
acestui domeniu pe parcursul a trei
sesiuni de discuţie distincte privind
aspectele financiare ale drepturilor
jurnaliştilor şi ale companiilor de
mass-media; accesul presei la
informaţia de interes public;
raportul jurnalist-patronat de presă.
La lucrările seminarului vor
participa experţi ai Consiliului
Europei care vor prezenta la
fiecare din aceste secţ iuni
experienţa ţărilor membre ale
Uniunii Europene în domeniu. De
asemenea, la seminar sunt invitaţi
membri ai Parlamentului,
Guvernului, Consiliului Naţional al
Audiovizualului, societăţii civile,
precum ş i reprezentanţ i ai
ziariştilor şi ai patronatului din
sectorul mass-media.

Blitz
nnnnn Schimbări nnnnn  Conducerea

Inspectoratului de Poliţie al Judeţului
(IPJ) Sălaj a fost înlocuită, ieri, din ordinul
ministrului Administraţiei şi Internelor,
Ioan Rus, pentru că folosea arestaţii la
muncă în interes propriu, informează
Ministerul Administraţiei şi Internelor. nnnnn
Ajutor de căldură nnnnn Peste zece la
sută din populaţia ţării va fi ajutată de
stat să îşi plătească factura pentru
căldură, în această iarnă, mai mult de
jumătate fiind locuitori ai oraşelor, potrivit
datelor centralizate la nivelul Ministerului
Administraţiei şi Internelor. nnnnn Soluţie
nnnnn  Partidul România Mare îşi exprimă
solidaritatea cu forţele unionale de la
Chişinău şi apreciază drept “singură
soluţie” unificarea paşnică a Basarabiei
cu România, a afirmat liderul PRM,
Corneliu Vadim Tudor, în discursul rostit,
ieri, la şedinţa solemnă a Parlamentului.
nnnnn Împotriva proiectelor
separatiste nnnnn Preşedintele Ion Iliescu
s-a pronunţat, ieri, la şedinţa solemnă a
Parlamentului dedicată Zilei Naţionale a
României, împotriva proiectelor
separatiste, care “au ca principală miză
crearea unor enclave pure din punct
de vedere etnic”. nnnnn Paradă nnnnn
Aproximativ o mie de militari vor
participa, la Alba Iulia, la parada
organizată cu ocazia Zilei Naţionale a

Şeful Poliţiei Române, chestorul
principal Florin Sandu, a fost eliberat
din funcţie, ieri, la ordinul ministrului
Administraţiei şi Internelor (MAI), el
preluând postul de secretar de stat în
cadrul MAI eliberat o dată cu
desemnarea lui Alexandru Fărcaş drept
ministru al Integrării.

MAI informează că în locul lui Sandu
a fost numit primul său adjunct,
chestorul principal Dumitru Sorescu.

României. nnnnn Inaugurare nnnnn Centrul
Renaşterea de Diagnostic al  Afecţiunilor
Mamare - prima unitate sanitară de profil
în parteneriat public privat - a fost
inaugurată, joi, urmând să funcţioneze
în incinta Policlinicii cu plată numărul 3
din Bucureşti. nnnnn Propunere nnnnn
Democraţii au depus o iniţiativă
legislativă de modificare a Legii de
organizare judecătorească, prin care
solicită eliminarea recomandării
ministrului Justiţiei din procesul numirii
judecătorilor, a anunţat Emil Boc. nnnnn
“Regele” hoţilor de buzunare-
arestat nnnnn Mentorul hoţilor de buzunare
din Capitală şi ucenicul cel mai priceput
al acestuia au fost prinşi, ieri dimineaţă,
de poliţiştii bucureşteni, la scurt timp
după ce, într-un autobuz, au furat
portofelul unui bărbat. nnnnn Control nnnnn  O
comisie a Casei Naţionale de Asigurări
de Sănătate a început, ieri, un control la
CJAS Mureş, fiind întâmpinată de medicii
mureşeni care au reclamat modul în
care Casa Judeţeană a distribuit bugetul
şi care au cerut o nouă comisie de
control a Ministerului Sănătăţii pentru
verificarea situaţ iei. nnnnn Primarii
ameninţă nnnnn  Un număr de 12 primari
PSD din Bistriţa-Năsăud ameninţă cu
plecarea din partid dacă problema
pădurilor aflate pe teritoriul judeţului
Suceava aparţinând comunelor pe care
le conduc nu va fi rezolvată, a declarat
primarul comunei Feldru, Ştefan
Sângeorzan. nnnnn Avertisment nnnnn

Tabăra Bucşoaia face publicitate pentru
petrecerea Revelionului în zona
respectivă, însă Direcţia de Sănătate
Publică  Suceava a avertizat că
activitatea acestei tabere a fost
suspendată şi că organizarea unor
mese festive contravine legislaţiei. nnnnn
Solicitare nnnnn  Liberalii suceveni solicită
Guvernului să aloce 860 de miliarde de
lei judeţului Suceava pentru realizarea
lucrărilor de infrastructură prevăzute
în HG 404/2003 care aprobă programul
“Comemorare Ştefan cel Mare şi Sfânt
- 500 de ani”. nnnnn Discurs electoral nnnnn
Liderului grupului PD din Senat, Maria
Petre, a ţinut, ieri, în şedinţa solemnă a
Parlamentului pentru sărbătorirea Marii
Uniri de la 1 decembrie 1918, un discurs
electoral în care a  acuzat PSD că a
dus ţara în colaps şi i-a îndemnat pe
români să voteze cu liberalii ş i
democraţii.  nnnnn Acelaşi tratament nnnnn
Parlamentarii vor beneficia de acelaşi
tratament din partea anchetatorilor ca
şi cetăţenii de rând, tratamentul inegal
aplicat senatorilor şi deputaţilor până la
intrarea în vigoare a noii Constituţii fiind
înlăturat, a declarat preşedintele
APADOR-CH, Monica Macovei.nnnnn
Prostituatele românce, vânate nnnnn
Poliţiştii francezi sunt asaltaţi de
telefoanele parizienilor, nemulţumiţi de
faptul că grupuri din ce în ce mai
numeroase de prostituate ocupă
colţurile străzilor, nu doar la periferie, ci
şi în zonele centrale ale Parisului.

s-ar economisi timp şi bani şi s-ar
simplifica lucrurile.

Marko Bela a declarat că Uniunea
este în continuare împotriva introducerii
votului uninominal la una dintre Camerele
Parlamentului, deoarece acest lucru ar
dezavantaja reprezentarea în Parlament
a comunităţii maghiarilor din România.

Preşedintele UDMR a precizat că, la
întâlnirea cu şeful statului nu s-a discutat
despre varianta organizării alegerilor
locale, parlamentare şi prezidenţiale în
data de 6 iunie 2004.

Consultările preşedintelui Iliescu vor
continua astă zi, când la Palatul
Cotroceni sunt aşteptate delegaţiile PD,
PNL şi PRM.

Convorbiri
Ion Iliescu - UDMR
pe tema alegerilor

civică a cetăţenilor astfel încât “coruptul
să nu mai aibă curaj să ceară”. Iliescu a
declarat că oamenii ar trebui să refuze
să mai dea mită cuiva, indiferent dacă
este vorba despre funcţionari, doctori
sau avocaţi. El a adăugat că, dacă
cetăţenii continuă să dea bani celor
care cer acest lucru, mai discret sau
“fără ruşine”, atunci aceştia vor fi
încurajaţi să pretindă în continuare mită.

Şeful statului a ţinut să precizeze
că vinovat nu este doar cel care
primeşte mită, ci şi cel care dă mită. El a
adăugat că anumite persoane
semnalează cazurile de corupţie doar
atunci când nu se rezolvă favorabil
pentru ei cazul pentru care au dat mită.

Iliescu îi îndeamnã pe
români sã nu mai dea mitã

Ministrul Transporturilor din Israel -
în vizitã la Constanþa

reprezentanţii a două firme din Israel
care sunt antreprenorii generali în
programul de reabilitare şi asfaltare
început în urmă cu un an în Constanţa.
El a mai spus că este vorba despre un
program finanţat de firmele din Israel în
proporţie de 55% şi care se desfăşoară
exclusiv cu garanţii locale. Oamenii de
afaceri din Israel sunt interesaţi şi de
Cazinoul din Constanţa, în care ar putea
veni pasionaţii jocurilor de noroc din
Israel, întrucât legislaţia acestei ţări nu
le permite să participe la jocuri de noroc.

După plecarea ministrului israelian
al Transporturilor şi a ambasadorului,
un grup de 32 de oameni de afaceri din
Israel au rămas la sediul Prefecturii
pentru discuţii cu autorităţile locale.
Primarul Radu Mazăre le-a prezentat
acestora  proiecte de investiţii în
municipiu, iar un reprezentant al
Administraţiei Porturilor Maritime
Constanţa le-a expus oportunităţile de
investiţii în port.

de stat, asimilaţii acestora din punct de
vedere al salarizării, prefecţii şi primarii
ar urma să contribuie cu câte două
milioane lei, iar subsecretarii de stat,
subprefecţii şi viceprimarii, cu câte 1,5
milioane lei. Suma totală obţinută din
aceste contribuţii este estimată la 14,6
miliarde lei.

“Executivul propune colectarea unor
fonduri din contribuţia unor persoane
ale căror venituri le permit să ofere, în
acord cu propriile convingeri, un plus
de sprijin pentru categoriile sociale ale
pensionarilor. Invităm toate persoanele
care deţin funcţiile menţionate să se
alăture acestei generoase iniţiative”, a
spus Neagoe. Ea a precizat că la nivelul
Secretariatului General al Guvernului va
fi creat un cont special destinat acestor
contribuţii.

ªeful Poliþiei Române
a fost avansat

Totodată, funcţia deţinută până ieri de
Sorescu va fi preluată de chestorul Gelu
Drăjneanu, prim-adjunct al şefului Poliţiei
Capitalei.

Florin Sandu a fost demis din funcţia
de şef al Poliţiei Române pentru a prelua
funcţia de secretar de star pe probleme
de integrare în cadrul ministerului,
înlocuindu-l în acest post pe Alexandru
Fărcaş (numit ministru al Integrării).

Noi miniºtri la Integrare
Europeanã ºi Sãnãtate

drept internaţional public, Magna cum
laudae - Universitatea “Babeş Bolyai”
Cluj-Napoca. În 2000 a fost numit
director general al Direcţiei Generale
pentru Afaceri Juridice din MAE, iar din
5 ianuarie 2001 a îndeplinit funcţia de
secretar de stat pentru relaţ i i
internaţionale, integrare europeană şi
relaţia cu Parlamentul în Ministerul de
Interne.

Noul ministru al Sănătăţii, Ovidiu
Brânzan, are 44 de ani, a absolvit
Facultatea de Medicină din Timişoara în
1986, iar din 1991 este medic specialist
în Terapie Intensivă. Între anii 1984 şi
1987 a fost medic la Spitalul Clinic nr. 2
Timişoara, apoi a lucrat pentru doi ani la
Spitalul Orăşenesc Deta. Între 1988 şi
1991 a fost medic secundar ATI la
Spitalul Babeş Timişoara, iar între 1991
şi 1992 a fost angajat ca medic
specialist ATI chirurgie cardiovasculară
Timişoara. În perioada 1992-2000 a avut
funcţia de director general la  SC
Gef-Facilities SRL. Brânzan este
membru PSD din 1995, deputat din anul
2000 şi vicepreşedinte al Comisiei de
sănătate din Camera Deputaţilor.

Cele două posturi de ministru au fost
deţinute interimar, din 20 octombrie, de
Vasile Puşcaş la Integrare Europeană
şi Ionel Blănculescu la Sănătate, după
demisiile lui Hildegard Puwak şi Mircea
Beuran.

Alexandru Fărcaş Ovidiu Brânzan

GUVERNUL PROPUNE:

Fond pentru
pensionari din
contribuþiile
demnitarilor

Parlamentul a celebrat
în avans Ziua Naþionalã

Uniri de la 1 Decembrie 1918. În
discursul său, Iliescu i-a mai îndemnat
pe români să muncească ş i să
sancţioneze corupţia.

Vorbind în numele PSD, Valer
Dorneanu a încercat să ţină un discurs
cât mai aproape de eveniment. În opinia
preşedintelui     Camerei      Deputaţilor,
1 Decembrie reprezintă “ziua regăsirii
noastre” şi a “unităţii de obşte”. El a mai
vorbit depre “activizarea promptă a
vocaţiei” şi a adăugat că destinul istoric
ne obligă la “unirea între noi”. Dorneanu
şi-a umplut timpul alocat pentru discurs
cu câteva citate din istorici.

A urmat  discursul liderului PRM,
Corneliu Vadim Tudor. El a profitat de
ocazie pentru a pleda cauza unirii
Republicii Moldova cu România, iar în
final a citit un poem patriotic, precizând
că ar fi citit mai multe, dar nu mai avea
timp.

Aliaţii democraţi şi liberali au avut,
ca de altfel în mai multe ocazii, atitudini
diferite în cadrul şedinţei solemne. În
timp ce liberalii l-au lăsat pe Quintus să
rostească un discurs discret, dar care
a primit aplauze, democraţii s-au făcut
că uită de ce s-au prezentat ieri la
Parlament şi au început să acuze PSD
şi să ţină discursuri electorale.

Discursurile maghiarilor şi ale
minorităţilor nu au mai trezit prea mult

interes pentru parlamentari pentru că
deja trecuse mai mult de o oră de la
începutul şedinţei, iar cei mai mulţi
începuseră să se plictisească. Mulţi de
la PRM chiar s-au retras după ce au
aplaudat frenetic discursul liderului lor.

Astfel, Marko Bela şi-a exprimat, de
la tribuna Parlamentului, dilema dacă
maghiarii ar trebui sau nu să se bucure
de 1 Decembrie. Până la urmă el a

concluzionat că e mai bine să se bucure
şi maghiarii pentru că acum au “altă
mentalitate”.

La finalul şedinţei, Dorneanu şi-a
reintrat în atribuţii şi a anunţat data
viitoarei şedinţe a Camerei Deputaţilor,
nu înainte însă de a le mulţumi
preşedintelui Iliescu, premierului
Năstase şi Patriarhului Teoctist pentru
scurta vizită la Parlament.

Sesizare
Acţiunea Populară  a sesizat Curtea de Conturi pentru elucidarea aspectelor financiare şi

legale ale utilizării fondurilor publice în derularea proiectului Dracula Park Sighişoara şi tragerea
la răspundere a celor responsabili.

Pensii majorate
Pensiile din sistemul de stat vor fi majorate, începând cu luna

decembrie, cu 3,1%, de această măsură urmând să beneficieze circa
6,1 milioane de persoane, a anunţat, ieri, ministrul Muncii, Marian
Sârbu.
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Începând de ieri, am mai făcut fericiţi
patru cititori ai “Vieţii libere”. Câştigătorii
concursului ALBO vor avea sărbători
un pic mai îmbelşugate anul acesta şi
asta ne bucură. Îi aşteptăm pe toţi
gălăţenii şi la alte concursuri ale
noastre, cu promisiunea că vor avea
parte de surprize din ce în ce mai
plăcute.

Domnul Ştefan Dobre, câştigătorul
premiului cel mare, o maşină de tocat
carne Moulinex, în valoare de 3 milioane
de lei, nu s-a putut prezenta personal,
fiind plecat din localitate. A venit soţia
dumnealui, doamna Vasilica (foto).
Dumneaei ne-a povestit că dl Ştefan
are 66 de ani, este pensionar şi un

cititor împătimit al ziarului. Prea norocoşi
nu au fost soţii Dobre până acum, dar
se pare că le-a venit rândul să câştige.
Dna Dobre ne-a mărturisit că nu are o
familie atât de mare încât să folosească
din plin maşina de tocat, dar cu
siguranţă va găsi pe cine să mai ajute
cu ea. Noi le dorim soţilor Dobre să fie
sănătoşi, să se bucure de norocul lor
alături de ziarul preferat ş i de
magazinele ALBO.

Doamna Josepina Potolea a venit
la redacţie toată un zâmbet. Săptămâna
trecută îi
ridicase un
premiu mă-
tuşii sale,
iar acum se
î n t o r c e a
după un cec
de 580.000
de lei, cu
care îşi va
c u m pă r a
carne ş i
preparate
ALBO. Ne-a
mărturisit că
deja cu-
noştea magazinele ALBO, aşa că nu
va fi o problemă să-şi aleagă ceva bun,
de care să se bucure alături de familie.
Noroc prea mare nu a avut nici dumneaei
până acum, dar începutul e promiţător.
Şi cum ne-a spus că, fiind abonată,
urmăreşte toate concursurile noastre,
sperăm să mai câştige. La mai mare!

A doua doamnă norocoasă,
Anişoara Ardeleanu , este
vânzătoare şi are 49 de ani. Îi datorează
câştigul ce-
cului de
580.000 de
lei soţului, dl
Oprea, care
completează
cu regula-
ritate taloa-
nele la con-
cursuri spe-
rând să câş-
tige. Doam-
na Anişoara
s-a bucurat
mult la auzul

Se întâmplă ca, uneori, chiar şi cele
mai importante publicaţii să fie nevoite
să lase deoparte modestia şi să “iasă
în faţă”, punând pe tapet, concret,
rezultatele obţinute. Şi ne referim la
publicaţiile într-adevăr puternice care,
conştiente de valoarea lor de piaţă, nu
şi-au făcut un obicei din a-şi arăta
muşchii cu orice prilej, fie el cât de
mărunt.

Recentul Top al celor mai bune firme
private din România, care şi-a premiat
laureaţii la Palatul Parlamentului,
reprezintă un moment cât se poate de
bun pentru ca “Viaţa liberă” să
sublinieze ceea ce majoritatea colegilor
noştri de breaslă ştie deja, chiar dacă
unii şi-ar dori poate să nu fie aşa. Şi
anume, că “Viaţa liberă” este, fără nici
o exagerare, unul dintre cele mai bune
ziare din România. Şi ne referim atât la
ziarele locale, cât şi la cele cu tiraj
naţional.

Clasamentul de care vorbim, întocmit
pe baza cifrei de afaceri şi a profitului
brut înregistrate la sfârşitul anului 2002,
plasează “Viaţa liberă” Galaţi pe un
excelent loc 8 la nivel naţional, în
domeniul “Editarea ziarelor”, într-o
companie selectă. Cu un profit brut de

5,3 miliarde realizat în cursul anului
trecut, “Viaţa liberă” SA Galaţi se află la
doar o mică distanţă în urma unuia dintre
cele mai importante ziare din România -
Adevărul, editat de Adevărul SA (5,84
miliarde - locul 6) sau a celor de la
Libertatea SRL (6,19 miliarde - locul 5).
Primele locuri ale acestui top sunt
ocupate de adevăraţi giganţi de presă
naţionali (şi chiar internaţionali), cum ar
fi  Editura Sportrom SRL, care editează
cotidianul ProSport şi publicaţia lunară
ProSport Magazin (locul 1, cu 11,64
miliarde), Ziua SRL (locul 2, cu 9,19
miliarde) sau Expres SRL (altfel spus,
Evenimentul Zilei - locul 4, cu 6,52
miliarde). Dominaţia marilor ziare
centrale este întreruptă, oarecum
surprinzător, de Publicompact SRL
Timişoara (locul 3, cu 8,9 miliarde), care
editează (doar!) săptămânalul Publitim.
Alături de timişoreni şi de ardelenii de la
Adevărul SRL (locul 7, cu 5,42 miliarde)
- cei care scot ediţia de Arad a
Adevărului, “Viaţa liberă” este deci
printre primele trei ziare locale care şi-au
făcut loc, prin forţe proprii, în rândul
marilor publicaţii din Capitală.

CRISTINEL LUCA
Foto: C. STROE

Astăzi, Sărbătorile închinate
Sfântului Andrei, ocrotitorul municipiului
Galaţi, vor fi deschise cu o rugăciune
de mulţumire adresată Apostolului de
însuşi Prea Sfinţitul dr. Casian Crăciun,
Episcopul Dunării de Jos.

În această zi de aleasă sărbătoare
sunt aşteptaţi în Cetatea Sfântului Andrei
înalte feţe bisericeşti din ţară şi
străinătate. Pe parcursul celor trei zile,
în cadrul unor activităţi duhovniceşti, se
vor ruga pentru bunăstarea şi pacea
sufletească a gălăţenilor, împreună cu
Ierarhul locului, ÎPS Mitropolit Ieremia,
delegat al Patriarhiei Ecumenice de la
Constantinopol, ÎPS Daniel, Mitropolit al
Moldovei şi Bucovinei, ÎPS Kiril de Varna,
Mitropolit al Bulgariei, ÎPS Petru al
Basarabiei, PS Damaschin al Sloboziei
şi Călăraşilor şi PS Calinic al Argeşului

şi Muscelului. De la Ministerul Culturii şi
Cultelor va fi alături de noi “un vechi
prieten” - domnul Laurenţiu Tănase,
secretar de stat.

La zi de duhovnicească sărbătoare,
clopotul Catedralei Episcopale va vesti
creştinilor ortodocşi de la Dunărea de
Jos  că este al unsprezecelea an de
când suntem în deplină comuniune cu
Apostolul Andrei, “Întâiul propovăduitor
al Evangheliei”, cel care ne-a adus
Cuvântul Evangheliei. Pe parcursul celor
trei zile, cei care doresc să ia puţină
Lumină de la Sfântul Andrei sunt
aşteptaţi să se închine la Racla cu
Moaştele Apostolului Andrei. Prin grija
Ierarhului de la Dunărea de Jos, tot
astăzi, “cea mai mare părticică” a
Moaştelor Sfântului Andrei va fi aşezată
într-o nouă şi sfântă raclă. Moaştele

Apostolului Andrei vor fi oferite spre
închinare pe un baldachin, în faţa
Catedralei Episcopale, până duminică
după-amiază.

Apostolatul ºi
provocãrile lumii
moderne
Tot astăzi, în cadrul Sărbătorilor

Galaţiului, ediţia 2003, un important
eveniment duhovnicesc va reuni înalţi
prelaţi ai Ortodoxismului în cadrul unui
simpozion ce are ca subiect
“Apostolatul şi provocările lumii
moderne”. Dedicată celor zece ani de
învăţământ teologic universitar, de la
Galaţi, dezbaterea de idei va aduce în
oraşul de la Dunărea de Jos  nume de
referinţă ale Creştinismului Ortodox.
Alături de înalţii prelaţi  vor vorbi despre
misiunea preotului, despre apostolat,
pr.prof. univ. dr. Nicolae D. Necula,

decanul Facultăţii de Teologie din
Bucureşti, pr.  acad. Dumitru Popescu,
prof. dr. Emilian Popescu, pr. dr. Gh.
Holbea, pr. prof. Ştefan Alexe, prof.
Gheorghe Holbea, prof. Stelian
Brezeanu.

Ierarhul locului va lansa volumul
“Teologie şi Educaţie creştină la
Dunărea de Jos” - o culegere de texte
ce cuprinde studii ale preoţilor profesori
de la Facultatea de Teologie Galaţi.

Sunt aşteptaţi la această interesantă
dezbatere toţi cei dornici să asculte
intervenţiile distinşilor invitaţi. Întâlnirea
va avea loc astăzi, la Teatrul Muzical
“Nae Leonard”, începând cu ora 16.00.

În deschiderea simpozionului,
gazdele vor oferi un mic concert de
muzică bizantină, susţinut de elevii
Seminarului Teologic “Sfântul Apostol
Andrei” din Galaţi.

MARIA STANCIU

Şi tinerii din cadrul Asociaţiei
Studenţilor Creştin Ortodocşi Români
- Filiala “Sfântul Apostol Andrei” sunt
în sărbătoare. La această ediţie a
sărbătorilor, ei îşi cinstesc ocrotitorul
spiritual şi zece ani de existenţă prin
mai multe activităţi. Pentru astăzi, 28
noiembrie, studenţii gălăţeni au invitat
colegii din întreaga ţară la o dezbatere
despre “Apostolatul şi provocările lumii

Mâine, PS Ioachim
Bãcãuanul - oaspetele
ascorenilor

La Facultatea de Mecanică, corp D,
la ora 17.00,  ascorenii se vor întâlni - în
cadrul tradiţionalelor seri duhovniceşti
din Postul Crăciunului - cu PS Ioachim
Băcăuanul, arhiereu vicar al Episcopiei
Romanului. “Naşterea Domnului -
renaşterea noastră duhovnicească” va
fi tema dialogului dintre tineri şi ierarh.

 Spectacole  Teatrul Dramatic
“Fani Tardini” vă invită astăzi, la ora
19,00, la spectacolul “O noapte
furtunoasă”, după I.L.Caragiale, în regia
lui Dan Tudor, iar mâine seară, la ora
19,00, la “Romeo şi Julieta”, după
William Shakespeare, în regia lui Cătălin
Vasiliu. Duminică, la ora 19,00, puteţi
vedea “Zăpezile de altădată”, de
Dumitru Solomon, în regia lui Mircea
Cornişteanu.

 La Teatrul de Păpuşi
“Gulliver”, astăzi, la ora 10,00, mâine,
la ora 9,00 şi duminică, la 10,30, cei
mici sunt invitaţi să vadă spectacolul
“Cenuşăreasa”. Intrarea este
gratuită, spectacolul fiind prezentat în
cadrul Serbărilor Galaţiului.

 La Teatrul Muzical “Nae
Leonard”, sâmbătă, la ora 18,00,
sunteţi invitaţi la Gala vocilor de aur.
Dirijor Hari Zlodre (Croaţia). Solişti
Tiziana Galdieri (Italia), Massimiliano
Drapello (Italia), Lucia Cicoară Drăgan,
Cristian Bălăşescu. În program, arii
celebre din operă şi operete.  Duminică,
la orele 10,00 şi 12,00, cei mici pot vedea
spectacolul “Albă ca zăpada”.

 Programul Bibliotecii
Judeţene “V.A.Urechia”  Astăzi,
fiind ultima zi de vineri a lunii, biblioteca
este închisă pentru public (fiind zi de
curăţenie). Sâmbătă, biblioteca este

închisă, iar duminică programul este
8,00-13,00.

 O expoziţie pentru fiecare 
La Muzeul de Artă Vizuală sunteţi invitaţi
astăzi, la ora 12,00, la expunerea
“Creaţia plastică în actualitate”, ce se
va desfăşura în sala “Ioan Simion
Mărculescu”. Sâmbătă, la ora 10,00, va
avea loc vernisajul expoziţiei de pictură
bisericească “Ferestre spre cer”,
cuprinzând lucrările tinerilor gălăţeni
premiaţi la concursurile naţionale de gen.
Tot aici puteţ i vedea  expoziţ ia
“Insectomania”, a lui Mihuţ Boşcu, elev
în clasa a XI-a la Liceul de Artă “D.Cuclin”
şi expoziţia “Amprenta”, dedicată
împlinirii a 100 de ani de la naşterea
pictorului Alexandru Ciucurencu.

 La sediul Muzeului Judeţean de
Istorie  (strada Maior Iancu Fotea nr.2),
are loc astăzi, la ora 12,00, vernisajul
expoziţiei de etnografie “Ocupaţii
tradiţionale - prelucrarea fierului şi a
lemnului”. Tot aici puteţi vedea expoziţiile
permanente. Programul de vizitare este
9,00 - 17,00. Sunteţi invitaţi, de
asemenea, să vedeţi Casa Cuza Vodă
(strada Al.I. Cuza nr.80) şi Casa
Memorială “C.Negri” de la Mânjina.

 La  Galeriile de Artă “N.Mantu” este
deschisă expoziţia cu vânzare a
artiştilor plastici gălăţeni, membri ai UAP.

 La sediul Complexului Muzeal de

Ştiinţele Naturii  puteţi vizita acvariul,
planetariumul, Grădina Botanică
(rosariumul şi serele). Programul este
de la 10,00 la 17,00. De asemenea, dacă
mergeţi la Pădurea Gârboavele, nu rataţi
o vizită la Grădina Zoologică.

  La sediul Centrului Cultural
“Dunărea de Jos” (strada Traian, bloc
V3) puteţi vedea, sâmbătă şi duminică,
între orele 10,30 şi 14,00, în cadrul
Salonului Caricaturii de Presă, deschis
la Muzeul Caricaturii Româneşti şi
Universale din Galaţi, lucrări semnate
de Ion Barbu, Puiu Găzdaru, Radu Daniel
Dumitrescu, Cristian Marcu şi mulţi alţii.

La Galeria “Mon D’Art” s-a deschis
expoziţia intitulată “Straturi”, a tinerilor
plasticieni Ciprian Bădălan şi Cristiana
Manea.

 La  Banca Românească,
Sucursala Galaţi, este deschisă
expoziţia cu lucrări de pictură ale
plasticianului Teodor Vişan şi de
sculptură ale lui Gheorghe Nour.

 La Biblioteca Judeţeană
“V.A.Urechia”, în hol, puteţi vedea
expoziţia  “Galaţiul în documente vechi”,
realizată în colaborare cu Direcţia
Judeţeană a Arhivelor Naţionale Galaţi,
iar la etaj expoziţia  “Învăluită în dor” a
Laurei Soloviev Hepp.

ANGELA RIBINCIUC

Întemeietorul Festivalului DaKino, Dan Chişu, va pleca într-o expediţie
pe care a denumit-o “Ocolul pământului în 80 de zile”. Ştim asta, pentru
că a spus-o într-o emisiune la Pro TV, apoi în altă emisiune, la Prima TV,
apoi într-o altă producţie, la Antena 1, şi a oferit amănunte despre
interesanta acţiune şi la B1 TV, şi la TVR (mai de mult), şi cred că n-a
ratat ocazia să vorbească despre  asta nici pe la TVR Cultural sau
TVRM. Cu alte cuvinte, pentru antrenament, Dan Chişu a pornit să facă,
întâi de toate, “Ocolul televiziunilor în 80 de zile”, şi nici nu vreau să mă
gândesc la ce va fi după ce se va întoarce din acea călătorie. Când
toată lumea va fi curioasă să afle ce s-a întâmplat în fiecare dintre cele
80 de zile petrecute de expediţionari în balon, pe sanie, în bărci cu vele,
pe biciclete, trotinete, în tren sau căruţă (mijloacele de locomoţie care
vor fi folosite, după cum ne-a informat Chişu).  Un cap al lumii interlope
braşovene, fugit în Spania, a fost adus legat fedeleş în România. Prilej
pentru toate televiziunile de a relata “entuziasta” primire făcută de forţele
de ordine convocate pe Aeroportul Otopeni. Dintre toţi reporterii, s-a
evidenţiat, ca de obicei, cel al Pro TV-ului, Cătălin Radu Tănase, care, cu
glasul tremurând de însemnătatea momentului, ne-a reamintit câteva
dintre faptele de arme ale  extrădatului (Anatoli Ciumac pe numele său),
după care a încheiat liniştitor: “Acum, Ciumac se află sub pază, în dubele
poliţiei!”. Un singur lucru nu ne-a spus Cătălin: cum poate un singur om
să stea în mai multe dube deodată, fără a fi făcut totuşi bucăţi!  Indiferent
de numele celui invitat la “Mircea şi Oreste show”, nivelul la care cei doi
moderatori aduc discuţia nu trece niciodată mai sus de brăcinarul
pantalonilor. Toate aluziile, iar uneori chiar adresabilitatea “de-a dreptul”,
duc spre acea zonă a corpului uman, ceea ce demonstrează că băieţii
chiar au nişte probleme. Normal, ar fi să le ţină pentru ei, dar insistenţa
cu care îşi expun părerile vizavi de potenţa sexuală a unora sau altora
dintre cei care le intră în vizor, dovedesc o invidie mortală! Asta e! Invitat
în... uite, că aproape nici nu ştiu cum să-i spun, Dinu Pescariu povestea
recent că, mai nou, a descoperit frumuseţea jocului de golf. “La tine cât
durează? Un meci de golf, vreau să spun!” a şi plasat Badea glumiţa,
după care a fost rândul lui Oreste să se plângă (după ce Dinu a spus că
golful este unul dintre sporturile pe care poţi să-l joci şi singur): “Ei, lasă,
că mai ştim noi şi altele în care poţi şi singur!”. Oare, de când tot durează
emisiunea asta, nu i s-o fi făcut milă, nici unui sexolog, de bieţii frustraţi
Mircea şi Oreste?  Nu de alta, dar adolescenţii care poate, se mai uită la
emisiune, ar putea crede că e normal să fie cum povestesc cei doi. Or,
noi ştim că nu-i normal aşa!

28 noiembrie
 ora 10,00 - TE DEUM săvârşit în

Catedrala Episcopală cu prilejul
inaugurării Sărbătorilor Sfântului Apostol
Andrei

- organizator: Episcopia Dunării de
Jos

 ora 11,30 - Mesaje prilejuite de
deschiderea oficială a Serbărilor
Galaţiului

- Înmânarea titlului “Premiul
municipiului Galaţi”

- Înmânarea titlului “Cetăţean de
Onoare al municipiului Galaţi”

- organizator: Primăria municipiului
Galaţi, Episcopia Dunării de Jos, Teatrul
Muzical “Nae Leonard”

 ora 10,00 - Spectacolul “Fata
babei şi fata moşului” -  spectacol
gratuit oferit copiilor de la Centrul de
Plasament “Iovan Iorgovan” de către
Teatrul de Păpuşi “Gulliver”

 ora 10,00 - “Sf.Andrei pe
pământ românesc” - concurs pe
teme religioase şi expoziţii de icoane şi
desene,  Şcoala Gimnazială Nr.25

 ora 10,00 - “Ziua Naţională a
României” - repere istorice -
concurs interşcolar pe teme de
istorie, Şcoala Gimnazială Nr.34

 ora 10,30 - Lectura publică -
poarta de acces la cultură şi
educaţie -  colocviu profesional (2),
Biblioteca “V.A. Urechia”

 ora 12,00 - “Galaţiul - port la
Dunăre”, Colegiul Naţional “Al.I.Cuza”

 ora 12,00 - “Creaţia plastică
gălăţeană în actualitate” -  expunere
Sala “Ioan Simion Mărculescu” a
Muzeului de Artă Vizuală

- organizator: Direcţia Judeţeană
pentru Cultură, Culte şi Patrimoniu
Cultural Naţional Galaţi

 ora 13,00 - Târgul meşterilor
populari

Esplanada Complexului “Potcoava
de Aur”

- organizator: Centrul Cultural
“Dunărea de Jos”, Primăria municipiului
Galaţi

 ora 13,00 - “Spectacol susţinut
de elevii Liceului Pedagogic
«C.Negri»”

 ora 15,00 - Lansare de carte:
“Managementul colectivităţilor
locale”, Prefectura judeţului Galaţi

 ora 15,00 - “Kiwanis alături de
copii”, Centrul de Plasament nr.2,
organizator: Asociaţia Club Kiwanis
Galaţi

 ora 16,00 - “Apostolatul şi
provocările lumii moderne” -
simpozion ştiinţific, cu participarea unor
personalităţi bisericeşti şi culturale din
întreaga ţară, Teatrul Muzical “Nae
Leonard”,  organizator: Episcopia
Dunării de Jos

 ora 16,00 - “Galaţiul în Simfonia
Europeană a Dezvoltării Durabile”
- Concurs de eseuri, Casa de Cultură a
Sindicatelor - organizator: Fundaţia
IKON

 ora 17,00 - “Nici un oraş nu
este o insulă” - Concurs benzi
desenate, Casa de Cultură a
Sindicatelor - organizator: Fundaţia
IKON

 ora 17,00 - “Galaţiul azi” -
Concurs de fotografie digitală, Casa de
Cultură a Studenţ i lor, Club S,
organizator: Liga Studenţ i lor din
Universitatea  “Dunărea de Jos” Galaţi

 ora 17,00 - “Oraşul Galaţi” -
Concurs de pagini web, Casa de Cultură
a Studenţilor, Club S, organizator: Liga
Studenţilor din Universitatea  “Dunărea
de Jos” Galaţi

 ora 17,00 - Showroom
Campus, Campus Universitar -
organizator: Liga Studenţ i lor din
Universitatea  “Dunărea de Jos” Galaţi

 ora 17,00 - Meci de fotbal (old
boys) între echipa
reprezentanţilor municipiului
Galaţi şi cei din judeţ, Sala
Siderurgistul - organizator: consilieri
municipali - Popa Florin, Borcea Ionel şi
Trandafir Avram - consilier judeţean

 “L-am găsit pe Mesia care se
cheamă Hristos!” - discuţ i i
duhovniceşti cu beneficiarii Centrului de
zi privind viaţa Sf.Andrei, patronul
spiritual al municipiului Galaţi, Fundaţia
“Familia” - organizator: Fundaţ ia
“Familia”

 “Oraşul nostru” - Concurs de
desene cu copiii beneficiari ai
programelor fundaţiei “Familia”,
organizator: Fundaţia “Familia”

 ora 19,00 - Spectacol “Oferte
de serviciu”, Teatrul Dramatic “Fani
Tardini” Galaţi

**********
În această perioadă se mai

desfăşoară:

pânã pe 29 noiembrie:
 Zilele Colegiului Economic

“V.Madgearu”
 Cupa “Serbările Galaţiului” -

concurs de table şi tenis de masă,
Sediul Asociaţ iei Persoanelor cu
Handicap “Sporting Club”

pânã pe 30 noiembrie:
 “Spirit şi formă” - Expoziţie cu

lucrări ale artiştilor plastici de la Liceul
de Artă “Dimitrie Cuclin”, Şcoala de Artă
populară a Centrului Cultural “Dunărea
de Jos”, Fundaţia Milenium, Prefectura
judeţului Galaţi

 Moment poetic - Universitatea
“Danubius” Galaţi

 Lansare de carte - Universitatea
“Danubius” Galaţi

  Expoziţia “Ocupaţii şi tranziţii
în lumea satului” - sediul Muzeului
de Istorie

 Tezaur documentar gălăţean
- Biblioteca V.A. Urechia,  organizator:
Direcţia Judeţeană Galaţi a Arhivelor
Naţionale şi Biblioteca V.A. Urechia.

Anul acesta
Sãrbãtoarea
de 1 Decembrie
va arãta  altfel!

La Galaţi, sărbătorirea Zilei
Naţ ionale a României, la 1
Decembrie, va începe, de la ora
8,30, cu un Te-Deum, oficiat la
Catedrala Episcopală - am aflat din
surse ale Prefecturii. În continuare,
de la 9,30, la mausoleul eroilor din
Primul Război Mondial, de la Cimitirul
“Eternitatea”, în prezenţa
autorităţilor, care vor primi onorul
militar, va fi intonat Imnul Naţional
al României, apoi vor fi depuse
coroane de flori, din partea
autorităţilor locale, a unor instituţii,
partide etc. Vor fi, de asemenea,
depuse coroane de flori şi la
monumentul eroilor din cel de-Al
Doilea Război Mondial.

O noutate o va constitui însă
organizarea, începând cu ora
12,00, a unei parade militare în
toată puterea cuvântului: pe un
traseu destul de lung: Hotel Galaţi
- Prefectură. Iar la Teatrul Dramatic
“Fani Tardini” va fi prezentat, tot în
premieră, începând cu ora 12,40,
un spectacol-alegorie intitulat
“Marea Unire”. În continuare, de la
ora 13,00, la Centrul Cultural
“Dunărea de Jos” va avea loc un
spectacol folcloric dedicat, de
asemenea, Zilei Naţionale.

În paralel cu prima parte a
manifestărilor, la Casa de Cultură
a Sindicatelor, începând cu ora
11,00, va fi organizat, de către
Inspectoratul Şcolar Judeţean, cu
elevi gălăţeni talentaţi din şcoli şi
de la Palatul Copiilor, un spectacol
intitulat “Din dragoste de neam şi
ţară”. Seara, la Teatrul Muzical
“Nae Leonard”, de la ora 18,00,
gălăţenii vor putea participa la un
concert dedicat evenimentului.

VICTOR CILINCÃ

Pentru serbãri
liniºtite

Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi informează că în
perioada Serbărilor Galaţiului se va
asigura ordinea şi liniştea publică,
fiind mobilizaţi 150 de gardieni
publici, 75 de jandarmi, precum şi
cadre ale Poliţiei Municipale Galaţi.
Conform hotărârii Consiliului Local
Galaţi nr. 386/2003, persoanele
care comercializează obiecte
artizanale şi de distracţie pe bază
de amestecuri pirotehnice, fără
autorizaţie şi în locuri neautorizate,
vor fi sancţionate cu amenzi
cuprinse între 8 şi 25 de milioane
de lei. De asemenea, vânzarea
petardelor, artificiilor etc.
persoanelor care nu au împlinit 18
ani se sancţ ionează
contravenţional cu amendă între
4-12 milioane de lei. Mai mult,
persoanele care vor fi surprinse
că utilizează astfel de obiecte
artizanale vor fi amendate, pentru
încălcarea ordinii şi liniştii publice.
Constatarea contravenţiilor şi
aplicarea amenzilor pot fi date de
inspectorii de muncă, poliţişti, poliţia
de frontieră, jandarmi, gardieni
publici ş i de alte persoane
împuternicite.

MARIA MÃNDIÞÃ

De Serbãrile
Galaþiului
Circulaþia
va fi blocatã
pe arterele
principale

Şoferii vor avea cele mai mari
bătăi de cap în acest weekend. La
fel ca şi în ceilalţi ani, în aceste zile
de sărbătoare, circulaţia maşinilor
pe străzile principale ale oraşului
va fi blocată.

Astăzi, între 11,00 şi 12,30
se va întrerupe circulaţia pe Faleza
superioară, între strada Navelor şi
Alexandru Cernat.

Mâine, între orele 7,00 şi
9,00 dimineaţa, circulaţia maşinilor
va fi blocată pe strada Domnească
şi pe strada Brăilei, până în dreptul
străzii  Bălcescu. Defluirea se va
face pe strada Navelor, Dogăriei,
Prelungirea Traian sau Faleză.  În
aceeaşi zi, între orele 10,30 şi
12,00, pe Faleza superioară, pe
porţiunea de la Trecere Bac până
la Elice, se va desfăşura Crosul
tuturor vârstelor. Autovehiculele nu
vor avea acces pe această arteră
în intervalul de timp amintit.

Duminică, 30 noiembrie,
circulaţia maşinilor pe Faleza
superioară şi pe porţiunea din
strada Brăilei cuprinsă între Inelul
de Rocadă şi Hotel Galaţi va fi
practic paralizată. Începând de la
ora 16,00 până la 24,00 accesul
maşinilor în aceste zone este
interzis.

Luni, 1 decembrie, în
intervalul orar 11,30 - 15,00 se
întrerupe circulaţia între strada
Navelor şi Domnească, strada
Bălcescu până în strada Brăilei,
strada Domnească până în strada
Gării. Pentru a ocoli aceste
tronsoane rutiere, şoferii vor fi
nevoiţi să circule pe Faleză sau
pe străzile Columb, Navelor,
Dogăriei, Ana Ipătescu, Gării sau
Basarabiei. Nu va fi închisă
porţiunea din Domnească de la
restaurantul Mioriţa până la parcul
CFR.

Tramvaiele vor circula în toate
zilele după orarul normal.

CORINA
ZEGREA-GRINBERG

 Pãstorul de la
Dunãrea de Jos a
binecuvântat deþinuþii

Zilele trecute, deţ inuţ i i din
Penitenciarul Galaţ i au primit,
binecuvântarea Ierarhului de la Dunărea
de Jos. Pentru că Sfântul Apostol Andrei
este ocrotitorul tuturor gălăţenilor, Prea
Sfinţitul Episcop dr. Casian a  dus, mai
întâi, Lumina Mântuitorului ş i a
Apostolului Andrei, în celulele
întemniţaţilor. Cei care îşi ispăşesc
pedeapsa în închisoarea din Galaţi au
primit cuvântul de învăţătură direct de
la Ierarhul locului. Unii deţinuţi cu lacrimi
în ochi au ascultat o frumoasă şi
mobilizatoare predică despre prezenţa
Binelui şi a Răului în viaţa noastră. “De
ce am venit la dumneavoastră, în
închisoare?, s-a adresat Ierarhul
deţinuţilor. Pentru că în oraşul nostru
este Sărbătoarea Sfântului Andrei şi
pentru că de două mii de ani, noi suntem
un popor creştin. Şi de două mii de ani,
Apostolul Andrei ne învaţă să facem
bine, să fim alături de semenii noştri, să

le întindem o mână de ajutor atunci când
Răul le dă târcoale...”

Cuvântul de întărire al Prea Sfinţitului
Episcop dr. Casian a fost însoţit de un
alt gest semnificativ - împărţirea a 2.000
de “Cărţ i de rugăciune pentru
întemniţaţi”.

Toţi cei care s-au întâlnit cu Păstorul
de la Dunărea de Jos au cerut şi obţinut
arhierească binecuvântare şi iertare de
păcate.

 Mângâiere pentru
bolnavii din spitale
În aceste zile, au simţit mângâierea

Sfântului Apostol Andrei ş i a
Mântuitorului şi bolnavii din spitalele
gălăţene. Preoţii din Protoieria Galaţi şi
capelele din spitale au dus la patul
bolnavilor din aşezămintele medicale din
municipiul nostru speranţa în zile mai
bune şi Cuvântul  Evangheliei. 10.000
de “Cărţi de rugăciune pentru bolnavi”
au fost împărţite celor care, de aceste
sărbători, sunt la tratament pe patul
spitalului.

MARIA STANCIU

În oraşul Bereşti, Ziua Naţională a României este prefaţată de un eveniment
literar aşteptat cu interes de elevii şi cadrele didactice de la Grupul Şcolar
“Paul Bujor” - lansarea cărţii “Basarabia sau drama sfâşierii", de Theodor
Codreanu.

Apărută într-un moment când Rusia propune federalizarea Republicii
Moldova, volumul dă seama în mod explicit despre soarta românilor de dincolo
de Prut, trăgând un dureros semnal de alarmă menit să ne întoarcă  cu faţa
spre noi înşine, adică şi spre Chişinău.

Pe întinderea a 320 de pagini, o radiografiere  corectă şi nemiloasă a
destinului politic şi cultural “a celei mai  năpăstuite provincii româneşti”.
Gazda lansării - biblioteca Grupului Şcolar “Paul Bujor”. Evenimentul  este
programat să aibă loc astăzi, începând cu ora 13,00.

ION TRIF PLEºA

CEI MAI BUNI DINTRE CEI BUNI

“Viaþa liberã”,
într-o companie selectã

ASTÃZI, PREA SFINÞITUL EPISCOP DR. CASIAN va deschide:

Sãrbãtorile Sfântului Andrei
 La Catedrala Episcopalã, oaspeþi de seamã

În grija Sfântului
Apostol Andrei

ASCOR Galaþi - zece
ani de activitate

 Lansare de carte - “Tinere, þie îþi spun,
ridicã-te!” 

contemporane”. La întâlnirea de la
Dunărea de Jos participă şi 40 de
reprezentanţi ai ASCOR  de la filialele
din ţară. Cu această ocazie, Prea
Sfinţitul Episcop dr. Casian va lansa
volumul “Tinere, ţie îţi spun, ridică-te!”
- o culegere de texte care ilustrează
activităţile organizate de ASCOR.
Întâlnirea va avea loc la ora 16.00, la
Teatrul Muzical “N. Leonard.

Lumina Sfântului Andrei

Tot sâmbătă seara, din faţa
Catedralei Episcopale, ora 19.00,
studenţii creştin-ortodocşi vor porni
într-o procesiune închinată Sfântului
Apostol Andrei. Lumina sfântă a
Mântuitorului ş i a “Întâiului
propovăduitor al Evangheliei” va fi dusă
în inimile tuturor gălăţenilor de către
ascoreni.

M. STANCIU

CÂºTIGÃTORI LA “VIAÞA LIBERÃ”

Premii ALBO pentru
patru cititori fideli

veştii, nu numai din cauza valorii
premiului, dar şi pentru că “e tare bine
să câştigi ceva”. Nu se îndoieşte că va
prepara ceva bun din produsele ALBO,
să aibă pe masă de sărbători, când cei
doi copii şi nepoţica îi vor fi aproape.

Domnul Gheorghe Chirilă,
proiectant la MEHID, are 56 de ani şi a
câştigat singura dată în viaţă, acum 35
de ani, la LOTO. S-a bucurat mult de
câştigul cu “Viaţa liberă”, la care este
abonat de ani de zile şi ne-a mărturisit
că bucuria de a fi câştigat depăşeşte

valoarea în sine a premiului. “Nu am
gustat niciodată produsele ALBO, dar
vă cred pe cuvânt că sunt bune. Oricum,
voi încerca, de fapt soţia o să aleagă
ce şi cum vom cumpăra”, a adăugat
dumnealui.

Le dorim tuturor câştigătorilor noştri
“Poftă bună!” . De ALBO şi de “Viaţa
liberă”.

ANCA SPÂNU
Foto: C. STROE

Ocolul televiziunilor
în 80 de zile

SERBÃRILE GALAÞIULUI

Lansare de carte la Bereºti

Weekend cultural gãlãþean

În top
“Viaţa liberă” este, fără nici o exagerare, unul dintre cele mai bune

ziare din România.

Sãrbãtori
Astăzi, Sărbătorile închinate Sfântului Andrei, ocrotitorul municipiului Galaţi, vor fi deschise

cu o rugăciune de mulţumire adresată Apostolului de însuşi Prea Sfinţitul dr. Casian Crăciun,
Episcopul Dunării de Jos.
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SOCIETATE     TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 40 7,200 7,200.00 288,000 -11.75
MARTENS (MALT BERE) 1 39 6,100 6,100.00 237,900 +1.67
VITIMAS TECUCI 1 179 17,500 17,500.00 3,132,500 0

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.017
1 EURO 40.289
1 liră sterlină 57.970
1 leu moldovenesc 2.562
1 dolar SUA 33.829
1 g aur 430.958
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Ieri, ministrul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiei (MCTI),
Dan Nica, a anunţat că specialiştii
ministerului pe care îl conduce lucrează,
alături de cei ai Ministerului Finanţelor
Publice, la realizarea unui sistem care
să permită depunerea electronică a
declaraţiei de venit global pentru
persoanele fizice. “Foarte multe dintre
cererile venite pe adresa
e-guvernare.ro au indicat faptul că
acesta ar fi un serviciu electronic
necesar, motiv pentru care am demarat
realizarea lui. Introducerea serviciului
se va face gradual, mai întâi pentru
Bucureşti, urmând a fi extins treptat, în
funcţie de posibilităţile existente, şi la
nivelul altor regiuni din ţară. Oricum,
menţionez că nu crearea aplicaţiei este
o problemă, ci funcţionarea acesteia,
care presupune un volum uriaş de
muncă pentru Ministerul Finanţelor,fiind
necesară o implementare graduală a
unui asemenea sistem”, a declarat Dan
Nica. Ministrul Comunicaţiilor a apreciat
că obiectivul final al aplicaţiei este acela
ca fiecare cetăţean să poată beneficia
de serviciile electronice furnizate de
MCTI.

Cu acelaşi prilej, ministrul Nica a mai
precizat că până la sfârşitul acestui an
(aşa cum promisese, de altfel, mai de
mult) va fi finalizat un portal pentru plata
amenzilor, lansarea oficială făcându-se
la începutul anului 2004. Portalul va
permite achitarea electronică a
amenzilor, pe baza proceselor-verbale

n Liderul liberal
se va afla, timp de
douã zile, în
judeþul nostru n
Preşedintele Organizaţiei Judeţene

a PNL Galaţi, deputatul Victor Paul
Dobre, a anunţat ieri că în zilele de 2-3
decembrie a.c., preşedintele Partidului
Naţional Liberal, Theodor Stolojan, se
va afla într-o vizită la Galaţi. Colegii

În cursul lunii decembrie, Agenţia de
Protecţie a Mediului Galaţi va organiza
un seminar pe tema poluării Dunării cu
hidrocarburi, generată de transportul
naval şi de activităţile din porturi.
“Seminarul îşi propune să accentueze
importanţa unei intervenţii prompte a
factorilor de decizie din Galaţ i,
intervenţie bazată pe parteneriatul
acestora, dar şi pe necesitatea de a se
întări capacitatea fizică (dotările) şi
managerială de intervenţie în caz de

Aflãm
de la
Primãria
municipiului
Galaþi
Investiþii în derulare

Serviciul de Investiţii al primăriei
informează că în această perioadă
continuă lucrările începute anii trecuţi
la străzile: Miron Costin, Borzeşti,
Muzicii, Spătarului, Ştiinţei şi pe aleile
laterale ale străzii Tudor
Vladimirescu. De asemenea, în curs
de execuţie mai sunt şi lucrările de
asfaltare a trotuarelor de pe strada
Ştiinţei.

Lucrãri finalizate
În cursul săptămânii trecute au

fost terminate mai multe lucrări de
investiţie desfăşurate în Galaţi.
Astfel, s-au asfaltat strada 24
Ianuarie şi un tronson al străzii Miron
Costin. De asemenea, săptămâna
aceasta s-a finalizat şi lucrarea de
asfaltare a trotuarelor de pe strada
Sf. Spiridon. De altfel, lucrările de
modernizare a străzii Sf. Spiridon au
ca termen de recepţ ie luna
decembrie a acestui an. Executantul
lucrării este SC Citadina SA. Faţă de
valoarea contractului de execuţie,
stabilită în 2001, la suma de 244.724
de euro, până în luna octombrie a.c.,
valoarea lucrărilor realizate era de
259.139 euro.

Luminã ºi culoare
pe strãzi

În vederea Serbărilor Galaţiului,
sărbătorilor de Crăciun şi de Anul
Nou, SC Luxten a amenajat pe
străzile municipiului Galaţi mai multe
ghirlande luminoase, becuri şi alte
corpuri de iluminat. Astfel, pe strada
Brăilei s-au montat 40 de ghirlande
luminoase, iar pe strada Domnească
(până în strada Vulturi) s-au montat
20 de ghirlande. Pe bdul Coşbuc au
fost instalate 18 bucăţi de furtun
luminos, iar pe strada Domnească
(inclusiv la statuia lui Al. I. Cuza) 7
bucăţ i de furtun luminos. De
asemenea, s-au înlocuit 10.000 de
becuri, iar în locul vechilor stâlpi de
iluminat, acum sunt stâlpi noi. Nu au
fost uitate nici alte zone importante
ale Galaţiului: strada Brăilei, spre
Spitalul Judeţean, Casa de Cultură a
Sindicatelor, bulevardul Coşbuc etc.

Grupaj realizat de
MARIA MÃNDIÞÃ

Prea puþine cereri
de ajutoare

Faţă de previziunile administraţiei
publice locale, potrivit cărora cererile
pentru acordarea ajutoarelor pentru
încălzire vor ajunge la Galaţi la cifra
de 50.000, până acum doar 27.120
de persoane au depus solicitări.
Astfel, în municipiul Galaţi, din partea
asociaţiilor de locatari - care sunt în
jur de 600 - nu s-au primit decât
12.226 de cereri pentru acordarea
ajutoarelor de încălzire. Din cele
27.120 de cereri primite până acum,
61% au fost deja verificate. Membru
al comisiei de aplicare a prevederilor
OG 81/2003 privind acordarea
ajutoarelor de încălzire, subprefectul
Marius Necula, crede că numărul mic
de cereri s-ar putea datora şi
neinformării tuturor cetăţenilor cu
privire la facilităţile ordonanţei
guvernamentale. În perioada imediat
următoare, funcţionarii publici vor
verifica dacă în toate asociaţiile de
locatari din Galaţ i s-a făcut
popularizarea textului ordonanţei. Şi
în comune, primarii au fost înştiinţaţi
că trebuie să afişeze textul OG 81,
pentru că acesta se referă şi la
ajutoarele primite de celelalte
categorii de persoane care nu
folosesc energia termică în sistem
centralizat şi care se încălzesc
folosind lemne de foc sau gaze
naturale.

MARIA MÃNDIÞÃ

Trecerea la PSD a
vicepreşedintelui PUR, Elena
Mardare,  a fost unul dintre
subiectele puse în discuţie la
conferinţa de presă de ieri a
Partidului Umanist. Vicepreşedintele
PUR, Viorel Bălan, a declarat:
“Plecarea dnei Mardare pe noi nu ne
afectează cu nimic. Mai mult, noi ne
aşteptam ca dna Mardare să
părăsească corabia Partidului
Umanist la Galaţi.” Bălan a explicat
şi de ce se aşteptau ca fostul lider
să cedeze presiunilor ş i să
părăsească partidul, deoarece, fiind
director tehnic la Ecosal, “am înţeles
că a fost apreciată de partidul de
guvernământ şi nu a fost apreciată
şi de noi”.  “Filmele documentare”
făcute şi proiectate de PUR în ultimul
an, înregistrări în care era criticată
starea de curăţenie a municipiului,
nu au menajat-o pe colega de partid.

“Noi credem că într-adevăr s-au
făcut presiuni. Cred că acolo unde îi
este locul se află în acest moment”,
a mai spus vicepreşedintele.

VICTOR CILINCÃ

Vicepreşedintele PUR, Anton
Buliga, a apreciat, într-o conferinţă de
presă, că propunerile PSD de
schimbare a datelor alegerilor sunt de
fapt o metodă de a semăna confuzie în
electorat, pentru a se putea apoi frauda
mai uşor alegerile. Dacă acest lucru se
va întâmpla însă şi în municipiul nostru
la alegerile locale, există riscul ca
Galaţiul să se transforme într-o nouă
Georgie, a avertizat vicepreşedintele.
“Egzistă o explicaţie” pentru motivele
supărării gălăţenilor aflaţi în pericol de
a fi fraudaţ i: nici n-a anunţat
preşedintele PUR Galaţi, Eugen
Durbacă, că va candida pentru funcţia
de primar, că numele său era deja “pe
buzele fiecărui cetăţean din Galaţi.”

În ultima vreme, am întâlnit, e drept,
prin presa centrală, şi paralele făcute

Deputatul PRM gălăţean Daniela
Buruiană, membru al comisiei
parlamentare de control SRI, a declarat
că a fost “foarte decepţionată” de
prestaţia de miercuri, din faţa comisiei,
a generalului Ion Ştefănuţ, şef al
Inspectoratului General pentru
prevenirea şi combaterea terorismului
- departament din cadrul SRI. Care, aşa
cum am văzut şi noi la televizor, a cam
luat-o la picior în faţa camerelor de luat
vederi şi a apostrofat presa. Generalul
a protestat pe motiv că ar fi fost astfel
deconspirat în faţa ţării. Faţa generalului
a fost însă filmată oricum la şedinţa din
plenul celor două Camere, la învestirea
directorului SRI, Radu Timofte, a replicat
deputatul.

Care  crede că mai degrabă ofiţerul
a fost deranjat de faptul că a trebuit să
se deplaseze personal la Parlament, dar,
crede dna Buruiană, era firesc să se
prezinte SRI-ul la comisia de control a
acestuia, şi nu comisia la SRI!

Despre prezentarea situaţ iei

Miercuri, la ora 15.30, prima şarjă
de cocs de la noua Baterie de
Cocsificare nr. 2 a fost scoasă. Această
baterie a reprezentat un efort
investiţional de 20 de milioane de dolari
pentru ISPAT SIDEX, fiind dotată cu
echipament foarte modern şi cu un înalt
grad de automatizare. Ea va îmbunătăţi
considerabil procesul de aprovizionare
cu cocs a combinatului, capacitatea ei
de producţie ridicându-se la 330.000
de tone/an. Tehnologia încorporată va
contribui la reducerea poluării generate
în procesul de producţie, o durere mai
veche la cocserie. Bateria este echipată
cu filtre de gaze şi de praf, îndeplinind
cerinţele referitoare la protejarea
mediului. “Noua baterie de cocsificare
este o componentă importantă a planului
complex de investiţii implementat de
către LNM Holdings la ISPAT SIDEX cu

În ultima vreme circulă o informaţie
interesantă, legată de posibila declarare
a arealului Tecuci-Bârlad ca zonă
economică defavorizată. Cum niciodată
nu iese fum fără foc, am încercat să
aflăm părerea primarului Tecuciului, dl
Gheorghe Lazăr, faţă de această
ipoteză.

Din start, primarul a precizat că nu
are  cunoştinţă de un plan concret în
privinţa declarării Tecuciului ca zonă
defavorizată, dar a menţionat că s-a
mai vorbit de aşa ceva şi în urmă cu 4-5
ani. “Ştiu că s-a dorit şi atunci, dar nu
s-a mai făcut pentru că alţii au avut
prioritate”, spune Gheorghe Lazăr.

De data aceasta, primarul este, de
aceea, circumspect: “Ar fi bine să fie
cum ziceţi, mai ales că există suficiente
elemente. Există o rată mare a
şomajului, fabricile au fost închise,

Vremea relativ stabilă din ultima
perioadă a încurajat urgentarea
arăturilor de toamnă în judeţul Galaţi,
dar realizările sunt încă departe faţă de
cât şi-ar dori autorităţile locale. “Din
păcate, se ară prea puţin, în special la
gospodăriile individuale, lucru care ne
îngrijorează. Mi se pare o mare greşeală
ca aproape jumătate din teren să fie
încă nearat”, ne-a declarat dl Gheorghe
Saghian, directorul general al Direcţiei
pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală
Galaţi.

Dintre localităţile cu mari probleme în
efectuarea arăturilor amintim Vlădeştiul,
Lieştiul şi Nămoloasa, de partea

INVITAÞIE
Partidul Naţional Liberal, filiala teritorială Galaţi, invită membrii

şi simpatizanţii PNL, în data de miercuri, 3.12.2003, ora 17,00,la
sala Teatrului Muzical “Nae Leonard”, la festivitatea decernării
premiilor PNL.

Festivitatea se va desfăşura în prezenţa preşedintelui Partidului
Naţional Liberal, domnul Theodor Stolojan.

Între politicã
ºi salubritate...

AGENDA MCTI
Din 2004 - românii vor beneficia
de servicii electronice diversificate

introduse în sistem de poliţie. Tot din
2004, a anunţat oficialul MCTI, orice
firmă din România va putea depune
on-line declaraţiile vamale, fără a mai fi
astfel necesară deplasarea la punctele
vamale. Conform cerinţelor Uniunii
Europene, vama va trebui să opereze
în mediul electronic european până în
anul 2007.

Potrivit informaţiilor furnizate de
către Ministerul Comunicaţiilor şi
Tehnologiei Informaţiei, bugetul necesar
estimat pentru finalizarea reformei
digitale, respectiv oferirea cel puţin a
tuturor serviciilor electronice stabilite de
U.E., este de aproximativ 300 milioane
euro, etapizat până în anul 2010.

GABRIELA CIMPOCA

între starea lucrurilor de la Tbilisi şi cea
de la Bucureşti, cineva chiar
comparând România cu Georgia, unde,
după fraudarea alegerilor, preşedintele
a fost determinat de manifestanţi şi
Opoziţie să demisioneze. Acest nou
semnal, din Galaţi, reduce însă aria
posibilei revoluţii de la nivel naţional
direct la cel municipal. Şi mă gândesc
că ar fi chiar posibil ca mai târziu să fie
redus şi mai mult, la nivel de cartier,
bloc, scară, apartament, ori chiar
debara. Şi în loc de o Georgie, să avem
parte măcar de un Georgică sau o
Gherghină, care să înjure că s-a
deplasat degeaba la vot, în loc să bea o
bere ori să facă sarmale: “Că tot ai lor
au ieşit!”

VICTOR CILINCÃ

POLITICÃ LA BOTU’ CALULUI
Dacã nu Georgia, mãcar Georgicã!

gălăţeni i-au întocmit liderului lor un
program extrem de vast, din “schemă”
făcând parte deplasări în câteva
comune din judeţ, în oraşele Tecuci şi
Târgu Bujor, întâlniri cu membrii  PNL
Galaţi, participări la emisiuni televizate,
precum şi la Gala decernării premiilor
PNL Galaţi, eveniment ajuns la a 10-a
ediţie.

C. GABRIELA

Theodor Stolojan,
în vizitã la Galaþi

DAN NICA

Despre terorism
ºi nu prea...
n  Un membru al “Comisiei SRI”
criticã prestaþia generalului ªtefãnuþ

siguranţei naţionale în faţa terorismului
internaţional, generalul Ştefănuţ a avut
însă  “o stare enigmatică” - nu a venit
cu noutăţi, faţă de notele primite deja
de comisie de la SRI. Prezentarea a fost
“laconică” şi din aceasta deputatul a
înţeles, ca într-un cunoscut banc, că...
“Există posibilităţi care se poate şi
posibilităţi care nu se poate”.  Deputatul
PRM a mai adăugat: “ne-a deranjat
limbajul pe care l-a folosit, gen:
«porcării», «tâmpenii» etc.”

Cum lucrătorul SRI i-a “lămurit” pe
deputaţi  cu fraze de genul: “Este posibil
ca în România să se întâmple atentate,
dar nu sunt premise pentru aceasta”,
dna Buruiană a putut conchide doar că:
“Oricum, dacă Dumnezeu ne iubeşte,
vom fi în siguranţă.” Personal, judecând
după informaţiile primite, dumneaei nu
crede că există un pericol major ca
organizaţii tip al-Qaida să fie interesate
să pregătească atentate pe teritoriul ţării
noastre.

VICTOR CILINCÃ

Arãturile de toamnã,
cu probleme

cealaltă, a celor care au terminat
lucrarea, situându-se Cuca, Corod,
Ţepu şi Tudor Vladimirescu. De remarcat
că media pe judeţ la lucrarea amintită
era, marţi, de 56%, în vreme ce media
naţională este de doar 41%.

Conducerea DADR pune realizările
slabe din unele localităţi pe seama
proastei organizări. “În comunele aflate
în coadă nu există nişte societăţi
agricole capabile să susţină derularea
ciclului de producţie. În plus, nu pot să
nu constat şi lipsa de implicare a
primarilor şi a specialiştilor din teritoriu”,
a mai spus Gheorghe Saghian.

COSTEL CRÂNGAN

Zonã defavorizatã
la Tecuci?
n “Ar fi bine!”, spune primarul
Gheorghe Lazãr

lumea e săracă. S-ar da un nou imbold
pentru dezvoltarea zonei, s-ar crea noi
locuri de muncă”.

Primarul Lazăr ne-a mai spus că,
după câte ştie, venitul pe cap de locuitor
din oraş este sub pragul maxim impus
pentru zonele economice defavorizate.
“Vom pune la dispoziţia responsabililor
toate datele care ni se cer. Nu vrem
decât ca autoritatea care va decide să
poată lua în calcul toate datele”, a
declarat dl Lazăr.

De menţ ionat că declararea
Tecuciului ca zonă economică
defavorizată ar atrage după sine
derularea unor proiecte de finanţare
privind ocuparea forţei de muncă şi
reconversie profesională ş i că
societăţile comerciale ar beneficia de
importante facilităţi fiscale.

COSTEL CRÂNGAN

poluare accidentală în context regional,
deoarece poluarea nu cunoaşte
graniţe,” a declarat purtătorul de cuvânt
al APM, Eugen Ouatu.

Seminarul se înscrie în cadrul
acţiunilor de punere în practică a
Declaraţiei “Coridorul Verde al Dunării”
care are în vedere conservarea
patrimoniului natural şi dezvoltarea
durabilă a zonelor umede din România.

P. P.

Poluarea Dunãrii -
subiect de seminar

scopul de a moderniza capacităţile de
producţ ie în direcţ ia atingerii
standardelor de productivitate şi de
protecţie a mediului ale UE”, a declarat
Narendra Chaudhary.

În perioada de vârf, 500-600 de
salariaţi au lucrat la această baterie, pe
o perioadă de aproximativ 4-5 luni, fiind
un record în materie de făcut baterii de
cocsificare în lume. În cadrul noii Baterii
de Cocsificare vor lucra circa 40 de
angajaţi. Dincolo de cifre, sunt câteva
lucruri demne de subliniat. Astfel, se va
cheltui mai puţin cu importul de cocs şi
pentru  consumul de gaz natural,
costurile fiind reduse chiar considerabil.
Pe 28 decembrie se opreşte Bateria nr.
4, care în cursul anului viitor va fi la
rândul ei reconstruită din temelii. Până
în anul 2011, LNM intenţionează să
reconstruiască la ISPAT SIDEX toate

A pornit Bateria nr. 2
la ISPAT SIDEX
n O investiþie de 20 de milioane de dolari a
permis reconstrucþia din temelii a bateriei de
cocsificare n 330.000 de tone de cocs pe an
nu vor mai fi importate

bateriile. Un lucru extraordinar şi pentru
combinat şi pentru oraş, întrucât
platforma de la cocserie a fost

dintotdeauna un factor puternic de
poluare.

AUREL STANCU

Luminã de sãrbãtori
În vederea Serbărilor Galaţiului, sărbătorilor de Crăciun şi de Anul Nou, SC Luxten a amenajat

pe străzile municipiului Galaţi mai multe ghirlande luminoase, becuri şi alte corpuri de iluminat.

Arãturi
Vremea relativ stabilă din ultima perioadă a încurajat urgentarea

arăturilor de toamnă în judeţul Galaţi, dar realizările sunt încă departe
faţă de cât şi-ar dori autorităţile locale.
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Printre noile biserici ridicate după
anul 1990 în municipiul Galaţi este şi
cea din curtea Spitalului de Urgenţă
“Sfântul Apostol Andrei”. În scripte,
sfântul locaş apare ca fiind capelă. În
realitate, capela este o frumoasă
biserică, închinată Sfântului Apostol
Andrei, ocrotitorul spiritual al Galaţilor.
Cum pe 30 noiembrie, Ortodoxismul  şi
comunitatea de la Dunăre îl prăznuiesc
pe Sfântul Andrei, nu puteam trece cu
vederea peste ce se întâmplă în preajma
sfintelor locaşe închinate Ocrotitorului
Galaţiului - Sfântul Apostol Andrei, cel
care ne-a transmis Lumina Evangheliei
încă din primul veac creştin.

Sfântul Andrei -
alãturi de bolnavi
La începutul săptămânii, în preajma

bisericii din curtea Spitalului de Urgenţă
“Sfântul Apostol Andrei” se făceau
pregătiri de sfântă sărbătoare. Domnul
Petrache Buruiană, enoriaş, 62 de ani,
lucra în grădina bisericii. Îngrijea
tomnatice flori - crizanteme şi trandafiri.
Dânsul ne-a mărturisit că a renunţat la
televizor pentru ideea de biserică, de
credinţă. “Eu încă de dinainte de 1990
am tânjit după Dumnezeu. Dar, ştiţi cum
erau vremurile. După evenimentele din
decembrie 1989, ieşisem la pensie şi
mi-am spus că decât să stau acasă, în
faţa televizorului, mai bine merg la
biserică. De prin 1992 pot spune că am
aflat credinţa noastră străbună, i-am

redescoperit pe Sfinţii Părinţi”... Încet,
încet, Sfântul  Andrei şi apostolatul
părintelui Toader Popa au găsit ecou în
inima domnului Petrache Buruiană.
“Cred că această întoarcere a noastră
la credinţă, Acasă - în Casa Domnului,
ţine foarte mult şi de preot, a continuat
interlocutorul meu. Eu am avut şansa
să-l întâlnesc şi să-l cunosc pe părintele

Profesorii de la Universitatea din
Strasbourg, Anne-Mary Cassoly şi
Marie-Paul Dolle, se află zilele acestea
la Galaţi pentru a realiza parteneriate
cu societăţile dispuse să primească
studenţi francezi în stagii de practică.

“La noi, stagiul de practică după
finalizarea facultăţii este obligatoriu. Iar
în ultimii ani se pune accent pentru
efectuarea acestuia în societăţi din alte
ţări. Prin intermediul Programului
«Leonardo da Vinci» studenţii noştri
primesc finanţările necesare pentru
realizarea acestor stagii în străinătate.
Noi reprezentăm nu numai Universitatea
din Strasbourg, ci întregul mediu
universitar din Alsacia. Spre deosebire
de alţi ani, când erau doar una-două
solicitări ale studenţilor francezi pentru
practică în România, anul acesta s-au
adunat nu mai puţin de 32 de cereri. Iar
acest lucru se datorează, probabil,
intensificării schimburilor între cele două
ţări. La Universitatea din Strasbourg
există peste 300 de studenţi români,
printre ei numărându-se chiar tineri din
Galaţi”, ne-a explicat profesorul de
psihologie aplicată în domeniul publicitar,
Marie-Paul Dolle.

La Galaţ i, studenţ i i francezi
efectuează stagii de practică de câţiva
ani. Însă numărul acestora era foarte
mic şi veneau doar la societăţile din
domeniul informaticii. Acum există
solicitări pentru mai multe domenii.

“Până în prezent am stabilit
parteneriate cu ROMLOTUS şi COMSIT
şi am primit promisiuni de la Camera de
Comerţ şi Industrie. Facem apel prin

intermediul ziarului ca şi alte societăţi
să ne ofere posibilitatea ca studenţii
noştri să-şi desfăşoare stagiul.  De
asemenea, am înţeles că Universitatea
“Dunărea de Jos” din Galaţi duce
tratative ca studenţii români să obţină
finanţări pentru stagii în Franţa,
începând de anul viitor. Prin aceste
schimburi se vor crea generaţiile
viitoare de tineri care vor forma noua
Europă”, a mai precizat profesorul
Marie-Paul Dolle.

“România este a
doua mea patrie”
Relaţiile celor doi profesori cu

România sunt foarte vechi. Marie-Paul
Dolle a făcut parte din prima caravană
cu ajutoare venită la noi în ţară la numai
trei săptămâni după Revoluţie. Apoi s-a
axat pe colaborări cu universităţile de
la noi din ţară: “Studenţii români m-au
impresionat pentru că sunt foarte
motivaţi şi au o capacitate extraordinară
de muncă, mult mai mare decât a
studenţilor francezi”.

Doamna Anne-Marie Cassoly  a venit
pentru prima oară în România în 1964.
I-a plăcut foarte mult aici. A revenit de
atunci de câte ori a putut, chiar şi-a dat
doctoratul în Istoria României: “Totul îmi
place aici. Pot spune că România este
a doua mea patrie. Am văzut multe ţări,
dar aceasta se potriveşte pe structura
mea sufletească cel mai mult.”

Text ºi foto:
ROXANA PENCIU

Studenþii francezi vor sã
facã practicã în România

A murit un câine. Vai de steaua mea!
L-a călcat o roată de maşină rea.
L-a călcat în astă-seară.
Moarteo, nu vezi că eşti chioară?
Mâine, steaua cine-mi va lătra?

Ceilalţi câini au plâns în şoaptă, au
plecat

unde nesimţirea nu s-a inventat.
Nesimţirea roţii trece
dură, de la cald la rece,
de la dor pe rod la dor uitat.

Ce singurătate, fără câini pe drum!
Roţile hulpave stăpânesc acum,
huruie fără sfială.
Cine cere socoteală
de la praf şi pulbere şi scrum?

Omizi ºi gãrgãuni
(despre roþi)

Iată ce mai goală sumă de omizi
calcă peste scrisul sfânt: să nu ucizi!
Calcă repede şi urlă,
urcă roţile pe turlă,
mama lor de gărgăuni lucizi!

Singurul meu câine, singur şi supus,
a murit de roată şi pe roată. Sus,
steaua pâlpâie şi cade
chiar pe tava cu monade,
unde nu mai ştiu nici eu că nu-s.

Şi s-au dus toţi câinii. Vai de capul
meu!

Cine mai dă frică hoţilor mereu,
cine latră când o roată
face zdrenţe viaţa toată?
Cine ştie unde-i Dumnezeu!?

Recent, după valul de atentate care
a zguduit lumea, surse din interiorul SRI
au anunţat că deţin informaţii conform
cărora şi pe teritoriul ţării noastre se
pregătesc acţiuni teroriste asupra unor
obiective. Şi asta nu e totul. În ultimele

zile au avut loc mai multe cutremure de
pământ. Comisia de Apărare Împotriva
Dezastrelor a judeţului Galaţi a fost
atenţionată că ar putea avea loc mai
multe replici.

Acestea nu sunt - chiar dacă aşa
par -  fapte reale. Este doar începutul
unui scenariu alcătuit minuţios de către
comandantul Grupului de Pompieri
“Eremia Grigorescu”, colonelul Viorel
Zaharia. Pentru că ieri, la Galaţi, a avut
loc o amplă acţiune, cu o mare
desfăşurare de forţe din Vrancea,
Galaţi, Brăila, Vaslui, reprezentanţi SRI,
Protecţia Civilă, Jandarmi, Poliţie Rutieră,
echipaje de la Garda de Mediu, echipaje
ale Ambulanţei şi Crucea Roşie, gardieni
publici, forţe ale Poliţiei de Frontieră cu
şalupe şi echipament performant.

Incendiu la ISPAT
SIDEX
Cum arată Iadul? Probabil ca o zi în

care se dă alarmă de gradul 0, iar codul
roşu e aprins la toate instituţiile statului.
Ieri, Galaţiul a fost, practic, bulversat
de  acţiunea de mare amploare
desfăşurată de forţele de intervenţie în

Galaþiul sub teroare
n Atentate, incendii, cutremur, rãniþi ºi morþi

Un bărbat din Nicoreşti a fost găsit
fără suflare în propria-i locuinţă, cu un
cuţit înfipt în piept. Cu toate că iniţial s-a
crezut că este vorba despre o crimă, în
urma necropsiei s-a constatat că
victima se sinucisese. Ştiindu-l că este
bolnav de plămâni, vecinii îl auziseră în
multiple rânduri pe Iancu Mihai, în
vârstă de 43 de ani, spunând că el nu
mai are mult de trăit. Marţi seară,
bărbatul s-a certat cu mama lui care,
de supărare, a plecat de acasă şi s-a

ªi-a curmat viaþa
dus să se culce la o fiică. Miercuri
dimineaţă, când s-a întors acasă, femeia
a găsit uşa blocată pe dinăuntru. Nişte
vecini au reuşit în cele din urmă să
deschidă uşa şi, când au intrat în casă,
l-au găsit pe Iancu fără suflare, cu un
cuţit înfipt în piept. Autopsia a stabilit că
nu există suspiciuni cu privire la cauza
morţii, victima fiind cea care-şi pusese
capăt zilelor, autoînjunghiindu-se...

V. MÂRZA

GALAÞI

Bisericile Sfântului
Apostol Andrei

ORAºUL
TG. BUJOR

Ziua
generalului
Eremia
Grigorescu

Sfârşitul toamnei, la Tg. Bujor,
coincide de câţiva ani încoace cu
sărbătorirea generalului-erou
Eremia Grigorescu, fiu al acestei
aşezări. Născut la 28 noiembrie
1863, în Golăşei; atras de cariera
militară, din 1882 i se dedică cu trup
şi suflet, urcând treaptă cu treaptă,
până la aceea de general. În Primul
Război Mondial, la Mărăşeşti, i se dă
pe mână comanda trupelor, intrând
în istoria românilor ca nemuritor.
Deviza sa “Pe aici nu se trece!” l-a
dus pe generalul german
Mackensen la dezastru (“Mărăşeştii
fu mormântul iluziilor germane”, avea
să scrie Eremia Grigorescu la 7
august 1917, într-un ordin de zi).

Artilerist şi patriot, oraşul Tg.
Bujor nu-l uită! Strada principală de
aici îi poartă numele, ca şi grupul
şcolar unde învaţă carte sute şi sute
de elevi. Statuia vestitului general,
din parcul din faţa Spitalului, e reper
moral nu numai pentru bujoreni.
Astăzi,  trei instituţii locale de prim
rang - Primăria orăşenească, Grupul
Şcolar “General Eremia Grigorescu”
şi Muzeul de Istorie şi Etnografie -
vor readuce în memoria publicului
faptele de arme şi patriotism ale celui
care în anul de foc 1917 a pus mai
presus de toate onoarea oştirii
române şi gândul de a-şi salva ţara.

La împlinirea a 140 de ani de la
naşterea sa, oraşul se simte
îndreptăţit să-l cinstească într-un
mod mai aparte. Din programul dens
pus la punct de organizatorii
manifestărilor, reţinem câteva
momente distincte: la ora 9,00 -
dezvelirea unei plăci comemorative,
din marmură, fixată în interiorul
grupului şcolar, la intrare; realizată
din banii strânş i de elevi, în
colaborare cu comanda Grupului de
Pompieri Militari “General Eremia
Grigorescu” din Galaţi. Aceiaşi elevi
vor susţine, de la ora 10,00, pe
scena Casei de Cultură, un
spectacol artistic omagial.

În mijlocul oraşului, la statuie, între
orele 11,00 - 11,30 se va oficia o
slujbă religioasă, după care vor lua
cuvântul primarul oraşului Tg. Bujor,
dl Ştefan Arfire, reprezentanţi de la
două Muzee de Istorie - de la Galaţi
şi Mărăşeşti şi doi consilieri. De la
ora 13,00, la Muzeul de Istorie şi
Etnografie se va inaugura Sala
“Eremia Grigorescu”, o noutate
pentru cei interesaţi de istorie. La
final, două lansări de carte semnate
de autori din Tg. Bujor, doi prestigioşi
profesori de istorie: “Carte de
autor”, de Victoria Giurgiu, şi
“Antichitatea greacă. Antologie de
texte” de Ştefan Arsene.

ION TRIF PLEºA

Toader Popa, care slujeşte aici. La
altarul Sfântului Andrei vin  mereu
bolnavi să-şi aline suferinţele, iar
părintele ştie întotdeauna cum să-i
încurajeze. Găseşte mereu cuvintele
potrivite pentru a le obloji rănile pe care
le poartă în trup şi în suflet...”

Şi doamna Veronica V. ne-a spus
că trăieşte în preajma bisericii şi că toată
energia o adună din învăţăturile
Mântuitorului, ale Bisericii noastre. “Este
foarte bine că Prea Sfinţitul Episcop
Casian s-a gândit să ridice o biserică
aici în preajma celui mai mare spital din
Galaţi, ne-a spus interlocutoarea. Unde
se duce omul când se îmbolnăveşte
decât la medic şi la preot?...”

Pe schele, în altar, domnul Stelian
Bolboceanu din Brăila, îmbrăca în
veşminte bizantine biserica din curtea
spitalului gălăţean cu acelaşi ocrotitor -
Sfântul Apostol Andrei. Abia a fost
pictată bolta Altarului. Am înţeles că în
maximum doi ani pictura o să fie
terminată.

Apostolul îi
cheamã pe
siderurgiºti la
rugãciune
Un alt locaş închinat “Întâiului

propovăduitor al Evangheliei” se află la
poarta celui mai mare combinat
siderurgic din ţară şi din Europa - ISPAT
SIDEX. Înălţată într-un timp relativ scurt

prin bunăvoinţa, generozitatea şi
deschiderea spirituală a actualului
director general al ISPAT SIDEX, domnul
Narendra Chaudhary, de confesiune
hindusă, actuala biserică îi cheamă la
rugăciune, în primul rând pe siderurgişti.
În acte, şi această biserică este capelă;
în realitate “o bijuterie arhitecturală,
unică în Europa”, spunea acum un an

Prea Sfinţitul Episcop Casian, la sfinţirea
Catedralei Siderurgiştilor. Acest fapt
trebuie să ne bucure, pentru că
ridicarea unui loc de închinare
presupune disponibilitate materială şi
multă credinţă. “Astăzi, fata mea a avut
teză şi am intrat în biserică să aprind o
lumânare, ne-a spus doamna Doina. Vin
mereu la Altarul Apostolului Andrei
pentru că aici găsesc multă dragoste
părintească şi ajutor de la preotul Tiberiu
Chiriluţă. Nu ştiu ce m-aş fi făcut fără
ajutorul primit de la Sfântul Andrei. E un
lucru extraordinar să ai unde să vii. Am
avut necazuri mari şi atunci am păşit pe
treptele bisericii. Toate cererile mele aici
şi-au găsit rezolvarea. Cred că acolo
unde omul nu te ajută, cu rugăciune şi
credinţă, rezolvă Dumnezeu...”

În Biserica Sfântului Andrei de la
poarta ISPAT SIDEX, am întâlnit-o şi pe
doamna Raluca Stoican, economist la o
firmă din Bucureşti, detaşată în
combinat. Ne-a spus că, prin natura
profesiei, a luat biserica pe inventar şi
în suflet  pe Mântuitor şi Sfântul Andrei...
“M-am împrietenit cu doamna Niculina
(de la pangar) şi încet, încet am început
să vin mai des la biserică, ne-a spus
doamna Raluca. Am rămas impresionată
de preotul care slujeşte aici, părintele
Tiberiu. Vin adeseori şi mă reculeg. Mă
leagă de acest loc sfânt prima mea
împărtăşanie de adult. La sfârşitul anului
se încheie contractul cu ISPAT SIDEX şi
nu ştiu cum o să supravieţuiesc fără
acest loc de închinare din Galaţi...”

În 21 noiembrie 2000, Prea Sfinţitul
Episcop dr. Casian a pus piatra de
temelie, iar pe 29 noiembrie 2002 a fost
sfinţită lucrarea de la ISPAT SIDEX,
finanţată de ISPAT. La interior, am
admirat candelabrele lucrate în Grecia,
catapeteasma şi mobilierul făcute la
Piatra Neamţ. Abia ce primise părintele
Tiberiu câteva icoane pentru
catapeteasmă, donate, se înţelege, tot
de siderurgişti. “Sperăm cât de curând

să putem începe pictura bisericii, ne-a
spus părintele Tiberiu Chiriluţă. Recent,
Prea Sfinţitul Episcop dr. Casian a
semnat contractul cu domnul Narendra
Chaudhary pentru începerea picturii. Pe
această cale îi mulţumim că este om de
cuvânt ş i de o înaltă nobleţe
sufletească”.

Potrivit contractului, pictorul
Alexandru Conţ din Bucureşti va realiza
pictura în frescă la Catedrala
Siderurgiştilor. Acelaşi pictor a început
(în vară) şi pictura la altarul Capelei
Seminarului Teologic “Sfântul Apostol
Andrei”, care este întreruptă din lipsă
de fonduri.

Pictura Capelei
Seminarului
Teologic aºteaptã
din 1998
Desigur, în ziua documentării

noastre, am ajuns ş i la Capela
Seminarului din Galaţi, închinată
Apostolului Andrei. Şi aici pregătirile de
sărbătoare erau pe ultima sută de metri.
Însuşi Prea Sfinţitul Episcop se afla în
mica şi frumoasa Capelă, punând la
punct ultimele detalii, împreună cu
părintele director Costel Bulgaru. La
acest sfânt locaş piatra de temelie a
fost pusă în 1995. Construcţia a fost
finalizată în 1998 şi de atunci se fac
eforturi pentru pictură. Neavând statut
de parohie, acest fapt a fost imposibil
până acum.

Parcă mai mult ca în alte parohii,
îngrijorarea părintelui director Bulgaru
este legată de lipsa fondurilor pentru
pictarea Capelei. Cine ştie, poate în prag
de sărbătoare, vreun credincios cu bani
şi dare de mână va primi îndemn de la
ocrotitorul spiritual - Apostolul Andrei -
de a finaliza lucrarea începută la
Seminarul Teologic din Galaţi.

MARIA STANCIU
Foto: VASILE CABURGAN

CAPELA
SEMINARULUI
TEOLOGIC

caz de dezastre.
Ziua a început cu o explozie

provocată la ISPAT SIDEX. Persoane
necunoscute au plasat o încărcătură
explozivă în canalul conductelor de la
laminorul Tandem de la LBR. În urma

exploziei s-a produs un dezastru.
Oameni în pericol. Oraş ameninţat.
Sosesc pompierii civili şi cei militari.
Incendiul se manifestă cu violenţă.
Ţipete, strigăte, figuranţi într-un scenariu
care, sperăm, nu se va adeveri
niciodată.

Cutremur de 7,5
grade
La 10,45 se produce un cutremur

de pământ cu magnitudinea de 7,5
grade.  În diferite puncte ale Galaţiului
izbucnesc incendii şi au loc mai multe
catastrofe: se prăbuşesc case, hoteluri,
este fisurat un rezervor  cu clor la Uzina
de Apă Nr. 2, la Penitenciarul Galaţi s-a
produs un incendiu la unul din
pavilioane. La Port Bazinul-Nou e
incendiu. La Tg. Bujor, ard casele. În
condiţii reale, probabil că s-ar produce
o panică de nedescris în rândul
populaţiei. Gălăţenii care au văzut ieri
fumul gros ieşind de pe ferestrele
hotelului Sofin şi care au văzut pompierii
căţăraţi pe ziduri şi pe scara extensibilă
au crezut, pentru câteva clipe, că ceva
groaznic s-a întâmplat şi că Sărbătorile

Galaţiului s-au dus pe apa sâmbetei.
Alţii, dimpotrivă, şi-au zis că e carnavalul
de Sf. Andrei.

Victime - figuranţi în acest scenariu
care îţi dă fiori reci pe şira spinării -
flutură cearşafuri de la etajele hotelului.
Cer ajutor, deşi se vede clar că mor mai
mult de râs şi nu de frică. Vin echipajele
Ambulanţei. Vine şi Crucea Roşie. Arde
şi Casa de Cultură a Sindicatelor. Forţele
de intervenţie  acţionează cu calm.
Chiar cu prea mult calm. E greu de crezut
că într-o situaţie reală, reprezentanţii
instituţiilor de stat ar fuma liniştiţi o ţigară
şi ar privi cum sunt evacuaţi sinistraţii.
Pompierii au uniforme frumoase, căşti
noi. O fi ţinuta de sărbătoare. Că tot
sunt sărbătorile Galaţiului. La incendiile
de zi cu zi (dacă pot să spun astfel) ,
pompierii militari au uniformele înnegrite
de fum, iar căştile lor arată ca după
război. Colonelul Viorel Zaharia dă din
mâini, strigă: “băăăăă, nu acolo,
dincolo!”.

Se intervine la Uzina de Apă a
oraşului, unde există pericolul otrăvirii
apei. Echipaje ale pompierilor intervin la
Penitenciar,

unde deţinuţii ard de vii. Deţinuţii se
bucură: în sfârşit, se întâmplă ceva la
puşcărie!

Maşinile de Salvare sunt peste tot.
Între timp sunt scoşi ultimii turişti din
hotel. E ca la spectacol. Toată lumea
priveşte şi comentează. Mai lipsesc
aplauzele şi “bisurile”.

Prefectul Traian Mândru se uită
fascinat la pompierii căţăraţi pe zid, până
la etajul 4 al hotelului. Colonelul

Constantin Ene, comandantul Protecţiei
Civile Galaţi, spune că dacă ar fi fost
cu adevărat cutremur sau atentate,
lucrurile ar fi stat un pic altfel. Un pic
mai mult, probabil.

(În timp ce pompierii se dădeau de
ceasul morţii să scoată victimele din
hotelul Sofin, 20 de metri mai încolo,
comercianţii îşi întindeau corturile şi îşi
aranjau tarabele, pregăteau vinul fiert
şi, de altfel, se distrau chiar bine, ca şi
cum în fiecare zi vedeau pe viu un film
de acţiune.)

Scenariul terifiantei zile s-a încheiat
după ora prânzului, acţ iunea
prelungindu-se până la vama Giur-
giuleşti. A fost aproape ca în filmele
americane (au lipsit scenele cu fata
salvată din ghearele inamicului de către
Alec Baldwin).

Explozii, fum, foc, poliţişti în şalupe
sau, pur şi simplu, poliţişti, pompieri cu
sânge de eroi, jandarmi, gardieni, răniţi,
un avion de recunoaştere deasupra
oraşului calamitat, comandanţi şi,
bineînţeles, spectatori emoţionaţi: “arde
pe bune?”. Nu a ars “pe bune”, a fost
doar o acţiune de proporţii care a
angrenat zeci de instituţii, menită să
verifice reflexele ş i pregătirea,
stăpânirea de sine şi dotarea   forţelor
de intervenţie în cazul în care un pericol
real ar ameninţa oraşul. De ce s-a
petrecut totul în zi de sărbătoare, când
oraşul e pregătit să se bucure, nu să
fie înspăimântat, asta e o întrebare la
care nu noi trebuie să  răspundem.

ALINA COMºA
Foto: SORIN PANÃ
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Profesorii de la Universitatea din Strasbourg, Anne-Mary Cassoly şi Marie-Paul Dolle, se
află zilele acestea la Galaţi pentru a realiza parteneriate  cu societăţile dispuse să primească
studenţi francezi în stagii de practică.

Sfârşitul toamnei, la Tg. Bujor, coincide de câţiva ani încoace cu
sărbătorirea generalului-erou Eremia Grigorescu, fiu al acestei aşezări.
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Pe lista UNESCO
nnnnn Unificare.  Companiile Reuters şi Microsoft şi-au anunţat intenţia

de a-şi uni reţelele de mesagerie instantanee. Peste 100 de milioane de
persoane folosesc MSN Messenger, iar serviciul de mesagerie al lui Reuters
are peste 50.000 de membri din cadrul instituţiilor financiare. Acum, ei vor
putea discuta unii cu alţii pe chat, în timp real. “Suntem încântaţi să facem
echipă cu Reuters prin intermediul acestui serviciu nou”, a declarat Blake
Irving, vicepreşedintele corporaţiei MSN. “O dată ce acesta va fi pus la
punct, utilizatorii MSN din întreaga lume vor putea intra în legătură cu experţi
financiari de primă mărime prin intermediul unui sistem de talie mondială
oferit de Reuters”.

nnnnn  Regăsire cu tic-tac. Un veteran din Al Doilea Război Mondial
şi-a regăsit ceasul pierdut acum 60 de ani. Jim Hoel, în vârstă de 82 de ani,
îşi aminteşte că ultima oară l-a avut la mână în data de 17 mai 1943, pe când
era într-un bombardier, înainte de a ateriza forţat într-un canal olandez.
Ceasul a ajuns la el săptămâna trecută, adus de un şofer de camion. Acesta
îl găsise în casa unui frate mai mare. Ceasul fusese dăruit veteranului de
mama sa şi avea inscripţionate pe spate numele şi adresa proprietarului.
Hoel este fericit că s-a numărat printre cei 16 supravieţuitori ai
bombardamentului, din 60 câţi erau în misiune. Următorii doi ani i-a petrecut
ca prizonier într-un lagăr german.

nnnnn Contribuţie finlandeză. “Ţara celor o mie de lacuri”, cum
este supranumiă Finlanda, a contribuit la patrimoniul universal cu Fortăreaţa
Soumenlinna şi străvechiul oraş Rauma (ambele incluse în 1991), cu biserica
lutherană Petajavesi, exemplu al tradiţiei arhitecturale din Scandinavia de
Est (obiectiv adăugat în 1994) şi cu cimitirul Sammallahdenmaki, datând din
Epoca Bronzului (trecut pe lista UNESCO în 1999).

nnnnn Pentru tenul degradat. Este nevoie de 50 g brânză de vaci
dietetică, 5 picături de ulei de lămâie, două linguri de apă călduţă şi o lingură
de miere. Adăugaţi uleiul de lămâie peste brânza de vaci, apoi apa şi abia la
final mierea. Amestecaţi foarte bine până la omogenizarea completă. După
aceea, aplicaţi compoziţia pe faţă, în strat mai gros, folosind întreaga cantitate.
Acoperiţi cu o bucată de pânză înmuiată în apă fierbinte, stoarsă bine.
Lăsaţi să acţioneze 10-15 minute, apoi îndepărtaţi prin clătire cu apă călduţă.
Uscaţi-vă faţa prin tamponare uşoară, nu prin frecare cu prosopul.

Marţi, la ora prânzului, Secţia 1 de
poliţ ie a fost sesizată de către
Gheorghe B., de 51 de ani, din Galaţi,
că a fost lovit în zona feţei de către un
conducător auto, în timp ce se afla pe
Drumul de Centură. Gheorghe B. se
deplasa pe o motoretă şi nu a respectat

REÞETA ZILEI
Supã
de castraveþi
muraþi

1 borcan de castraveţi muraţi
condimentaţi (cca 360 g), 2 cepe,
4 căţei de usturoi, 800 g cartofi,
30 g margarină, 1 litru de
zeamă de legume, piper negru,
piper alb, 1 lingură zahăr, 200 g
pâine prăjită (baghetă), 1 lingură
făină, 250 g salată verde

Se taie castraveciorii în cubuleţe,
păstrându-se zeama din ei. Între timp
se curăţă ceapa, se taie şi se căleşte
apoi în margarină, împreună cu
usturoiul şi cartofii tăiaţi mărunt. Se
stinge cu supa de legume, se
adaugă castraveciorii şi zeama de
castraveţi strecurată şi piperul şi se
lasă 30 de minute la fiert. Când
legumele sunt bine fierte, se
mixează, se toarnă deasupra un sos
făcut din făină şi apă, se mai lasă 2
minute la fiert, deasupra se pun
feliile de pâine prăjită, peste care se
pun fâşii mai groase de salată verde.
Se sărează şi piperează după gust.

RODICA

Bãtaie pe Drumul de Centurã
regulile de acordare a priorităţii
autoturismului condus de Florin Dănuţ
P., de 36 de ani. Acesta din urmă s-a
enervat şi a devenit violent, lovindu-l
pe Gheorghe B., care se afla pe
motoretă, cu pumnul în zona feţei.
Victima şi-a pierdut în urma loviturii doi

dinţi din faţă. În urma sesizării făcută
de către victimă, poliţiştii au declanşat
o anchetă. Şoferul violent, Florin Dănuţ,
este cercetat în stare de libertate,
pentru comiterea infracţ iunii de
vătămare corporală gravă.

A.C.D.

Regãsire cu tic-tac
Un veteran din Al Doilea Război Mondial şi-a regăsit ceasul pierdut

acum 60 de ani.

CONVOCARE
Consiliul de Administraţie al SC INTFOR SA convoacă, în baza Legii

nr.31/1990, republicată în 1998,
Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor la data de 18.12.2003,

ora 11,00.

LOCUL DE DESFĂşURARE
Adunarea generală este convocată la sediul societăţii, Galaţi, str.

Portului nr.157.

DREPTUL DE PARTICIPARE

Pot participa toţi acţionarii înregistraţi în registrul acţionarilor până
la sfârşitul zilei de 10.12.2003 (data de referinţă) sau reprezentanţii

acestora, în baza mandatului sau a unei procuri speciale.

ORDINEA DE ZI

1. Aprobarea programului de activitate şi a bugetului de venituri şi
cheltuieli pentru anul 2004.

2. Ratificarea numirii administratorului provizoriu, inclus în componenţa
consiliului de administraţie în baza art.151 din Legea 31/1990 privind
societăţile comerciale, în urma demisiei unor administratori. Aprobarea
noii structuri şi a componenţei pe funcţii în consiliul de administraţie.

A DOUA CONVOCARE
Dacă la data primei convocări nu sunt îndeplinite condiţiile legale privind

prezenţa şi valabilitatea hotărârilor, a doua adunare se va desfăşura tot
la sediul societăţii la data de 19.12.2003, ora 11,00.

ALTE PRECIZĂRI
Începând cu data de 10.12.2003, la sediul societăţii vor fi puse la

dispoziţ ia acţ ionarilor formularele pentru procurile speciale de
reprezentare, precum şi documentele şi materialele informative referitoare
la problemele incluse în ordinea de zi.

Accesul la adunarea generală se face pe baza buletinului de identitate,
a mandatului de reprezentare sau a procurii speciale, cu condiţia ca
acţionarul respectiv să figureze în listele puse la dispoziţie de RINA
Buzău (registrul care ţine evidenţa acţionarilor) întocmite pentru data
de referinţă - 10.12.2003.

Informaţii suplimentare la Compartimentul Acţionariat, tel. 460361-3
interior 103, fax 460766, între orele 7,00-15,00.

ORDINEA DE ZI

1. Analiza unor propuneri de majorare a capitalului social şi a altor măsuri
având ca obiectiv îmbunătăţirea situaţiei economico-financiare a societăţii
(vânzarea de active, stabilirea plafonului de creditare bancară şi acordarea de
împuterniciri pentru contractarea de credite şi garantarea lor ş.a.)

2. Aprobarea modului de utilizare a celor 4.125 acţiuni - capital social la
dispoziţia societăţii - rezultat din rotunjirile aplicate la atribuirea acţiunilor întregi
cu ocazia majorărilor anterioare de capital.

3. Analiza unor propuneri privind îmbunătăţirea managementului societăţii prin
externalizarea unor activităţi pe calea participării INTFOR la constituirea altor
societăţi, în principal prin aport în natură.

4. Aprobarea unor modificări la Statutul în legătură cu administraţia societăţii
- textul propunerilor fiind cel cuprins în convocarea adunării  generale şi includerea
în obiectul de activitate a unor noi activităţi.

Propuneri de modificare a statutului
textul propus pentru articole sau alineate din

cadrul acestora
Art.6. În obiectul de activitate se adaugă:
Cod CAEN 2722 Producţia de tuburi (ţevi) din oţel
Art.13 (2) Atribuţiile adunării generale extraordinare
- se abrogă alin. (s) privind aprobarea desemnărilor pe funcţii făcute de

consiliul de administraţie;
Art.14.alin.1: Se abrogă, aceeaşi prevedere fiind înscrisă la alin.4.
Art.15.alin.4: Adunarea generală a acţionarilor este prezidată de preşedintele

consiliului de administraţie sau de către acela care îi ţine locul.
Capitolul V: Administraţia societăţii.
Art.17.alin.1:
(1) Societatea poate fi administrată de unul  până la 5 administratori, temporari

şi revocabili, numărul lor urmând a fi stabilit de adunarea generală a acţionarilor.
(2) Când sunt mai mulţi administratori, ei constituie un consiliu de administraţie.
(3) În adunarea generală a acţionarilor care alege administraţia, hotărăşte

dacă preşedintele consiliului de administraţie sau, după caz, administratorul unic
va fi şi director general.

(4) În cazul alegerii unui consiliu de administraţie format din 5 administratori, în
adunarea generală respectivă se va hotărî dacă acesta poate delega o parte din
puterile sale unui comitet de direcţie, caz în care în componenţa acestuia urmează
să intre 3 dintre administratori, desemnaţi de consiliu.

Art.17. alin.13:
(16) La  prima şedinţă, consiliul de administraţie desemnează preşedintele,

dintre membrii săi, şi directorul general executiv, dacă adunarea generală a
acţionarilor a hotărât că preşedintele nu va fi şi director general, supunând
aceste propuneri  validării de către adunarea generală care  a ales administraţia.

(17) Dacă adunarea generală a ales un administrator unic şi a hotărât că
acesta nu va fi şi director general, aceeaşi  adunare  generală validează şi
propunerea administratorului unic pentru funcţia de director general executiv.

Art.17. alin.14:
(18) Dacă adunarea generală a acţionarilor  a hotărât că o parte a atribuţiilor

consiliului de administraţie poate fi delegată unui comitet de direcţie, acesta va fi
condus de directorul general sau directorul general executiv, după cum adunarea
generală a hotărât că preşedintele consiliului va fi sau nu va fi director general.

Art.17. alin. 15:
(19) Consiliul de administraţie se întruneşte la sediul societăţii, cel puţin  o dată

pe lună şi ori de câte ori este necesar, la convocarea preşedintelui sau a unei
treimi din numărul membrilor săi. El este prezidat de preşedinte, iar în lipsa acestuia
de înlocuitorul său.

Art.17. alin.18:
(22) Pentru valabilitatea deciziilor consiliului de administraţie este necesară

prezenţa a cel puţin jumătate din numărul administratorilor.
(23) Deciziile în consiliul de administraţie se iau cu majoritatea absolută  a

membrilor prezenţi.
(24) Preşedintele consiliului de administraţie va avea votul decisiv în caz de

paritate a voturilor.
Art.17. alin. 22:
(28)  În relaţiile cu terţii, societatea este reprezentată de către directorul

general, atunci când acesta este şi preşedintele consiliului de administraţie sau
administrator unic, sau de către directorul general executiv, atunci când adunarea
generală a hotărât că preşedintele consiliului de administraţie sau, după caz,
administratorul unic, nu va fi şi director general.

(29) Preşedintele consiliului de administraţie  sau, după caz, administratorul
unic, care nu este şi director general, are doar atribuţia de reprezentare a
administraţiei în faţa adunării generale a acţionarilor.

Art.19. alin.1:
(1) Dacă adunarea generală a acţionarilor a hotărât că în  structura administraţiei

poate funcţiona şi  un comitet de direcţie,  consiliul de administraţie va decide
asupra constituirii acestuia, alegând pe cei 3 administratori din care să fie compus,
fixându-le, în acelaşi timp, şi remuneraţia.

(2) Decizia consiliului de administraţie   privind suma necesară remunerării
membrilor comitetului de direcţie va trebui să fie ratificată de adunarea generală.

Art.19.alin. 2:
(3) Comitetul de direcţie va fi condus de directorul general sau directorul

general executiv, după cum adunarea generală a hotărât că preşedintele consiliului
va fi sau nu va fi director general.

Art.23. alin.1:
(1) Administratorii, între care preşedintele  consiliului de administraţie, directorul

general executiv, precum şi cenzorii sunt aleşi de adunarea generală a acţionarilor.
Art.23.alin.3:
(3) Încadrarea salariaţilor societăţii, în care intră şi directorul general executiv,

se face pe bază de contract individual de muncă în formă scrisă, din calitatea de
salariat decurgând drepturile şi obligaţiile prevăzute de legislaţia muncii, de
contractul colectiv de muncă şi de contractul individual de muncă.

A DOUA CONVOCARE
Dacă la data primei convocări nu sunt îndeplinite condiţiile legale privind prezenţa

şi valabilitatea hotărârilor, a doua adunare se va desfăşura tot la sediul societăţii,
la data de 19.12.2003, ora 12,00.

ALTE PRECIZÃRI
Începând cu data de 10.12.2003, la sediul societăţii vor fi puse la dispoziţia

acţionarilor formularele pentru procurile speciale de reprezentare precum şi
documentele şi materialele informative referitoare la problemele incluse în ordinea
de zi.

Accesul la adunarea generală se face pe baza buletinului de identitate, a
mandatului de reprezentare sau a procurii speciale, cu condiţia ca acţionarul
respectiv să figureze în listele puse la dispoziţie de RINA Buzău (registrul care
ţine evidenţa acţionarilor) întocmite pentru data de referinţă - 10.12.2003.

Informaţii suplimentare la Compartimentul Acţionariat, tel. 460361-3 interior
103, fax. 460766, între orele 7,00-15,00.

Primăria municipiului Galaţ i, prin
Comisia specializată, anunţă că, în urma
verificării cererilor, aproximativ 30% dintre
acestea sunt incomplete,  lipsind datele cu
privire la CNP, serie şi număr act de identitate,
serie şi număr certificat de naştere pentru
persoanele sub 14 ani sau care nu au act
de identitate, numărul total de  membri.
Avându-se în vedere acestea, prin dispoziţia

domnului primar, angajaţii Compartimentului
Asociaţii de Proprietari vor lua legătura cu
administratorii de imobil pentru rectificarea
acestor nereguli, astfel încât cetăţenii să poată
beneficia de dreptul stabilit de lege.

În acest context solicităm deplina colaborare
atât din partea administratorilor, cât şi din partea
cetăţenilor beneficiari care se află în astfel de
situaţii pentru ca instituţia noastră să se poată

În atenþia cetãþenilor din municipiul Galaþi, membri ai asociaþiilor
de proprietari care au depus cereri pentru acordarea ajutoarelor

pentru încãlzirea locuinþei conform O.U.G. 81/2003

Primãria
municipiului
Galaþi
vă aduce la cunoştinţă că în
ziua de 30.11.2003, între orele
16,00-24,00, cu ocazia
manifestărilor prilejuite de
“Serbările Galaţiului”, se
întrerupe circulaţia
autovehiculelor pe str. Brăilei,
tronsonul delimitat de Inelul de
Rocadă şi str. Domnească
(Hotel Galaţi), şi pe Faleza
superioară, tronsonul delimitat
de str. Navelor şi str. Gen. Al.
Cernat. Se va circula pe
următoarele rute ocolitoare:

1. Către Centru: Inelul de
Rocadă - str. Siderurgiştilor -
str. Gh. Doja - str. Crizantemelor
- bdul. G. Coşbuc - str. Tecuci -
str. Traian - str. Eroilor -
str. Domnească.
2. Către Cartierul Dunărea: str.
Domnească - str. Gării -
str. N. Bălcescu - str. Eroilor -
str. Movilei - bdul. G. Coşbuc -
str. Crizantemelor  - str. Gh. Doja
- str. Siderurgiştilor - Inelul de
Rocadă.
ing. DUMITRU NICOLAE,

primarul municipiului
Galaþi

încadra în termenele impuse de lege în ceea
ce priveşte întocmirea situaţiilor centralizatoare
pe baza cărora se acordă fondurile necesare.

Atenţionăm că în cazul lipsei de colaborare,
cererile ce nu vor fi completate în termen vor fi
respinse, persoanele respective pierzând
dreptul la ajutor pentru luna noiembrie, urmând
a completa corect o nouă cerere în luna
decembrie pentru întreaga perioadă rămasă.

CONVOCARE
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE AL S.C. INTFOR S.A. convoacă, în baza Legii nr. 31/1990 - republicată în 1998,

Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor la data de 18.12.2003, ora 12,00
LOCUL DE DESFĂŞURARE

Adunarea generală este convocată la sediul societăţii, Galaţi, str. Portului nr. 157
DREPTUL DE PARTICIPARE

Pot participa toţi acţionarii înregistraţi în registrul acţionarilor până la sfârşitul zilei  de 10.12.2003 (data de referinţă) sau
reprezentanţii acestora, în baza mandatului sau a unei procuri speciale.

INFRA-SCURTE

Vecina hoaþã
O femeie din Iveşti este

acuzată că a furat din locuinţa
unei vecine. Drăguţa H., în
vârstă de 23 de ani, fără
ocupaţ ie, cunoscută cu
antecedente penale, a
sustras din casa vecinei
Maria P., de 66 de ani,
îmbrăcăminte şi lenjerie în
valoare de 1,5 milioane de
lei. Poliţiştii au găsit bunurile
dispărute la domiciliul
Drăguţei H. Bătrâna în vârstă
de 66 de ani şi-a recuperat
bunurile furate. Autoarea este
cercetată în stare de libertate
pentru furt calificat.

Prins cu
ºpalierii în
cãruþã

În timp ce efectuau un raid
pe raza comunei Pechea,
poliţiştilor din localitate le-a
atras atenţ ia o căruţă
încărcată cu şpalieri. Agenţii
l-au oprit pe căruţaş,
solicitându-i actele de
identitate. Bărbatul nu a putut
explica de unde provin cei 18
şpalieri din lemn. În urma
cercetărilor, anchetatorii au
descoperit că aceştia
fuseseră sustraşi din mai
multe zone viticole din
comuna Cuca. Căruţaşul
Nelu I., de 39 de ani, din
Pechea, este cercetat în stare
de libertate, fiind acuzat de
furt calificat.

C.Z.G.

Din păcate, seria agresiunilor  în
familie continuă. La o zi după ce la
Spitalul de Urgenţă a fost internat un
bărbat ce fusese înjunghiat de către
socrul său din Şiviţa, o femeie din
aceeaşi comună avea să ajungă la
spital după ce a fost înjunghiată de
către propria-i fiică.

Nina Petrea, în vârstă de 35 de ani,
spune că miercuri dimineaţă a făcut
curăţenie prin casă apoi  a vrut să se
apuce să facă de mâncare. Nina susţine
că băuse un pahar de vin şi de-abia se
apucase să cureţe nişte cartofi, când
fiica ei, Emilia, în vârstă de 17 ani, a dat-
o deoparte, spunându-i că e băută şi
să se ducă să se culce, că face ea
mâncare. Nina s-a dus în camera
alăturată, dar a revenit în scurt timp, să

bea o cană de apă. N-a intrat bine în
bucătărie, că Emilia s-a repezit la ea şi
i-a înfipt un cuţit în spate. Când a văzut
sângele ţâşnind, fata a început să
plângă şi să-şi roage mama s-o ierte,
apoi tot ea a fugit la o vecină, de unde a
dat telefon după ambulanţă. Transpor-
tată la Spitalul de Urgenţă, Nina Petrea
a fost internată în secţia de chirurgie
toracică. Din fericire, din câte avea să
se constate, plaga toracică era
nepenetrantă, nefiind atins plămânul. Cu
toate că femeia spunea că-şi iartă fiica
care o înjunghiase fără să-şi dea seama
ce face, poliţiştii aşteptau raportul
medicului legist, pentru a vedea ce
măsuri vor fi luate împotriva minorei.

Text ºi foto: VIOREL MÂRZA

Astăzi şi mâine, între orele 8.00-
20.00, la sediul Colegiului Medicilor din
Galaţi (situat în clădirea Spitalului
Judeţean) se desfăşoară al doilea tur
de scrutin din cadrul alegerilor pentru
Consiliul Judeţean  şi pentru Adunarea
Generală a Colegiului Medicilor din
România. Spre deosebire de primul tur,
de astă dată, cei 19 membri activi şi 9
membri supleanţi ai viitorului Consiliu
Judeţean, precum şi cei 12 membri
delegaţi ai Adunării Generale vor putea
fi desemnaţi indiferent de numărul
participanţilor la vot. Dată fiind prezenţa
slabă la urne a medicilor-alegători, la
primul tur, Comisia Electorală le
adresează un nou apel de a participa la
votare în număr cât mai mare.

În opinia dlui dr. Nicolae Bacalbaşa,
director al Spitalului de Urgenţă şi
vicepreşedinte al colegiului: “Aceste

alegeri sunt - incontestabil -  o formă de
manifestare a democraţiei. Şi chiar dacă
este o democraţie imperfectă, este
important ca alegerile să fie rezultatul
voinţei colective şi nu doar al interesului
unei minorităţi. Democraţia s-a câştigat
foarte greu ş i chiar dacă este
imperfectă trebuie să o sprijinim pentru
a nu o pierde!”

Dintre cei 80 de medici care şi-au
depus candidaturile, vor fi aleşi cei care
vor întruni cele mai multe voturi.

Şi dacă interesul alegătorilor este
destul de scăzut, nu acelaşi lucru se
poate spune despre cel al candidaţilor,
dovadă fiind faptul că ieri încă îşi mai
făceau campanie electorală ducând
muncă de lămurire cu colegii lor. Ba chiar
au circulat şi unele fiţuici cu liste de
nume şi sfatul de a fi votate respectivele
nume.

MARIUS MOTOTOLEA

Miercuri, directorul Direcţiei Judeţene
de Sănătate Publică, conf. dr. Aurel
Nechita, s-a deplasat la Tecuci pentru
a rezolva mai multe dintre problemele
reţelei sanitare din acest municipiu şi
din nordul judeţului. Cea mai presantă
a fost aceea a conflictului de muncă
declanşat între noua conducere a
Spitalului Tecuci şi Sindicatul “Anton
Cincu”, o organizaţie sindicală cu un
număr redus de membri, desprinsă din
Sindicatul Sanitas. Drept cauze
principale ale conflictului, membrii
sindicatului “Anton Cincu”
invocă:”Refuzul conducerii spitalului de
a stabili în mod consensual programul
de lucru şi refuzul de iniţiere a
negocierilor pentru încheierea
Contractului Colectiv de Muncă”.
Răspunzând solicitării de mediere a

conflictului, directorul DJSP a convocat
o întâlnire la care au participat
reprezentanţii conducerii spitalului, ai
sindicatului “Anton Cincu” ş i ai
sindicatului Sanitas.

Potrivit dr. Nechita:”Am discutat pe
puncte nemulţumirile  şi am stabilit de
comun acord la care se poate răspunde
favorabil şi la care nu. În final, cu
concesii de ambele părţi, conflictul a
fost dezamorsat, iar sindicaliştii s-au
declarat mulţumiţi. I-am convins că
modificarea programului de ture în
spital, la 8 cu 16 ore, era inevitabilă,
acesta fiind programul în toate spitalele
gălăţene.”

După ce a pus capăt situaţiei
conflictuale de la spital, directorul DJSP
a ascultat păsurile medicilor din
ambulatorul de specialitate al spitalului

şi ale medicilor de familie din localităţile
rurale limitrofe Tecuciului. “Medicii din
ambulator reclamă de mai multă vreme
faptul că încerc să le impun preluarea
în comodat a cabinetelor. I-am convins
că nu am această intenţie şi i-am rugat
să dea declaraţii scrise că nu sunt de
acord cu comodarea. Nu de alta, dar
ca să nu păţesc apoi ca la Galaţi, unde
am fost acuzat că dimpotrivă, nu aş fi
de acord cu comodatele. Au preferat
până la urmă ca ambulatorul să aibă
statut de Centru de Diagnostic şi
Tratament, cu personalitate juridică
proprie şi contract cu Casa de Asigurări”
a afirmat dr. Nechita.

La rândul lor, medicii de familie s-au
plâns de faptul că în continuare li se
impune încheierea asigurărilor de
malpraxis la anumiţi asiguratori şi la
anumite valori, precum şi de starea
deplorabilă a clădirilor în  care se află
cabinetele.

“Cea mai gravă situaţie este la
Drăgăneşti, unde cabinetul
funcţionează în fostul grajd comunal în
timp ce dispensarul cel nou are o altă

destinaţie, cu toate că Primăria a primit
2 miliarde lei de la Consiliul Judeţului
pentru a-şi construi sediu propriu. Vom
încerca să obţ inem bani pentru
reabilitarea celor mai prăpădite
dispensare şi de aceea le-am cerut
medicilor de familie ca în termen de 10
zile să-mi înainteze propuneri”, a încheiat
directorul DJSP.

MARIUS MOTOTOLEA

Pentru o zi, Direcþia de Sãnãtate
Publicã s-a mutat la Tecuci

 Conflictul sindical de la Spitalul
Municipal a fost dezamorsat  Ambulatorul
de specialitate va fi Centru de Diagnostic ºi
Tratament  Medicii de familie din zonã
pot cere bani pentru repararea cabinetelor

Înjunghiatã
de propria-i fiicã

La Colegiul Medicilor are loc al doilea tur de scrutin

Toþi medicii cu
drept de vot sunt
chemaþi la urne

Alegeri
Astăzi şi mâine, între orele 8.00-20.00, la sediul Colegiului Medicilor din Galaţi (situat în

clădirea Spitalului Judeţean) se desfăşoară al doilea tur de scrutin din cadrul alegerilor pentru
Consiliul Judeţean  şi pentru Adunarea Generală a Colegiului Medicilor din România
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII LIBERE"

Numele

Prenumele

Telefon

Adresa

46
Vineri

Talon pentru perioada
24 - 30  noiembrie 2003

Banca pentru Mica Industrie şi Liberă Iniţiativă

M I N D B A N K  S . A .
Emite

în continuare

CERTIFICATE DE DEPOZIT
la termene de 9 şi 12 luni cu dobânzi atractive.

L a n s e a z ă
începând cu data de 2 decembrie 2003

CERTIFICATE DE DEPOZIT
la termen de 18 luni cu o dobândă de 17,00% pe an

şi
la termen de 24 luni cu o dobândă de 16,50% pe an

în următoarele condiţii:

- Certificatele de depozit sunt  nominative, dematerializate, cu emitere
continuă şi valoare nominală de 500.000 lei, cu limita minimă de tranzacţionare
de 1.000.000 lei şi multipli de 500.000 lei.

- Certificatele de depozit pot fi tranzacţionate de persoanele care au cont
deschis la MINDBANK sau care îşi deschid cont la MINDBANK şi pot fi transmise
prin succesiune sau pe alte căi, în conformitate cu dispoziţiile legale.

- Dobânda se plăteşte semestrial, iar nivelul acesteia este cel practicat de
bancă în momentul achiziţionării certificatelor de depozit, rămânând fix şi
nerevizuibil pe toată durata de existenţă normală a certificatelor de depozit.

- Răscumpărarea anticipată este admisă, dobânda plătită de bancă urmând
a fi recalculată în funcţie de condiţiile înscrise în convenţia de cumpărare a
certificatelor de depozit.

- Nu se percep comisioane la cumpărarea şi răscumpărarea la scadenţă
de către bancă a certificatelor de depozit.

- Certificatele de depozit fiind nominative sunt acoperite prin Fondul de
garantare al depozitelor bancare, în condiţiile legii.

Pentru informaţii suplimentare privind serviciile oferite de banca
noastră vă puteţi adresa sucursalelor MINDBANK din

BUCUREşTI, BAIA MARE, BRAşOV, BRĂILA,
CLUJ-NAPOCA, CONSTANŢA, CRAIOVA, GALAŢI,

IAşI, ORADEA, PITEşTI, TÂRGU JIU
sau puteţi accesa pagina de internet a băncii noastre la adresa

www.mindbanksa.ro.

Compania  EGIS
Pharmaceuticals Ltd.,

angajează
REPREZENTANT  MEDICAL

Pentru: Galaţi
Cerinţe: Licenţă în medicina

generală, persoană dinamică,
comunicativă, cu putere de decizie,
spirit organizatoric, cunoştinţe de
operare PC, bună cunoaştere a limbii
engleze, posesor de carnet de
conducere cat. B (experienţa în
domeniu constituie un avantaj).

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită
CV şi scrisoare de intenţie la
fax: 0212230501 până la data de
4 decembrie 2003.

SINDICATUL ªOFERILOR
DIN GALAÞI

prin Institutul de Formare profesională în
Transporturi Rutiere,

organizează CURSURI în vederea obţinerii
atestatelor profesionale de marfă şi persoane şi a

atestatelor de taxi.
PREŢURI FOARTE AVANTAJOASE!

Relaţii la telefon 0236/413232 sau la sediul din Galaţi,
strada Regiment 11 Siret nr. 46 bis.

CLUB SHALINI
Vă oferă:
fitness, aerobic personalizat, gimnastică gravide

la preţuri promoţionale.
Str. Brăilei, bloc BR4A, parter (lângă “Laura”)

Tel. 0721372856, 0745952002.

angajeazã urgent

JURISCONSULT
Cerinţe: - studii de specialitate

- experienţă minim 3 ani
- carnet  conducere categoria B
- disponibilitate la program flexibil

Se oferă: - pachet salarial atractiv
- lucru într-o echipă tânără, dinamică

CV-urile şi scrisoarea de intenţie se trimit la tel./fax 0236/
460616  până la data de 5.12.2003.

Persoanele selectate în urma analizării CV-urilor vor fi
contactate pentru susţinerea interviului.

SC PRUTUL SA Galaþi
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- 1 cam. Mazepa I, et.7, curată, parchet - 320 neg.
- 1 cam. Mazepa, 4/7, pe est, semimob. - 11.500 E
- 2 sdec. Ţiglina I, parter, balc., parchet  - 410 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 9/10, R, spaţios - 600 mil.
- 2 sdec. Parf.Teilor, et.3, curat - 480 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et.1, pe sud, parchet, curat - 430 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, et.4, liber, f.probl. - 370 mil.
- 2 dec. Spicu, et.3, apom., curat, spaţios - 610 mil.
- 2 dec. Mazepa I, et.10, liber, spaţios -  460 mil.
- 2 sdec. Mazepa I, et.4, f.probleme, gr+f, parchet - 450 mil.
- 3 dec. Piaţă, p, balc., parchet, gr+f - 800 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, et.3, parchet, gr+f, curat - 550 mil.
- 3 dec. Ţiglina II, p, gr+f, curat - 680 mil.
- 3 sdec. Centru, et.7, 2 balc., apom. - 460 neg.
- 3 dec. Spicu, et.2, 2 balc., centrală, modif. - 26.000 E
- 3 sdec. Ţiglina I, p, liber, gr+f, parchet - 520 mil.
- 3 dec. Port, p, spaţios - 20.000 E
- 4 dec. Mazepa II, p, gr+f, spaţios - 30.000 E
- 4 sdec. Ţiglina I, p, balc., curat - 690 neg.

- gars. Micro 40, p, curată - 120 mil.
- 2 sdec. Micro 38, p, gr+f, parchet - 350 mil.
- 2 dec. Micro 39B, et.1, cf.I, gr+f, apom. - 455 mil.
- 2 dec. Mag.General, et.2, 2 balc., curat - 500 mil.
- 2 dec. Doja, et.1, termopan, gr+f, parchet totul nou -
20.000 E
- 2 dec. Micro 13, et.5, cf.I,2 balc., curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 40, et.2, curat - 250 mil.
- 2 dec. Micro 39C, et.1, gr+f, apom. - 450 mil.
- 2 dec. N.Leonard, et.4, termopan, gr+f - 500 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, et.3, curat, apom. - 530 mil.
- 3 dec. Mag.General, p, ptr.privatiz. - 700 mil.
- 3 dec. Micro 39A, et.1, cf.I, 2 balc., curat - 550 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.4, iz.nouă, termopan, centrală -
  700 neg.
- 3 sdec. Micro 38, p, curat, parchet - 400 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, et.2, gr+f, apom., curat - 600 mil.
- 3 dec. Sid.V, p, balc.- 600 mil.
- 3 dec. Micro 39A, et.2, 2 balc., curat - 550 mil.
- 3 dec. Sid.V, et.4, f.probleme, curat - 540 mil.
- 4 sdec. Micro 38, et.2, balc., parchet - 450 mil.

- 2 dec. Micro 19, 3/10, cf.I, curat, elib.rapidă - 465 mil.
- 2 dec. Micro 21, 4/8, curat, cf.I, stradal - 450 mil.
- 2 dec. Micro 18, et.7, curat, gr+f - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 20, et.2, liber, curat - 340 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.4, iz.bună, curat - 400 mil.
- 2 dec. Micro 17, et.2, gr+f, curat - 500 neg.
- 2 dec. Micro 21, 9/10, gr+f, parchet - 360 mil.
- 2 dec. Micro 19, et.4, f.probl., liber - 330 mil.
- 2 dec. Micro 17, et.4, f.probl., 2 balc., gr+f - 460 mil.
- 2 dec. Micro 19, p, gr+f, parchet - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 16, p, 2 balc., gr+f - 500 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.4, f.probl., îmb. + garaj - 490 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.3, gr+f, parchet, tavan fals - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 17, et.4, f.probl., curat - 400 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, curat - 400 mil.
- 2 sdec. Micro 16, et.3, curat - 430 mil.
- 2 dec. Micro 20, et.1, 2 balc., gr+f, curat - 490 mil.
- 2 sdec. Micro 19, p, balc., curat - 370 mil.
- 2 sdec. Micro 18, et.10, spaţios, f.probl. - 360 mil.

- 3 dec. Micro 19, et.1, curat, stradal, spaţios - 600 mil.
- 3 dec. Micro 17, et.4, f.probl., 2 balc., curat - 500 neg.
- 3 dec. Micro 16, et.3, termopan, gr+f, parchet -
  620 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.4, f.probl., gr+f, parchet - 400 mil.
- 3 sdec. Micro 21, et.4, f.probl., gr+f, parchet - 370 mil.
- 3 dec. Micro 21, 5/8, gr+f, f.spaţios - 700 mil.
- 3 dec. Micro 18, et.3, pe sud, gr+f, aer cond. - 750 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc., curat - 600 neg.
- 3 dec. Micro 17, et.1, curat - 600 mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/11, curat, spaţios - 500 neg.
- 3 dec. Micro 21, et.4, iz.nouă, curat - 450 mil.
- 3 sdec. Micro 19, et.1, curat - 450 mil.
- 3 dec. Micro 20, p, balc., gr+f - 570 mil.
- 3 dec. Micro 17, 7/10, curat - 550 mil.
- 3 sdec. Micro 16, et.2, curat - 530 mil.
- 3 dec. Micro 19, 5/9, curat, parchet - 570 mil.
- 4 sdec. Micro 16, p, + garaj, deosebit - 30.000 E
- 4 sdec. Micro 20, et.3, 2 balc., parchet - 500 neg.
- 4 dec. Micro 17, p, balc., gr+f - 600 neg.

- 1 cam. Port, 2/4, gr.sanit. la comun - 130 neg.
- 1 cam. Centru, 48 mp, p/4  - 12.700 E
- 1 cam. Sid.V, 4/4, 30 mp - 315 mil.
- 1 cam. Sid., 4/4, bloc tip - 340 neg.
- gars. Ţiglina I, 3/4, semimobil. - 330 neg.
- 2 dec. N.Leonard, 2/4, 64 mp, centrală - 700 neg.
- 2 dec. Sid.V, 3/4, liber - 550 mil.
- 2 dec. Sid., 2/4, liber, stradal, 2 balc. - 500 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4 - 290 fix
- 2 sdec. Micro 38, p/4 - 350 mil.

- 2 sdec. Micro 40, 1/4, liber - 345 neg.
- 2 cam. Micro 13B, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Mazepa I, 2/4, 2 balc. - 700 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4 - 420 fix
- 2 dec. Piaţa Centrală, 1/4 - 570 neg.
- 2 sdec. Micro 20, 4/4 - 380 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4 - 370 mil.
- 2 dec. Micro 19, 2/4 - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Micro 21, 7/10 - 400 neg.

- 3 dec. Ţiglina I, 4/7, 2 gr.sanit.  - 750 neg.
- 3 dec. Ţiglina I, 4/4, iz. cu garanţ. 25 ani, centrală, termopan, gr+f,modif.,
mobilat, parchet laminat-25.000 E
- 2 sdec. Micro 16, 1/4, centrală, mob.complet, termopan + garaj, 26 mp
- 25.000 E neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 525 neg.
- 3 dec. Micro 13B, 1/4, 2 gr.sanit. - 545 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4 - 360 mil.
- 3 dec. Micro 20, 7/10 - 650 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, termopan, mobilat - 21.000 E neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, 110 mp, mobilat, centrală, termopan, living,
modificat - 35.000 E neg.
Închirieri:
- gars. Ţiglina I, mobilată - 75 E
- 2 dec. Piaţa Centrală, modern - 100 E
- 2 dec. Sid., et. 2, nemob.- 2.500.000
- 1 cam. Mazepa, mobilat complet - 130 E neg.
- 1 cam. Mazepa, mobilat - 100 fix
Cumpărăm urgent apartamente orice zonă.

- gars. Micro 40, 4/4 - 115 mil.
- gars. Ţiglina I, 3/4, A - 300 neg.
- 1 cam. Micro 40, gaze, 4/4 - 300 mil.
- 1 cam. Siderurgiştilor, 4/4 - 345 neg.
- 1 cam. Port, 6/10, amenajată - 385 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, p/4 - 400 mil.
- 2 cam. Ţiglina I, 4/4 - 360 neg.
- 2 cam. Micro 21, p/10 cu balc. - 400 mil.
- 2 cam. Micro 38, p/4, balc. - 350 mil.
- 2 cam. Port, 1/4 - 600 mil.
- 2 cam. Siderurgiştilor, 2/4 - 550 mil.

- 2 cam. Sid. Vest, 3/4 - 580 neg.
- 2 cam. Micro 39B, 1/4 - 455 mil.
- 2 cam. Micro 40, 4/4 - 250 neg.
- 2 cam. Micro 17, 4/4, libere - 400 neg.
- 2 cam. Micro 20, p/4, 2 balc. - 500 neg.
- 2 cam. Micro 17, p/4, balc., libere - 13.500 $
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 265 mil.
- 2 cam. Micro 19, 2/4, libere - 350 neg.
- 2 cam. Micro 21, 1/4, f. curate - 450 neg.
- 2 cam. Micro 20, 2/4 - 410 neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 430 neg.

- 2 cam. Micro 38 cu balc., 1/4 - 290 neg.
- 3 cam. Micro 19, 1/4, f. curate - 380 neg.
- 3 cam. Micro 16, 2/4 - 500 mil.
- 3 cam. Sid. Vest, 3/4 - 600 neg.
- 3 cam. I.C.Frimu, 2/4, libere - 550 neg.
- 3 cam. Micro 21, 3/4, 2 gr. sanit. - 600 neg.
- 3 cam. Micro 20, 1/10 - 570 neg.
- 3 cam. Centru, 4/4, libere - 600 neg.
- 3 cam. Micro 40, 3/4, libere - 320 neg.
- 3 cam. General, p/4 - 700 neg.
- 3 cam. Sid. Vest, 4/4, amenajate - 500 mil.

- 4 cam. N. Leonard, p/4 - 850 neg.
- 4 cam. General, 2/4 - 780 neg.
Închirieri oferte:
- 1 cam. Mazepa II, parter, nemobilată - 60 $
- gars. Micro 19, 2/4, nemobilată - 1,5 mil.
- 2 cam. Micro 17, 3/4, nemobilate - 70 E neg.
- 2 cam. I.C.Frimu, 1/4, nemobilate - 2,5 mil.
- 3 cam. I.C.Frimu, 2/4, nemobilate - 2,5 mil.
- 2 cam. Sid. Vest, 1/4, mobilate - 100 E
Altivom închiriază apartamente mobilate şi nemobilate,
comision 0, proprietate.

- gars. Ţiglina I, 3/4, liberă, semimobilată - 295 neg.
- 1 cam. Port, 1/7, parchet, gr. sanit. - 250 neg.
- gars. Ţiglina I, 11/12, balc., curat - 270 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/7, liber, mochetat - 420 neg.
- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit., iz. bună - 140 neg.
- 1 cam. Sid. 4/4, uşă metalică, gr+f - 320 fix
- 1 cam. Micro 17, p/4, 40 mp, simplu - 11.000 E neg.
- 1 cam. Mazepa, 7/7, simplu - 325 fix
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu - 450 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 2/10, 2 balc., curat  - 700 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, curat, apom. - 10.000 E

- 2 dec. Sid. Vest, 3/4, liber, curat - 560 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, liber, f. prob. - 400 neg.
- 2 dec. Micro 39B, 1/4, curat - 460 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, faianţă, curat - 535 neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, 4/4, gr+f, mochetat - 630 neg.
- 3 dec. Piaţa Centrală, 7/7, bloc nou, 2 gr. sanit., living
occidental, ultramodern, vibromasaj, centrală - 30.000
E
Oferte închirieri:
- 1 cam. Mazepa I, p/10, mobilat lux - 110 E
- gars. Ţiglina I, 5/10, mobilat - 100 E

Vând apartament 2 camere, dec.,
Mazepa II, M-uri, îmb., 700 mil.
Telefoane: 0721378118, 463288.
(5482325)

ÎNTOCMIM URGENT ACTE ŞI
CADASTRU PENTRU CASE, TERENURI,
APARTAMENTE, TARIFE  MICI.
0788320368, 418923. (ctr.)

Vând apartament 2 camere plus garaj.
Telefoane: 477966, 0740411042.
(3294608)

Vând ap.3 cam.sdec., îmb., Micro 40,
bl.N6, ap.17, lângă fostul cinema
Flacăra. Telefon 427809. (3294684)

Vând apartament două camere situat
pe strada Silozului, bl. B, sc.3, ap. 41,
parter, excelent pentru privatizare. Tel.
0742775433, 437903. (3294339)

1 cameră Mazepa I, 4/7, 12.000 E neg.
Tel. 415412, 0744644557. (3294597)

Vând apartament 2 camere, dec.
Mazepa II, 2 balc., 700 mil. Tel.
0721378118, 463288. (5482325)

Vând apartament 3 cam., cf.I+boxă,
7/10, preţ neg. Tel. 493308. (3295415)

2 camere dec. str. Vultur, liber, 550
mil. Tel. 0722521005. (3295481)

2 camere central, P, et.3, liber, 595 mil.
Tel. 0745257780. (3295481)

Vând 1 cam. gaze şi 3 cam. sdec.
Micro 19. 438615, 0742582472.
(3295443)

Vând apartament 3 camere dec., Nae
Leonard, bl. S5, et.2. Tel. 0744622985.
(3295449)

Vând urgent apartament o cameră
Micro 17, bl. F5, ap.1, str. Cosminului
nr.8. Tel. 0721208550, 478025.
(3295231)

Vând garsonieră Ţiglina I. Telefon
471524. (3295245)

Vând 3 camere dec. I.C.Frimu, 750
milioane neg. Tel. 322539. (3295741)

Vând ap. o cameră bloc Salcia, parter.
Tel. 0740122240. (3295317)

Particular apartament 2 camere S,
I.C.Frimu, gr+f+centrală, 700 neg.
469047, 0742800109. (3295766)

Vând apartament 3 camere
îngrijit, gresie, faianţă. 328468,
0745778905. (3295659)

Vând urgent convenabil apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

Vând minihotel 10 camere, Costineşti.
Tel. 0744399664. (3295465)

Vând apartament o cameră bloc nou,
str. Frunzei, 11.000 E. Tel. 452281,
0722175875. (3295429)

Apartament 2 camere sdec. Ţiglina II,
4/4, hidroiz.perfectă 2002. Telefoane
311556 sau 0722934473, după ora
18,00. (3292147)
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- 1 cam. Sid.V, 4/4, simplu, curat - 320 mil.
- 1 cam. Mazepa I, 7/7, simplu, curat - 325 neg.
- 1 gars. Port, 1/7, simplu, curat - 150 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu, ap. - 430 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, liber, f. probl. - 420 neg.
- 2 sdec. Micro 38, p/4, gr+f, simplu, balc. - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, simplu, curat - 270 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber, curat - 480 neg.
- 2 dec. Centru, 3/4, curat, simplu - 600 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 4/4, iz. nouă, gr+f, ap. - 550 neg.

- 2 dec. Micro 39B, 1/4, gr+f, ap., inst. noi - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 2/4, simplu, curat - 360 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, gr+f, apom. - 530 neg.
- 3 dec. Micro 20, 1/10, simplu, curat - 570 neg.
- 3 dec. Sid.V, p/4, simplu, balc. - 600 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit., apom. - 650 neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc., curat - 580 neg.
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, 3 gr. sanit., centrală - 800 neg.
- 4 sdec. Micro 39B, 4/4, iz.nouă, gr+f, apom. - 500 neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit., simplu - 800 neg.

- gars. Ţiglina I, 11/12, baie cu cadă - 270
neg.
- 2 sdec. Micro 19, 3/4 - 385 mil.
- 2 dec. Micro 17, 4/8, 62 mp, L, eventual
prel.contract sau schimb - 680 neg.
- 2 dec. Micro 17, p/8, 63 mp, L, eventual
prel.contract sau schimb - 23.000 E neg.
- 2 dec. Micro 17, 4/4 - 465 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 3/4 - 500 neg.
- 2 dec. Micro 20, p/4 - 450 neg.
- 2 dec. Micro 20, 4/4 + 450 + garaj - 500
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4, ultraîmb. - 700 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4, iz.nouă, 2 balc. - 500
mil.
- 2 dec. Spitalul de Copii, 2/4 - 550 neg.
- 2 dec. Silozului, p/4, 76 mp - 20.000 E
- 2 dec. Micro 39C, 2/4, liber - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 40, p/4 - 350 mil.
- 2 sdec. Micro 40, 3/4, liber - 330 neg.
- 2 dec. Micro 13B, p/4 - 16.000 E
- 2 dec. Micro 13B, 5/5, iz. nouă - 400 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, iz. bună, 45 mp - 10.000
E
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, liber - 500 neg.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber - 28.500 E
- 2 dec. str. Tecuci, 1/4 - 15.000 E neg.
- 2 dec. str. Vultur, p/4, liber - 550 mil.
- 2 dec. Centru, 4/4, modif., iz. nouă- 650 neg.
- 3 dec. Micro 17, p/4, 2 balc. - 630 neg.
- 3 dec. Micro 20, 7/10 - 650 neg.
- 3 dec. Micro 20, p/10 - 550 mil.
- 3 dec. Sid. Vest, 4/4 - 600 neg.

- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, liber - 600 mil.
- 3 dec. Sid.V, 4/4  - 520 mil.
- 3 dec. Sid., p/4, modif., termopan, centrală
- 30.000 E neg.
- 3 dec. Micro 39A, 1/4, 2 balc. - 580 neg.
- 3 sdec. Ţiglina I, 3/4, parchet - 550 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, îmb. - 525 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4, parchet, balc. sufr.
- 650 neg.
- 4 dec. Micro 17, 11/11, gaze separat - 450
mil.
- 4 dec. Micro 39C, p/4, stradal, îmb. - 600
mil.
- vilă neterminată + teren, 350 m - 28.000 E
- casă + teren 400 mp, com. Smârdan - 350
neg.
- depozit 170 mp, proiect etaj - 685 neg.
- casă + teren 3.600 mp, com. Chiraftei - 250
neg.
- casă 3 cam. teren 2.000 mp Şiviţa - 170
neg.
- teren viran 950 mp Şendreni zona cu vile -
6.500 E neg.
- teren viran 1.000 mp zona Fileşti - 6.000 E
neg.
- casă 4 cam., canal, gaze, supraf. totală
666 mp - 28.500 E
- casă 4 cam. locuibile, canalizare, gaze -
30.000 E neg.
Urgent!  Cumpărăm apartament 1, 2, 3, 4
camere orice zonă.
- 1 cam. Sid. V., 5/5, iz. nouă - 10.000 E neg.

Revelioane în ţară
uuuuu Bran - vila Bran 3* - 28.12.2003/3.01.2004
Preţ: 395 euro/pers. - pensiune completă,
masă festivă de Revelion
- Pensiunea Contele Dracula 4* - 29.12.2003/
3.01.2004
Preţ: 275 euro/pers. - demipensiune, cină
festivă de Revelion
uuuuu Moeciu - vila Cella 2* - 28.12.2003/
2.01.2004
Preţ: 245 euro/pers. - demipensiune, masă
festivă de Revelion
uuuuu Vatra Dornei - Hotel Intus 2* -
29.12.2003/2.01.2004
Preţ: 6.940.000  lei/pers. - pensiune
completă, masă festivă de Revelion,
carnaval
uuuuu Buşteni - vila Mona 3* - 29.12.2003/
3.01.2004
Preţ: 219 euro/pers. - demipensiune, cină
festivă de Revelion
uuuuu Predeal - Hotel Predeal 2* - 30.12.2003/
3.01.2004
Preţ: 8.840.000 lei/pers. - bonuri valorice,
masă festivă de Revelion
uuuuu Pentru elevi şi studenţi: tarife pornind de
la numai... 2.400.000 lei
... şi multe alte oferte!!!

Revelioane externe
Iarna e vară numai la Hobby Tour - destinaţii însorite pe malul mării
uuuuu EGIPT: fascinaţie - mister
- Sharmel Sheikh: preţ - 595 euro/pers. - 30.12.2003/4.01.2004
- Hurghada & Cairo: preţ - 750 euro/pers. - 30.12.2003/7.01.2004
- Croazieră pe Nil: preţ - 950 euro/pers. - 27.12.2003/7.01.2004
uuuuu TUNISIA - Revelion pe exoticul continent african
29.12.2003/4.01.2004 - pornind de la 419 euro/pers.
uuuuu CIPRU - insula zeiţei dragostei
30.12.2003/4.01.2004: pornind de la 579 euro/pers.
uuuuu MALTA - insula cavalerilor
28.12.2003/2.01.2004: pornind de la 319 USD/pers.
uuuuu Descoperiţi IORDANIA: soare, nisip fin, Marea Roşie...
29.12.2003/5.01.2004: pornind de la 479 euro/pers.
Pachete de servicii ce includ transport avion, cazare, masă
uuuuu Revelion în paşi de vals... Concertul vienez de Anul Nou!
Preţ: 595 euro/pers. - 28.12.2003/3.01.2004 - transport tren vagon cuşetă;
cazare cu mic-dejun hotel 3*; cină Revelion
uuuuu Revelion tirolez în cele mai celebre staţiuni de ski austriece -
27.12.2003/3.01.2004 - pachete pornind de la 250 euro/pers.
uuuuu Revelion de 5 stele - Corfu - autocar
28.12.2003/4.01.2004; preţ 395 euro/pers.
uuuuu Revelion Paris - avion
28.12.2003/2.01.2004 - preţ 670 euro/pers.
uuuuu Revelion în stil italian: Roma & Sorrento - avion
27.12.2003/2.01.2004 - preţ: 920 euro/pers.
... şi multe alte variante exotice: Revelion Mauritius, Revelion Mexic,
Revelion Maroc, Revelion Rio.

Petreceţi Revelionul mult visat cu HOBBY TOUR!

Vând 3 camere I.C.Frimu, et.3, 650
mil.neg. Tel. 499177. (3295788)

Vând ap.2 camere dec., 2 balc.
Mazepa II, urgent după ora 16,00. Tel.
310382, 0740962629. (3295783)

Vând ap. o cameră. Tel. 495228.
(3295793)

3 camere, F, Micro 19, et.2, 375 neg.
499747, 0742582472. (3295504)

Vând apartament 2 camere dec., et.1,
îmb., centrală, garaj şi teren 78 mp, toate
aflându-se în str. Gării nr.28. Tel. 419180.
(3295552)

2 sdec, cf.I, Ţiglina I, 4/4, liber, iz.bună,
curat, parchet, balc., fără îmb., 500 mil.
neg. 0745169993, 0722832999,
0217465263, 0214137755. (3293594)

Vând apartament 3 camere, f.spaţios,
Micro 18, et.3. Tel. 0723335576,
0722404443. (3295575)

Vând 1 cam., preţ neg. 475175,
0740593751. (3295579)

Vând urgent apartament deosebit,
neg. 475175, 0740593751. (3295579)

Două camere dec., modificat, centrală,
Mazepa. 492802. (3295596)

Vând apartament 2 camere, parter,
îmb. Ţiglina II. Tel. 312450. (3295611)

Vând ap. 2 camere sdec. Ţiglina I,
curat, parchet, zonă liniştită, după ora
18,00. 0745390993. (3295603)

1 garsonieră zona Port, curată, 160
mil. 436084. (ctr.)

2 dec. Sid.Vest, et.3, liber, 540 mil.
436084. (ctr.)

2 sdec. Micro 39, et.1, balc., 360 mil.
436084. (ctr.)

4 dec. I.C.Frimu, curat, 650 neg.
436084. (ctr.)

2 dec. zona Spitalului de copii, et.2,
550 neg. 436084. (ctr.)

3 dec. Micro 17, et.1, curat, 570 neg.
436084. (ctr.)

2 dec. Micro 21, stradal, spaţios, 500
mil. 436084. (ctr.)

1 cam. Micro 40, et.4, curat, 270 neg.
433587. (ctr.)

3 sdec. Micro 40, et.2, 360 mil. 433587.
(ctr.)

Garsonieră, I-uri, 10/10, 250 neg.
433587. (ctr.)

Garsonieră Ţiglina I, p/4, A-uri, 10.000
E fix. 430926, 0766334217. (ctr.)

2 dec. Sid.Vest, 3/4, liber, curat, 540
neg. 430926. (ctr.)

2 camere etaj 3, Ţiglina II, 480 neg. Tel.
477292. (3288251)

2 camere Sid.Vest, et.3, liber, 540 mil.
Tel. 463737. (3288251)

2 camere Mazepa, îmb., stradal,
24.000 E neg. Tel. 477292. (3288251)

1 cameră Port, îmb., 400 mil. 463737.
(3288251)

2 camere Ţiglina II, Arcada, et.3,
avantajos. 0726448721.

Garsonieră Ţ iglina I, mobilată,
termopan. 330.000.000. 318622.

520.000.000, 2 camere Ţiglina II,
accept credit. 0724309129.

Garsonieră Micro 40, A-uri, et.1,
balcon, 185 milioane. 438874.
(F.3283355)

Vând 3 camere Centru, et.1, 680 neg.
0788404974. (ctr)

Vând 2 dec. Micro 20, 400 mil. 324060.
(ctr)

Vând apartament 3 camere dec. parter,
poziţie privatizare, zona complex Hanţă,
Micro 38, vad excelent, 3 balc., la alee.
Telefon 0745564150. (ctr)

Vând 4 camere dec. I.C.Frimu, parter,
balcon, liber, f.spaţios, 730 mil.neg.
Telefon 0788409713. (ctr)

Vând apartament 3 camere dec., Ţiglina
I, PS-uri, spaţios, curat, 630 mil.neg.
Telefon 0740177742. (ctr)

Vând 2 dec. Micro 20, et.2, spaţios,
curat. Telefon 475550. (ctr)

Vând 2 garaje alăturate, Micro 16. 4000
E. Telefon 475550. (ctr)

Cumpărăm apartamente, case,
comision 0 pentru vânzător. 460951.
(ctr.)

Cumpăr 2-3 camere Doja,
Siderurgiştilor, I.C.Frimu. Tel.476305,
312472. (ctr.)

Apartament situat în cartier Dunărea
sau Ţiglina III-IV. Tel.494774, 314794.
(ctr)

2-3 camere Ţiglina I-II sau Centru-
Mazepa. Tel.312472, 476800. (ctr.)

Urgent 2 maxim 3 camere cartier
Aviaţie, Micro 13. Tel.314794, 466428.
(ctr.)

Cumpăr apartament Port sau Piaţa
Centrală. Tel.466428, 476305. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament,
ofer plata pe loc. Telefon 475479.
(ctr.)

Întocmim acte şi cadastru pentru case,
terenuri, apartamente, tarife mici.
0788320368, 418923. (ctr.)

Cumpăr urgent apartament în orice
zonă, indiferent de stare şi situaţie
juridică. 469891, 0740416567.
(3294334)

Ofer 600 mil. pentru 3 camere Micro
17, Micro 20 şi Micro 21. Telefon
479080. (ctr.)

Ofer 500 mil. pentru 2 camere Micro
17, 18 şi Micro 20. Telefon 432034. (ctr.)

Urgent apartament 2 dec. Sid.Vest şi
I.C.Frimu, 550 mil. Telefon 479080. (ctr.)

Ofer 360 mil. pentru ap. 2 cam. cf.II.
Telefon 432034. (ctr.)

Cumpăr gars. sau ap. 1 cameră.
Telefon 479080. (ctr.)

Urgent 2 dec. zonă centrală, ofer preţ
maxim. Telefon 432034. (ctr.)

Cumpăr 3 sdec. Micro 16 şi Ţiglina II.
Telefon 479080. (ctr.)

Urgent 3 cam. cartier Aviaţie, Y, L.
Telefon 432034. (ctr.)

Particular, cumpăr apartament 2 cam.,
et.1-2, Ţiglina II, Doja, N.Leonard. Tel.
431307, 0724571868. (3294471)

Cumpăr 1 cameră Centru, Mazepa,
Ţiglina, PS. 0745663368, 414515.
(3294419).

Cumpăr apartament zona Micro 38, 39,
13B, et.1. Tel. 423019, 0745557223.
(3295205)

Apartament 1 cameră, spaţios, balc.,
parter, 1, 2. Telefoane: 0722373562,
453806. (3293777)

Cumpăr apartament 1 cameră. Tel.
319210, 0744532975. (3295464)

Cumpăr apartament 2 camere dec. în
Mazepa, Ţiglina I, II, Port, Piaţă, et.1-3.
Tel. 415945, 0745132057. (3295691)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Tineri căsătoriţi cumpărăm apartament
2-3 camere prin credit ipotecar, exclus
ultimul etaj. Tel. 490434. (3295331)

Persoană fizică cumpăr urgent
apartament 1-2 camere, ofer 250 mil.
Plata pe loc. Tel. 0740050240.
(3295249)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 2 cam. Aviaţie,
parter, et.2, ofer 300.000.000 lei. Tel.
325997, 325840. (3295617)

Cumpăr urgent apartament exclus
intermediari. 318622.

Cumpăr urgent 2 camere, ofer 500 mil.,
plata pe loc. Tel. 472177, 0766620430.
(ctr)

Cumpăr urgent 3, 4 camere, ofer plata
pe loc. Telefon 472177. (ctr)

Cumpăr 1 cameră et. p-2, zonă
centrală, fără G-uri, Mazepa, ofer preţul
pieţei. Telefon 0788409713. (ctr)

Cumpăr apartament 1 cameră în
cartier Ada Marinescu (zona Neacşu
- Service vechi). Telefon
0744596946. (ctr.)

Vând casă zona Depozit  Mariano,
Coşbuc, ST 270, SL 98 m, gaze,
canalizare, centrală, termopan,
gr+f+mochetă. 32.500 E neg. Tel.
432268, 0722654122. (3294491)

Vilă p+1, garaj, lumină, apă,
canalizare, cablu. Slănic Moldova.
35.000 E. 0742076250. (3294487)

Vând vilă zonă centrală la cheie,
pretabil orice activitate, str. N. Bălcescu.
472169, 0788095966. (3295201)

Vând casă com. Schela. Tel. 479938,
0742392834. (3295422)

Casă bătrânească, fără gaze-
canalizare, garaj cu beci, acoperiş nou,
256 mp, ultracentral, 1,5 mld neg.
Telefoane: 0722659163, 0740281579.
(3291966)

Vând casă sat Rogojeni. 499632.
(3294214)

Vând casă Piaţa Centrală, Livezeni 14.
0742918552. (3295229)

Vând casă zonă centrală P+1, toate
facilităţile, 59.000 $. Tel. 411210,
413236. (3295239)

Vând casă p+1, 550 mil., com. Tudor
Vladimirescu, jud.Galaţi sau schimb cu
apartament la Galaţi. Telefoane: 828852,
0745492986. (3292690)

Vând casă, teren la şosea, sat
Roşcani. 343459. (3293067)

Vând urgent casă cu 3 camere în
centrul comunei Lieşti sau schimb cu
garsonieră din Galaţ i cu gaze.
0742121856. (3295558)

Vând casă com. Oancea în centru.
Tel. 325715. (3295795)

Vând urgent casă central, 400 mp.
0744112826. (3295340)

Vând casă demolabilă cu 1.000 mp
teren, str. Dogăriei. Tel. 432680.
(3295509)

Vând casă deosebită poziţie centrală,
preţ 60.000 E. Tel. 411873. (3295754)

Vând casă cu 8 camere, cu multe
anexe, teren 600 mp în com. Soveja
lângă staţ iune. Tel. 0237242653,
0724729097. (3295572)

Vând urgent imobil cu instalaţii,
apă, gaze, 380 V, la intersecţia Trei
Star. 0745315275. (3295607)

Vând vilă la roşu pe 1.050 mp
cu toate utilităţile, str. Libertăţii,
70.000 E. Tel. 0744600727.
(3295654)

Schimb casă plus 5 ha în Suceveni,
cu garsonieră în Galaţi sau vând. Relaţii
la tel. 470756. Fam. Fasolă. (3294531)

Schimb casă com. Chiraftei contra
apartament sau vând. 0742955744.
(3294625)

Schimb 2 apartamente, Mazepa
II, decomandate cu apartament 4
camere Mazepa, Centru. Tel.
0721378118, 463288. (5482325)

Schimb 2 decomandate Micro 38, Y7,
etaj 3, cu 2 decomandate Piaţă plus
diferenţă. Telefon 425823, după ora
16.00. (3294566)

Schimb casă Schela cu apartament
Galaţi exclus ultimul etaj. 828359.
(3295781)

Agenţia de închirieri Altivom închiriază
apartamente, garsoniere. Telefoane:
438381, 475479. (ctr.)

Închiriez urgent garsonieră ş i
apartament. Telefon 0721324764.
(3293830)

Închiriez 2 camere în Mazepa II,
nemobilat, et.3, apom., preţ 100 E neg.
Tel.: 406088, 0788341531. (3294517)

Închiriez apartament o cameră
nemobilat zonă ultracentrală, pretabil
birouri, preţ 120 E. Tel.: 406088,
0788341531. (3294517)

Închiriez ap. 2 camere, zonă centrală,
pretabil sediu firmă, 300 E. Telefoane:
0744518483, 0744518032. (3294212)

Ofer spre închiriere apartamente 1, 2,
3, 4 camere ne(mobilate). Telefon
438994. (3294342)

Închiriez spaţ i i comerciale. Tel.
465962, 0744779364. (3294431)

Închiriez garsonieră nemobilată
Mazepa, bloc G1, parter. Telefon
0722272652. (3294464)

Închiriez chioşc. Telefon 491632.
(3294476)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr.)

Închiriez garaj Piaţa Centrală. Tel.
0745361207. (3294713)

Agenţia de închirieri Altivom
închiriază apartamente comision 0,
proprietar. Tel. 475479, 438381. (ctr)

Spaţiu pentru prezentare 80-120
mp. Telefon 0722541967. (3293556)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Închiriez casă toate facilităţile, pe
perioadă lungă, plata anticipat sau cu
posibilitatea cumpărării. 0726000305.
(3294217)

Tânără salariată închiriez apartament
1,2 camere mobilate, zona Micro 19.
Telefon 0745854617. (3294518)

Familie serioasă cu 2 copii liceeni
doreşte să închirieze casă la curte,
termen lung. Ofer  60-70 $/lună, plata
lunar, rog seriozitate. Telefon
0742326266. (3294248)

Agenţia imobiliară Cristal închiriază
apartamente, comision 0, proprietar.
469891, 0740416567. (3294335)

Închiriez apartamente 1,2,3,4 camere
(ne)mobilate. Telefon 438994.
(3294343)

Închiriez, cumpăr hală 2000 mp pentru
activitate productivă. Telefon 461501.
(3295218)

Familie îngrijim bătrân, bătrână contra
locuinţă. Tel. 446967, 0742065967.
(3295732)

Închiriez casă cu garaj. Tel. 327415,
0722456115. (3295521)

Închiriez spaţiu comercial 700 mp
în str. N. Bălcescu. Relaţii la tel.
0744581265. (ctr.)

Spaţiu 20 mp, amenajat grup sanitar,
zona spate IREG. Telefon 474305.
(3292150)

Închiriez apartament 1 cameră
nemobilată, N. Leonard, 60 E. Telefon
463258. (3295485)

Închiriez garaj zona Grădina Publică.
Telefon 416580. (3295236)

Închiriez apartament 1 cameră
I.C.Frimu. 327826, 0740942016.
(3295222)

Închiriez spaţiu comercial str.
Brăilei, Mazepa, 70 mp, pretabil
cabinet medical, birouri, sedii
firmă. Tel. 0722616326. (3295250)

Închiriez spaţiu comercial str.
Brăilei, Mazepa, 350 mp, pretabil
club, bar, disco, sală biliard,
pizzerie, restaurant. Tel.
0722616326. (3295250)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Tel. 474646.
(3295662)

Caut colegă cameră apartament
mobilat. Tel. 0721709335. (3295679)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial.
Tel. 0723655295. (3295681)

Închiriez spaţiu comercial, 44 mp
Siderurgiştilor vizavi IREG. 0744208563.
(3295743)

Închiriez 1 cameră nemobilată Mazepa
II, DL. 0722933378. (3295685)

Ofer spre închiriere în condiţ i i
avantajoase SNC cu profil stomatologie
unor tineri medici cu drept de liberă
practică. Informaţii la tel. 432050, între
orele 13,00-17,00. (3295303)

Închiriez ap. 1 cam. vizavi de Trei Star,
80 E. Tel. 321163. (3295758)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
446839. (3295777)

Primesc două fete în gazdă. Tel.
420858, 327344. (3295334)

Spaţiu 40 mp, str. Traian nr. 228
pretabil depozit sau atelier, chirie neg.
Tel. 314930. (3295773)

Închiriez 3 camere I.C.Frimu,
(ne)mobilate, termen lung, 827038.
(3295765)

Închiriez o cameră mobilată. Tel.
461107. (3295711)

Societate comercială închiriază spaţiu
comercial 650 mp - demisol; 250 mp -
parter; 780 mp - etaj, situat în Galaţi
zona zero, lângă piaţa Ţiglina I, fost
Restaurant Distrugătorul, zonă cu vad
comercial, cu posibilitatea închirierii de
suprafeţe parţiale. Preţ 1,5 $/mp fără
TVA pentru toată suprafaţa. Relaţii la
telefoanele: 0236/319300, 319301.
(ctr.)

Închiriem spaţii pentru cazare, birouri,
firmă şi spaţiu pentru depozit producţie.
Telefon 312402. (3292723)

Mazepa I, 3 camere dec., curat, liber.
412142. (3294447)

Închiriez/ vând chioşc zona Port, 9 mp.
Tel. 321108, 0740219599. (3295368)

Închiriez hală 100 mp cu toate
utilităţile din construcţie,
spălătorie auto, Coşbuc 290.
0723241588. (3295226)

Primesc în gazdă bă ieţ i ş i fete.
496719. (3295779)

Cameră mobilată, curte, fără copii,
încălzire centrală. 422883. (3295342)

Închiriez apartament central mobilat şi
utilat. Telefon 0742705746. (3295551)

Închiriez garsonieră Ţiglina I, ap.4,
nemobilată. Tel. 467584, 0745838500.
(3295568)

Închiriez spaţiu comercial 20 mp.
Telefon 498559. (3295577)

Apartament o cameră Micro 40, et.2,
mobilat, utilat, 50 E neg. 436899. (ctr.)

Închiriez cameră, bucătărie, grup
sanitar intrare separată. Familie, 2 băieţi,
societate comercială, stradal.
419134.(3295549)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren 4.000 mp, zona Metro,
deschidere la şosea 25 m, 2 E/mp.
Telefon 0744855632. (ctr)

Teren 7.500 mp, hală 500 mp, apă,
lumină, Tirighina,75.000 E. 0742076250.
(3294485)

Teren arabil 2.500 mp, com. Smârdan.
Telefon 826849. (3294500)

Vând 2.500 mp, 23 E/mp, Micro 17, în
spatele Şcolii 9. Telefon 0744513145.
(3295412)

Vând teren 167 mp G. Coşbuc. Telefon
0745622806. (3295397)

Vândîn zona zero - Galaţi teren în
suprafaţă de 1506,7 mp cu deschidere
în bdul G.Coşbuc - 17 m. Preţ 57 $/mp
neg. Relaţii la telefoanele: 319301,
0721903511. (ctr)

Vând pământ zona Fileşti 0,5 ha
irigabil, 0,5 ha neirigabil, preţ negociabil.
Telefon 496900. (3294645)

Vând teren Arcaşilor. 0744858205.
(3295322)

Pădure stejar 1,5 ha. Tel. 481451,
435659. (3295316)

600 mp vie nobilă zona Lacul partidului,
50.000 mp. Telefon 314930. (3295772)

Vând 3,40 ha Bădălan. Tel. 432075,
465013. (3295770)

Vând teren Metro 2.000 mp,
deschidere 35 m la strada principală,
16 E/mp. 430926, 0766334217. (ctr)

Vând teren 2.700 mp proprietate, zona
Smârdan, 2 E/mp negociabil. 430926.
(ctr)

Vând 4.500 mp teren Vânători.
0740093335. (3295593)

Cumpăr teren arabil, Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3288174)

Cumpăr teren intravilan 3.000-5.000
mp. 0788327274, 412456. (3294747)

Cumpăr teren 20 ha în zona Galaţiului
cu deschidere la şosea. Telefon
0744208221. (3294403)

Vând club-bar, dotat ultramodern,
situat în zonă ultracentral, preţ
avantajos. Telefoane: 0740133178,
0740040623. (3294306)

Vând cafe-bar, 90 mp, cu terasă 46
mp, str. Gării, vizavi Cedez stand
Galgros. Tel. 0740561471. (3295204)

Vând bar terasă Micro 19, Brăilei.
0744494277. (3295390)

Magazin alimentar Piaţa Micro 17, dotat
şi utilat complet. Tel. 0745246031.
(3294411)
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Vând spaţiu comercial în faţă
Galgros. Tel. 0744822480.
(3295503)

Vând/ închiriez chioşc în funcţiune 14
mp în Micro 13B, cu/fără dotări, merită
văzut, preţ neg. Tel. 0724261740.
(3295669)

Vând bar în funcţiune. Tel. 477878,
0722455770. (3295687)

Vând magazin 20 mp situat în depozit
Galgros. Tel. 320264, 0745525364.
(3295580)

Spaţiu comercial 15 mp Micro 19. Tel.
442877. (3295800)

Vând 2 spaţii excepţionale Ţiglina I,
S+P+1, 55.000 E şi altul 24 mp+terasă
50 mp, 12.500 E sau variante. Tel.
496367, 0723394032. (3294412)

Vând magazin alimentar, complet utilat.
Telefon 0742542991. (3294310)

Vând Opel Vectra 1992, preţ
negociabil. Tel. 0745813991, 493316.
(3295410)

Vând Dacia 1982, impecabilă.
0744186183. (3295473)

Vând Dacia Berlină, mai 2003,
îmbunătăţ iri, negociabil. Tel.
0723004493, 438297. (3295471)

Vând Audi A6, fabricaţie decembrie
2000, culoare neagră, full, fără piele,
preţ 15.900 euro. 0745601529. (ctr)

Vând Dacia Break an 1987 fabricaţie.
410729. (3295477)

Cielo 1999, 1996, albe, Passat 1998.
0740543654. (3295479)

Opel Astra TD 2003, full option. Telefon
0742011944. (3295441)

Vând Dacia 1999, 82 milioane
negociabil, închidere centralizată,
alarmă. 0745405154, 0744983642.
(ctr)

Mercedes Sprinter 17+1 locuri,
aer cond. + webasto, geamuri
termopan 2 stele, fabr. 2001.
0744976846. (3295211)

Audi A6, 2,5 TDI, 2001, recent adus.
0744976846. (3295211)

Dacia 1998, metalizată cu
instalaţie gaz. 0744976846. (3295211)

Passat an ´98, 1,9 TDI, full extrase,
impecabil, variante auto. 0722916769,
414201. (3294413)

Vând Dacia Nova GTI 1998. Tel.
465638, 0744578103. (329460)

Vând tractor U 650 şi Dacia 1310 din
1989. Telefon 311446. (3294682)

Dacia 1999, originală. Tel. 471626,
0744614195. (3294246)

Societate vinde cauciucuri second
hand en gros. 0724123006. (3294120)

Vând Dacia 1988, impecabilă,
proprietar. Telefon 0723459730.
(3295379)

Vând Dacia 1985, impecabilă,
proprietar. Telefon 0744459939.
(3295380)

Cap TB pentru spate punte faţă,
parbriz, com. Iveşti, str. Blăjeri nr. 189,
Stănescu Lucian. (3295235)

Mazda 323 Diesel ´87, 4,5% consum,
RAR 2005 + piese, 1.800 E negociabil.
Telefon 326805. (3295433)

Vând Dacia Break 1996, stare bună,
62 mil. Telefon 0723215092. (3294450)

Vând Opel Frontera an fabricaţie
1997, preţ 12.000 euro. Telefon
0788454969. (3294442)

Vând Dacia 1310, an 1990.
0722551433. (3295215)

Cielo Daewoo 1998 noiembrie, 3.000
km, metalizat, full electric, 5.700 euro,
doresc Dacia întreţ inută + dif.
0723248502. (3295217)

Urgent Volkswagen Transporter
1994, fără traseu, 7.000 euro, variante
şi negociabil. Tel. 491071, 497306.
(3295357)

Vând WV Passat Diesel an 2002,
impecabil, preţ 15.900 E. Tel.
0744785181, 472581. (3295388)

Vând Ford Siera 1,8 Turbo Diesel
Combi, 1992, 2.000 E fix. Telefon
0788468344. (3295387)

Vând Clio 1,4L, 1999, avantajos.
0744523394. (3295705)

Dezmembrez Ford Transit ́ 95. Telefon
0724399020. (ctr)

Berlină 1997, Papuc izotermă 1996,
aluminiu. 0745619245. (3293445)

Vând Dacia Papuc 2 buc. 2000.
Telefon 0745299409. (3293450)

Vând Mitsubishi L300 cu motor VW,
locuri 8+1. 324058. (3286347)

Vând c.v. 5 trepte Ungaria.
0722925827. (3295708)

Opel Vectra 1,7 D, 1991, vişiniu,
impecabil. 423201. (3295674)

Super Nova Campus 2002 noiembrie
4.000 E negociabil. Tel. 479906,
0724706890. (3295675)

Seat Malaga 1988 Diesel. Telefon
319431. (3295676)

Espero 1,5 GLX, an 1996, stare foarte
bună, 96.000 km, alarmă, full electric.
Tel. 456081, 0744843633. (3295726)

Dacia 1986, 21 mil. negociabil,
proprietar. Telefon 0724405812.
(3295733)

Opel Vectra 1,8 L Elegance fabr. 2003
I, km 30250, garanţie 2 ani. Telefon
0744226406. (3295688)

Vând Daewoo Cielo XI 1999, unic
proprietar, garaj, alarmă, impecabil. Tel.
0722640811, 317787. (3295753)

Vând Aro 320 an 1993 Braşov, schimb
cu Dacia Papuc 5 locuri. Telefon
334145. (3295752)

Vând urgent Dacia Nova cu motor
Diesel 1,6 Renault, Opel Vectra pt.
recarosare, cu vamă plătită, Coşbuc
272, accept variante. 420548,
0744909527. (3295755)

Vând Aro 243 Braşov, 5 trepte, servo
direcţie. Telefon 326034. (3295692)

Volvo 460, 1700 i cmc, 1995, impecabil,
variante auto, 5.500 E. 0745890445.
(3295699)

VW Golf III, 1400 i cmc, 1997, 83.000
km, impecabil, 6.250 E. 0745890445.
(3295699)

Vând Dacia ´97, CN, metalizată, 63
mil. 313607, 0745514440. (3295760)

Fiat Ulise 1,9, 1996, 6+1 locuri, 8.500
E, Iveco 35-10-2001, 15.500 E. Telefon
0722244737. (3295489)

Vând Dacia Super Nova, an fabricaţie
2003, 135 milioane, negociabil. Telefon
444386. (3295491)

Vând Dacia 1410 L, an fabriceţie ´95,
proprietar, 58 mil. negociabil. Tel.
0724801797, 322556. (3295498)

Vând Oltcit 1993. Telefon 478974.
(3295203)

Vând Dacia 1410, cv 5 trepte, prov.
Ungaria, RAR 2005 X, an fabricaţie
1989. 312169, 0721952580. (3295500)

Cielo 1999, 1996, albe, Passat 1998.
0740543654. (3295479)

VW Passat Variant, full options,
fabricaţ ie 1995. Telefon 426442.
(3295652)

Vând Dacia platformă 2002, instalaţie
gaz, 65 mii km, 130 mil. 0722741717,
433831. (3292526)

Vând tractor U 650, SPC 8, SUP 31.
Telefon 330334. (3294156)

Vând Mercedes Sprinter 16+1, an fabr.
´97, fără traseu, preţ 15.500 euro,
negociabil. Tel. 464197, 0745676675,
0724289562. (3295499)

Vând Cielo ´98, alb Casablanca, preţ
3.800 E, accept variante. Telefon
0745031734. (3295486)

Dacia ´88, perfectă stare, 25 mil.
Telefon 310376. (3294432)

Dacia 1310, ´93, vopsea originală, 5
trepte, 39 milioane. Telefon 455650.
(3294549)

Vând Dacia Papuc ́ 93, acoperită fibră.
Telefon 0744282974. (3295339)

Vând Dacia 1300 cu elemente 1310 în
stare bună de funcţionare. Telefon
455659. (3295333)

Dacia Berlină 2003, 0 km. 326849,
0724213149. (3295328)

Vând Super Nova garanţie, 4.000 E.
Telefon 324409. (3295325)

Vând maşină Dacia an 1993, preţ
39.000.000 negociabil. Telefon 495220.
(3295320)

Super Nova cu licenţă taxi, 4.300 E
negociabil. 469047, 0742800109.
(3295767)

Vând Opel Astra ´92 sau variante.
Telefon 316072. (3295763)

Vând piese Dacia 1300, avariată.
Telefon 416901. (3295729)

Vând Ford Mondeo Turnier nov. ´97,
1,8i, climă, scaune Recardo cu încălzire,
oglinzi, geamuri ş i scaun şofer
electrice, airbag, ABS, servo, îngrijită,
preţ negociabil. Telefon 0744789340.
(3295784)

Vând Berlină ´83 stare foarte bună.
493153, 0742201805. (3295501)

Vând Opel Astra Diesel fabr. 2001.
Tel. 462328, 0740123996. (3295349)

Predau contract leasing Nissan Terano
II, an fabricaţie 2000, 22 rate achitate.
Telefon 0722705254. (3295561)

Espero an ´96, 1,5 cmc, full electric,
aer condiţionat, jante aluminiu, alarmă,
negociabil. 0722916769, 414201.
(3295562)

Dacia Super Nova 2002, echipată
taximetrie, preţ 4.200 euro negociabil.
322707, 0745894301. (3295515)

Vând Fiat Croma 2,5 TDI, an fabr. 1986,
1800 E. Telefon 0742173038. (3295516)

Vând Dacia 1300, 1980, 1982,
perfectă stare 18,5 mil, 22 mil. Tel.
493791, 0724359510. (3295565)

Vând Dacia Papuc 5 locuri, proprietar,
an 1996. Telefon 0744987114.
(3295573)

Vând remorcă Aro, înmatriculată, 25
milioane, negociabil. Tel. 468348,
422873. (3295570)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1993,
alb polar, stare tehnică impecabilă.
Relaţii la tel. 411223, 0744793226.
(3295569)

Vând Ford Transit 1996, lung,
semiînălţat, injecţie clasică, ABS, airbag,
clasificare 14+1 locuri, convenabil.
0745198663, 0244374402. (ctr)

Vând U 650 nou, plug, negociabil.
Telefon 0721337067. (4706038)

Vând Opel Vectra 2002, 2,2 DTI, full
option, recent adus în ţară. Telefon
0744789340. (3295564)

Vând Dacia 1310, an 2000. Telefon
464671. (3295525)

Dezmembrez Renault Diesel 20, 2068
cmc. 0740432495. (3295584)

Cielo 1998, verde met., alarmă, jante,
AC, full, 4.500 euro. 0723297811,
0788389297. (3295586)

Vând Opel Kadett Caravan 1981,
benzină. Tel. 0722911027, 317935. (ctr)

Vând Oltcit stare impecabilă,
culoare crem. 0742704602.
(3295252)

Vând Raba + remorcă. Telefon
0742151242. (3295253)

Vând sau schimb Papuc radiat ´97,
67 mil. Stelei 4. Telefon 0742599506.
(3295251)

Vând Dacia 1998 alarmă, casetofon,
stare impecabilă. Relaţii la tel. 311016,
0744581358. (3295608)

Vând Tico 2000 impecabil. Tel. 492416,
0721460272. (3295610)

Vând  cap tractor Raba Turbo, an
1992, foarte puţin rulată, preţ super
avantajos! Vizibil Peco Lămoteşti
Vrancea. Relaţii la tel. 0744503926.
(3294258)

Vând Fiat Ducato maxi, marfă,
izotermat, stare ireproşabilă,
septembrie 2001. Tel.
0722431801, 314939. (3295401)

Vând VW Polo (noul Polo) 1,4 l,
75 cp, climatronic, închidere
centralizată, geamuri electrice,
culoare metalizată, jante aliaj,
alarmă Viper, carte service,
25.000 km, an fabricaţie 2002. Tel.
0745484564, 0745430545.
(3295710)

Unic proprietar, vând Matiz SE
Power full option, din 2000, galben
metalizat, preţ negociabil. Telefon
0744584416. (3294255)

Urgent! Dacia 1410, 1995, 48
milioane. 0742569835, 468943.
(3295786)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3288064)

Dacia, (Nova) 1998, foarte
avantajos. 497068, 0744554598.
(3295531)

Dacia, Oltcit orice stare pentru
dezmembrare. 0723289905. (ctr)

Cumpăr Dacia 1997-2003. Ofer  preţ
maxim. 491223, 0722697999.
(3293264)

Preiau urgent contract Cielo, an 1999-
2001. Ofer  preţ real. Telefon
0744391601. (3295361)

Cumpăr Dacia pt. dezmembrare.
0724684902. (3284037)

Cumpăr Tico, exclus să fi lucrat taxi.
Telefon 318538. (3294475)

Cumpăr tractor U 445 cu cabină
climatizată. Telefon 867668. (3295337)

Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000,
urgent. 310602. (3295790)

Cumpăr Dacia Break. Ofer  preţ
avantajos. 466102. (3294654)

Vând calculator nou, Athlon XP
1700, HDD20GB, 128 MO, monitor
Liteon CD-RW, modem, imprimantă,
Lexmark 234, boxe, microfon,
scanner Genius. Telefon 410807.
(3287542)

Vând imprimantă laser color
Lexmark SC 1275 cu placă de reţea,
500 USD. 437855, 0788420774.
(3295438)

Vând imprimantă laser color
Lexmark SC 1275 cu placă de reţea,
500 USD. 437855, 0788420774.
(3295438)

TVA

Cumpăr încărcător pentru tel. Sharp
Gx10. Tel. 0742526452. (3295230)

Nou în Galaţi! Import Canada, haine
second hand. 0721943722.
(3293764)

½La mulþi ani!½ scumpul
nostru Bogdãnel, cu ocazia
împlinirii celor 11 aniºori.

Cu dragoste tata, mama,
Alex, Bianca. (3294132)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3294676)

Cadru militar 28/1,85, drăguţ, fără vicii,
caut prietenă modestă, sinceră. OP 12,
CP 513. (3295717)

62 ani, fără obligaţii, doresc doamnă
50-60 ani. 445990. (3293061)

Agenţie matrimonială Germania oferă
servicii gratuite domnişoarelor
interesate să-şi găsească un partener
de viaţă în stră inătate. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3284041)

Cetăţean german doresc cunoştinţă
cetăţeancă româncă vârsta 18-35 ani,
în vederea căsătoriei, eventual cu un
copil, cunoştinţe limba germană sau
engleză. Relaţ i i tel. 492554, rog
seriozitate. (3295467)

Doamnă serioasă 50/170/74, doresc
cunoştinţă domn, relaţie stabilă, rog
seriozitate. OP 6, CP 217. (3295761)

Domn 63, situaţie, fără copii, doresc
doamnă 60-65 fără obligaţii, simpatică.
434993. (3295557)

Agenţie matrimonială Germania
caută doamne şi domnişoare pentru
prietenie şi căsătorie. Relaţii la tel.
435434. (3287503)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3291960)

Profesor matematică, la domiciliul
elevului, 75.000 ora. 310427.
(3288212)

Meditez convenabil limba română V-
VIII. Telefon 491481. (3294635)

Profesoară meditez limba engleză V-
XII. 435362, 0745950285. (3294426)

Profesoară de matematică meditez
orice nivel, reuşită garantată. Tel.
319267. (3295223)

Meditez elevi I-IV, avantajos.
0744974833. (3293529)

Meditez limba italiană. Telefoane:
420769, 0745571416. (3293684)

Studentă meditez matematică foarte
avantajos. Tel. 319645, 0744770857.
(3295537)

Meditez matematică şi română cl.V-
VIII, 90.000 lei şedinţa. 0740515120.
(3295595)

Meditez convenabil engleză,
franceză. Tel. 0745239661. (3295567)

Fost cadru didactic meditez
matematică, clasele V-VIII, capacitate.
0236434393, 0740391834. (3295581)

Licenţiată filologie meditez limba şi
literatura engleză orice nivel + profil
comercial şi juridic, preţuri avantajoase.
Tel. 324221, 0723212927. (3295468)

Meditez engleză, franceză, română
orice nivel. 465631. (3295469)

Profesor de matematică cu experienţă,
meditez avantajos cl.V-XII. Tel. 463932.
(3295547)

Piese Dacia, Oltcit din
dezmembrări, garanţie. 0723/
289905. (ctr.)

Vând Moskvici 408 cu 2 motoare.
Telefon 325114. (3291700)

Societate comercială vinde ARO
324 Turbo Diesel absolut nou, preţ
foarte convenabil, eventual
variante compensări. Telefon
0742480031. (ctr)

Vând Opel Vectra an 1997, stare
impecabilă, 7000 Euro neg.
0745648826. (ctr)

Vând Ford Transit ’97 12 locuri cu
licenţă. Tel. 494564, 0740089336.
(3289555)

Audi A6 accept variante. Telefon
0742192026. (3293589)

Vând BMW 528 i avariat faţă, urgent.
0723687718, 476864. (3293814)

Vând Espero impecabil, an 1997, full,
urgent. 0723687718, 476864.
(3293815)

Vând Citroen GX 2200 sau acte şi
remorcă auto neînmatriculabilă. Tel.
312402, 412334. (3292722)

BMW 520 Diesel, fabricaţie noiembrie
2000, argintiu, dublu climatronic,
tapiţerie piele, CD, jante, tempomat, 4
chei, acte de provenienţă, importat
recent. Telefon 0723034602. (ctr)

Vând Dacia 1310, 1998, bord CN.
Telefon 0744247701. (3294525)

Dacia Berlină 2001, 17.000 km,
casetofon. 319482. (3294211)

Dacia 1991, impecabilă, RK total.
Telefon 471626. (3294245)

Vând Raba 16 t şi Opel Vectra B Break.
Telefon 0744994221. (3294232)

Urgent Berlină 2001 şi Break 1999,
impecabile. Telefon 317742. (3292148)

Iveco maxi 17 locuri, 2002, climă,
webasto, 2 stele recent adus
Germania, avantajos. 0742171941.
(3294656)

Vând Dacia 1310, ´90, 5 trepte, 26,5
mil. Tel. 423940, 0742511583.
(3294689)

Vând Dacia 1307, an 2000, negociabil.
0742793992. (3294624)

Vând Dacia Break 1997, 60 mil. Telefon
316710. (3294695)

Vând Ford Mondeo 1600 cc, stare
excepţ ională, 1996, merită văzut.
Telefon 0740133178. (3294305)

Vând Aro 243 cu motor Landrover
1993. Telefon 473593. (3294573)

Daewoo Espero 1996, full option, Cielo
1996, full option, Opel Astra Sedan unic
proprietar, 1994. Telefon 0723580877.
(3294570)

Vând Dacia ´94, de garaj, negociabil.
Telefon 0724831321. (3294331)

Vând Cielo Executiv 2001 20.000
km, unic proprietar, metalizat. Tel.
480818, 0740300515. (3294565)

Vând Dacia 1300 cu instalaţie de gaz,
avantajos. 0722635630. (3294585)

Renault Clio Sport Diesel 1992,
impecabil, 3.500 E, negociabil. Telefon
473875. (3294551)

Dacia 1986, stare bună, negociabil,
urgent. 0745435989. (3294221)

Piese Dacia + piese Fiat 189 din
dezmembrări. Telefon 0745930379.
(3294224)

Proprietar Dacia 1310, alb 1995.
310254, 0740548258. (3294653)

Vând tractor, disc, plug. Telefon
0745532547. (3294463)

Vând Cielo ´96, impecabil, 3.800 E
negociabil. Telefon 498245. (3294461)

Vând tractor U 650 convenabil, Dacia
1982, 10.500.000 negociabil. Telefon
0722862333. (3294600)

Vând Dacia 1310, 1997, 65 mil.
negociabil. 0744794529. (3294421)

Recarosare, dezmembrare VW Polo
´92, 1,4 D, 1600 E, Citroen BX19D, 800
E, Nissan Micra 700 E, R Espace ’96,
2.900 E. 0742076250. (3294486)

Mercedes Sprinter 312 D + licenţă,
stare foarte bună. 0740433384,
0742099509, 327704. (3294490)

Opel Vectra Turbo Diesel 1997, full,
variante. 0722441618. (3294428)

Dacia 2002, variante auto,
118.000.000. 0722441618. (3294428)

Vând piese Fiat 1100 cc 1986, Fiat
Papuc RK motor, tinichigerie 2002, 1986,
1100 cc, radiată, numere noi, variante.
0742513334. (3294469)

Vând VW Passat 1998, 1800 cmc,
130 cp, AC, full electric, alarmă,
confort line, etc., variante.
0740891175. (3295451)

Vând Dacia TLX ´88, radiată, 19 mil.
negociabil. Telefon 0740692981.
(3294497)

Vând Dacia 2002, albastru catifea,
îmbunătăţiri. 0740055475. (3294499)

Dacia 1304, carosată. 455492.
(329446)

Vând Dacia Nova GT fabricat 1998,
preţ 78.000.000. 0744846786. (3294444)

Vând tractor U 650. Telefon
0722640417. (3295402)

Vând BMW 3161, 1885 cc, an 2000,
climă, xenon, senzori parcare +
ploaie, etc., încălzire scaune, trapă,
etc. culoare neagră, impecabilă.
Telefon 0744637816. (3294448)

Vând Dacia 1310, 1996, preţ
negociabil. Tel. 0744608261, 451890.
(3295411)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

CONVENABIL CASETOFON DECH
TECHNICS TR 232, EXCEPŢIONAL.
0722872973. (3292143)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

Vând/cumpăr telefoane mobile,
decodez. 464877, 0745088879.
(3290952)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,Vând
cameră video digitală Sony.
0788348763. (3294748)

Vând vitrină şi ladă frigorifică în
garanţ ie. 0721813275, 474041.
(3294283)

Televizoare color excepţ ionale
1.500.000-2.500.000, garanţie. Telefon
479934. (3290959)

Vând calculator nou Athlon x p1700,
128 DDR, HDD 40 GB 7200 RPM,
GFORCE 4, boxe, monitor 17".
Tel.419262, 0745627906.  (ctr.)

Reparaţii, deblocări orice GSM,
constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3294602)

Vând dublu Deck Technics RS-TR 373
şi DVD Grunkel nou. Tel. 0740525020
sau 0721180123. (3294436)

Vând cântar electronic platformă 150
kg. Tel. 0722431801, 314939.
(3294494)

Dentior 3 stomatologic, perfectă stare,
fix 500 dolari. 462838. (3265852)

Lichidez stoc televizoare second
hand, reduceri. 0744994383. (3294478)

Sistem Duron 1300, monitoare nec 17",
Webcam-uri Philips Switch-uri. 464053.
(3295431)

Vând urgent Nokia 3310 şi Alcatel 311.
Tel. 0744187734, 0723690394.
(3295234)

Vând, modific Playstation 1 şi 2,
accesorii, convenabil. 0722510989.
(3295202)

Vând congelator 5 sertare, 3.500.000.
0724125995. (3295665)

Vând telefon Ericsson T65.
0740706232. (3295302)

Orice telecomandă pentru televizor
(200.000 lei), video, satelit, aer
condiţionat. 0722342252, 0745794894.
(ctr.)

Antene satelit, digitale, programe
româneşti şi diverse, garanţie
instalare. Tel. 325263, 0744229966.
(3291404)

Vând DVD+sistem cinema nou
Germania şi tel.cel. 6310i nou. Tel.

324421, 0722927462. (3295785)
Vând congelator 4 sertare, stare

excepţională, convenabil. Tel. 498695.
(3295776)

Vând frigider Zill. Telefon 317956.
(3295363)

Vând Nokia 3310 în perfectă
stare. Relaţii la telefon
0740167486. (ctr.)

Vând urgent telefon Nokia 7650 cu
cameră foto. Tel. 0740045404.
(3295541)

Vând cameră video digitală Sony,
aparat foto Canon profesional şi aparat
foto digital Epson. Tel. 460455,
0742900022. (3295576)

Vând frigider  şi congelator Arctic. Tel.
0745339077, 473558. (3295615)

Vând moară. 829423, seara.
(3291297)

Vând vin şi ţuică en gros. Tel.
432733, 0740294876. (3292396)

Bormaşini cu rotopercutor şi
acumulatori flexuri mari şi mici
pendulare, şlefuitoare,
aspiratoare s.h. Germania. 316908.
(3288052)

Vând garaj Mazepa I, lângă
Apaterm. Telefon 318569. (3294000)

Vând peruci păr natural 417742. (ctr.)

S.C. vinde tărâţe şi făină grâu
tip 650 în cantităţi nelimitate. Tel.
0788451836. (3288228)

Garaj beton, beci, zona Ţiglina I -
Francezi. 0722396253. (3293015)

Vând brăţară aur bărbătească 14
K, 75 grame, model deosebit, nouă,
350.000 lei/g. Tel. 458958,
0724749167. (ctr)

Vând vin roşu şi ţuică. Telefon
0740297013. (3291696)

Vând şpalieri de vie. Telefon
0724289129. (3294577)

Vând garaj piaţa Ancora, Şcoala 28.
434891. (3294537)

Vând loc veci, Cimitirul Eternitatea.
Telefon 435236. (3294479)

Vând sifonării automate 15-45 mil. lei
garanţ ie, montaj gratuit. 493757,
0740022929. (3294417)

Vând morcov en gros, 6.000 lei/kg.
Tel. 455446, 0744615432. (3295404)

Porci 80-150 kg, preţ 37.000 lei/kg.
0744162605. (3295452)

Vin alb 14.000 lei/kg, vin roşu 10.000
lei/kg, cântar 500 kg, 2003, utilaje hârtie
igienică. Telefon 0722244737.
(3295488)

VÂND 2 GARAJE MAZEPA II, ÎN
SPATELE BĂNCILOR ŞI ŢIGLINA I,
LÂNGĂ GARAJELE SIDEX.
0744785672. (3295426)

Vând ceas damă Seiko original,
perfectă stare la jumătate preţ, str.
Movilei nr. 82, după ora 13.00.
(3295341)

Vând pătuţ copil. Telefon 316919.
(3295559)

Vând maşină sifon, complexă cu
dozator, prod. italiană. Tel. 0740561662,
328542. (3295796)

Vând sobă gaze, aragaz, frigider, TV
color, maşină cusut Singer, calculator
Pentium. Telefon 325715. (3295794)

Vând pui Ciobănesc carpatin mioritic.
Telefon 0740481505. (3295792)

Cântar basculă 100 kg, balanţă 10 kg,
motor 7 kw, friteoză, toaster, boiler 100
l. Telefon 0740468642. (3295506)

Vând căţei Lup, avantajos. Tel.
416350, 0745033778. (3286350)

Vând recamier şi fotoliu. Telefon
415760. (3295578)

Vând service auto dotat cu elevator,
compresor, aparat de jantat, Coşbuc.
Telefon 320753. (3293999)

Vând şipcă de tablă pentru gard.
Telefon 437639. (3295540)

Vând Rottwailer 5 luni. Telefon
866242, după ora 19.30. (3295599)

Vând tăuraşi 150-250 kg/buc, porci
80-160 kg/buc, en gros,
rădăcinoase, preţuri negociabile.
Tel. 312318, 0740194629. (3295543)

Vând purcei 20-25 kg. 419134.
(3295548)

Vând Stalowa Wola L34 stare
excepţională şi disc nou pt.arături GDG
4,2. Telefon 0722265683. (3295255)

Vând TV color Nokia ITT, sobă motorină
Tropical. Telefon 310018. (3295257)

Vând anvelope second hand toate
dimensiunile, lichidare stoc, Traian colţ
cu Vultur. Telefon 0744909527.
(3295258)

Vând garaj 18,5 mp, str. Smârdan nr.
3, 130.000.000. 470557. (3295616)

Nou! Magazin de desfacere a
articolelor pt. prevenirea şi
stingerea incendiilor în Micro
17, str. Jiului nr. 9. Telefon
491616. (3295461)

Vând motoare de barcă marca
Mercury sh. Telefon 0788454969.
(3294443)

Vând aparat pentru preparat gogoşi
(langoşi). Preţ 10.000.000 lei. Tel.
414009. (3295527)

Vând garaj Micro 19 (spate Şc. 22).
Tel. 444624. (3294552)

Vând loc de veci “Eternitatea”. Tel.
315313. (3292671)

Vând urgent garaj metalic. Telefon
324810. (3294434)

Vând garaj Armata Poporului. Telefon
0724293809. (3295210)

Vând grâu, miere de albine, ceară,
alice, vacă gestantă. Telefon 413138,
după ora 17.00. (3295356)

Doriţ i o siluetă aparte? Sună-ţ i
consultantul de nutriţ ie. 480870,
0742799056. (3295392)

Vând pui Coker spaniol, 7 săptămâni.
Tel. 0744785181, 472581. (3295389)

Vând sufragerie compusă din 2
corpuri, canapea, masă + scaune, masă
TV, preţ convenabil. 497186. (3295704)

Vând mobilă furnir nuc, şifonier 3 uşi,
3.000.000, pat studio cu ladă 2,5 mil.,
toaletă cu oglindă 800.000, măsuţă TV
700.000. Tel. 446105, 0723098317.
(3295716)

Mobilier sh Germania, canapele
din lemn şi piele, biblioteci,
sufragerii, etc. magazin Micro 38,
bl. J1, vizavi de Liceul Energetic.
(3295668)

Vând morcov, varză en gros, preţ
negociabil. Tel. 344297, 0724594156.
(3295725)

Vând pianină studiu placă bronz, stare
f. bună. Telefon 499469. (3295751)

Vând urgent 2 locuri veci, central,
Eternitatea. Telefon 0745024403.
(3295697)

Vând cal de rasă preţ convenabil.
Telefon 321532. (3295214)

Vând maşină de cusut. 0766231124.
(3294480)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, 2.000.000, garanţie.
312921, 0722530535. (329422)

Vând aragaz nou convenabil. Telefon
0742396343. (3295456)

Vând haină blană tip Alain  Delon,
bărbaţi, mărimea 50-52, aproape
nouă şi căciulă astrahan. Relaţii la
452403, 0745624261. (3294328)

Vând porci şi purcei. Tel. 479107,
0722970411. (3294457)

Vând en gros motorină Euro
3, preţ 20.000 lei/l. Tel. 826536,
826888. (3291862)

Vând motor 18,5 KWx1500 pompă C
200-308. Telefon 0788274687.
(3294154)

Vând cadă fontă. 325366. (3295778)
Vând vin Odobeşti cu certificat calitate

10.000 lei/litru. Telefon 0745877911.
(3295330)

Joc electric maşinuţe rapide jumping.
326849, 0724213149. (3295327)

Vând convenabil dormitor, şifonier +
masă TV, fotoliu imitaţie piele. Telefon
494655. (3295319)

Vând ieftin bibliotecă. Telefon 434583.
(3295321)

Vând circular cu incizor, preţ 2.000 E
negociabil. Telefon 0740806934.
(3295335)

Vând garaj Siderurgiştilor zona PS 1B.
Telefon 0744578311. (3295750)

Vând căţei Ciobănesc carpatin 1,5 luni,
convenabil. Tel. 318384, 0744676939.
(3295311)

Vând modul tip Buzău, 12 mp,
amplasat, vad excepţional, eventual cu
acte societate. Telefon 322350.
(3295348)

Cumpăr păr. 417742. (ctr)

S.C. achiziţionează porumb
boabe, cantitate minimă 20 tone
(saci 40-50 kg). Tel. 0788451836.
(3288227)

Cumpăr cu plata pe loc mobilă
de peste 80 de ani vechime:
mese, măsuţe de joc, scrinuri
(secretiere), pendule,
piedestaluri, birouri, fotolii,
canapele, statuete, tablouri,
oglinzi, fructiere, cuiere etc. Tel.
410745, 0722779877, 0723405491.
(3290296)

Cumpărăm deşeuri fier vechi idem
calorifere de la domiciliu, plata imediat.
Telefon 434066. (3294502)

Cumpăr incubatoare capacitate
10.000 ouă. Relaţii la tel. 869168,
0722635540. (3294429)

Cumpăr păr natural. 460861,
0721233723. (3295369)

Cumpăr deşeu hârtie, maculatură
arhive. Telefon 0722244737. (3287502)

Cumpăr barcă fibră 17 crivace.
464236. (3295667)

Complexul Muzeal de Ştiinţele Naturii
Galaţi achiziţionează cai reformaţi la
preţul de 5.000 lei/kg corp viu. Relaţii la
tel. 411898. (3295526)Ar
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SC MEHID
SA Galaţi,

bdul G.Coşbuc nr.256,
angajează urgent

SUDORSUDORSUDORSUDORSUDOR
ELECTRICELECTRICELECTRICELECTRICELECTRIC -

2 posturi.
Selecţia se face pe bază de:

- probă de lucru
- interviu

Doritorii vor depune la sediul
societăţii CV-ul.

Relaţii la tel. 472911,
int. 107.

Direcţia de
Telecomunicaţii Galaţi

vă anunţă că începând cu data de
1 decembrie 2003, Oficiile Comerciale
Târgu Bujor şi Lieşti se vor închide.

Începând cu această dată, factura telefonică  se va
achita la sediul BCR - str. Eremia Grigorescu nr. 109 -
pentru oraşul Târgu Bujor, respectiv la factorii poştali -
pentru comuna Lieşti. Relaţii suplimentare puteţi obţine
apelând Serviciul gratuit 930. (ctr.)

S.C. SECURITAS WBC S.R.L.
organizează curs de calificare pentru obţinerea

atestatului ca agent pază, control acces, ordine  şi
intervenţie, în condiţiile Legii nr. 333/2003.

Relaţii - luni-miercuri, orele 9,00-12,00 în sediul din
strada Mihai Bravu, nr. 44, telefon 322200. (ctr.)

SC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL GalaþiSC PRIVATE SECURITY W.B.C. SRL Galaþi
selecþioneazã personal (bãrbaþi) pentru
angajare ca agent pazã înarmat.
Condiţii:

- stagiul militar satisfăcut
- apt medical
- fără cazier
- studii - minim 8 clase

Relaţii: luni-miercuri,
între orele 9,00-12,00
în sediul din Strada
Mihai Bravu, nr.44,
telefon 322200.

  angajeazã  angajeazã  angajeazã  angajeazã  angajeazã
REPREZENTANT MEDICAL

- studii superioare medicale sau farmaceutice
- domiciliul stabil în Galaţi, Brăila sau Focşani
- disponibilitate pentru activitate part time
- maşina proprie constituie un avantaj.

Cei interesaţi sunt aşteptaţi să trimită CV la fax 021.3361772 sau
la e-mail hr@farmexpert.ro până la 6 decembrie 2003.

Requests: Good knowledges of English
Accuracent
PC knowledge
Driving licence
Experience in production/stock control
No criminal record

Job description: Purchase orders
Inventory stock
Taking care of warehouse
Analyse the market

If you are interested, you could send a CV to fax 0236/306153 or you
can come to Domneascã Street no.193.

LOOKS FOR PURCHASING AND
INVENTORY CONTROL CHIEF

123456789012345678901234567890121234
123456789012345678901234567890121234
123456789012345678901234567890121234
123456789012345678901234567890121234
123456789012345678901234567890121234
123456789012345678901234567890121234
123456789012345678901234567890121234
123456789012345678901234567890121234

S.C. angajează vânzătoare magazin
alimentar. Tel. 463996. (3294733)

Angajăm agent imobiliar. Tel. 461900.
(3294733)
Şcoala de şoferi Frăţia Andronache

angajează psiholog cu normă întreagă sau
colaborare. Telefon 462649. (ctr)

Gamiserion selectează personal muncă
străinătate. 479448, 0745631213. (3294513)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi pentru categoria B,  cu Dacia Berlină,
Super Nova, Solenza şi Tico cu 1.950.000
+ combustibil,  în rate, şi categ. D şi D1, în
rate. Vă aşteptăm

zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

Night Club Constanţa angajează
dansatoare şi animatoare. Oferim cazare.
Relaţii la tel.: 0723385836 sau 0742954548.
(3294686)

Angajăm consilier juridic. Telefon 417855.
(3294303)

Mairon Galaţi SA angajează personal
vânzări. Condiţii: studii superioare,
experienţă min.2 ani în vânzări, cunoştinţe
utilizare PC, permis de conducere B.
Persoanele interesate sunt rugate să trimită
CV şi o fotografie recentă la adresa: Drumul
Viilor nr.59 Galaţi. (ctr.)

Angajăm modelatori cocători. Telefon
319563, orele 10,00-12,00. (3294606)

SC angajează frizer(iţă) cu experienţă.
Telefon 0724230671. (3294672)

Angajez agent imobiliar. Tel. 438994.
(3294344)

Caut balerine şi dame de companie, foarte
urgent. Relaţii la tel. 0723927882 şi
0740262358. (3294319)

Angajez şoferi taxi cu atestat. Rog
seriozitate. 0742480436. (3294578)

Angajez vânzătoare cu experienţă,
magazin alimentar. 435362, 0740118384.
(3294427)

Vânzători tonetă acoperită, carte,
salarizare bună. 434336. (3294581)

Societate confecţii textile angajează şef
tură. Rel. la tel. 497667. (3294414)

Angajez personal fast-food şi bar. Tel.
0740996357. (3295406)

SC Decovil SRL angajează zidar-faianţar
şi lucrător în amenajări interioare. Relaţii la
tel. 490000. (ctr)

Magazinul Muzic Plus angajează
vânzătoare, studii medii. CV + preselecţia
vineri, 28 nov., ora 12,00. (3295423)

SC angajează vânzătoare pentru magazin
alimentar. Relaţii magazinele Albo, str.
Comerţului Micro 38. (3295448)

Urgent angajăm jurist promoţia 2003, cu
domiciliul în Galaţi, program flexibil. Telefon
0742039558. (ctr.)

Urgent contracte de muncă Franţa,
viticultură, construcţii, menaj hotelier,
zootehnie, un an, 900 E/luna + cazare. Relaţii
la telefon 0742401495. (ctr.)

Angajăm sudori, informaţii la 477013.
(3295364)

Căutăm operatoare videochat, cunoştinţe
bune limba engleză, profit 40%. florin-
titus@yahoo.com (3293655)

Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând la
domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 Craiova.
(ctr.)

SC Termaexin SA str. Petru Groza
23, telefon 470870, angajează lăcătuşi,
sudori. (3295399)

SC Asil SRL angajează muncitoare. Relaţii
la sediul firmei DN 26, Galaţi-Tg.Bujor, km 8.
(ctr.)

Angajăm urgent persoane dinamice cu
spirit de convingere, posibilitate câştig 100-
600 E lunar. 0740333091, 0744187734,
0723690394. (3295230)

Angajăm instructor fitness, aerobic şi
maseoză cu experienţă. Tel. 438522.
(3295400)

SC angajează personal: studenţi, şomeri,
disponibilizaţi. Se oferă carte de muncă,
calificare la locul de muncă, salariu
7.000.000 lunar. Tel. 497879. (3295240)

Angajez vânzătoare patiserie. Tel.
0742070766. (3295734)

Angajăm inginer textilist. Tel. 411861.
(3295706)

Angajăm tâmplar mobilier pal cu
experienţă. Tel. 478797. (3295658)

SC Nitnelau SRL editură şi tipografie
angajează urgent maşinişti tipar offset,
tipăritori. Relaţii la tel. 496277, sediul
tipografiei str. 1 Decembrie 1918 nr.21
(incinta SCA Mobila). (3295713)

Angajăm urgent agent imobiliari.
469891, 0740416567. (3295721)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru magazin alimentar. Telefon
0744565123. (3295673)

Angajăm muncitoare bar. 476479.
(3295730)

Angajăm vânzătoare chioşc cu
recomandare ultimul loc de muncă.
476479. (3295730)

Societate comercială angajează
muncitori necalificaţi şi vopsitori navali
pentru lucrări de curăţări şi vopsiri nave.
Relaţii la telefon 0721285415. (3295748)

Angajăm muncitori necalificaţi bază
fier vechi, şoferi, profesionişti cu
experienţă pentru Raba şi Saviem şi
mecanici auto (în special motoare
Diesel şi pe benzină). Rugăm
seriozitate maximă şi dorinţă de
muncă. Preselecţia zilnic, ora 15,00,
în faţă la IATSA SA (service-ul nou pe
Şoseaua de Centură) (3295757)

SC Muntenia Company angajează director
zonă în jud. Galaţi. Condiţii: vechime minim 3
ani în funcţie; studii superioare; permis
conducere auto; experienţă minim 3 ani în
distribuţie produse alimentare. Se oferă
salariu minim 10.000.000. Fax 0214340173.
email - Muntenia Company Hot mail.comp.

Angajez vânzător. Relaţii str. Sf. Spiridon
nr.33. Tel. 437330. (3295694)

Societate angajează agenţi vânzări
directe, comision atractiv plus bonificaţii.
Relaţii telefon 0742828683. (3295759)

Societate comercială angajează cu carte
de muncă ţesătoare covoare manuale
înnodate. Telefon 318561. (3295306)

Angajez vânzător stradal Sărbătorile
Galaţiului. 0742150618, 458866. (3295307)

Canada, rezidenţă, muncă, studii,
emigrare-evaluare gratuită, reprezentant
unic în România. 02131026614,
0740988379, email:
asbtservices@gmtcanada.com. (ctr)

Firmă confecţii textile angajează
confecţioneri cu experienţă, salariu între
3.000.000 şi 5.000.000. Tel. 480976.
(3288956)

Australia - studii cu drept de muncă.
Reprezentant unic acreditat de ASBT
Sydney asigură absolvenţilor de liceu/
facultate înscriere cursuri 2004 şi asistenţă
obţinere viză 8 săptămâni. Există
posibilitatea creditării. Locuri limitate. Tel./fax:
0213102614; 0724114502, 0740988379. E-
mail: campus2003@artelecom.net;
asbtgs@yahoo.com.

Atestate şoferi profesionişti, marfă
şi persoane, atestate taximetrie la cele
mai mici preţuri în cadrul Şcolii de şoferi
Aviaţia, Micro 39B, bl. J5, vizavi Cinema
Flacăra. Tel. 472799, 0788440578. (ctr)

Lider în asigurări recrutează agenţi şi
colaboratori cu experienţă. Rel.
0744122750, fax 460443, Attn Dumitrescu.
(3295332)

Vânzătoare-vânzători magazin alimentar,
2.800.000, cu garanţie, şofer aprovizionare.
463944. (3294508)

Angajez vânzătoare magazin 1/2 normă.
Tel. 319524. (3294630)

Selectăm persoane ambiţioase,
comunicative, program flexibil, câştiguri
motivante, instruire gratuită, CV la tel.
437049. (3294623)

Ocazie Unică! Nicu SC Trans angajează
dansatoare pentru Japonia şi alte ţări. Salariu
foarte atractiv, seriozitate. 0724908956,
0723711370. (3292097)

Saltempo angajează personal pentru
următorul post: vânzătoare magazin
alimentar cu experienţă, carnet de sănătate,
curs de igienă. Se asigură condiţii de muncă
avantajoase. Relaţii la telefoanele 465244,
0788368511.

Agenţi comerciali cosmetice (Intesa,
Malizia, Gerocossen etc.). 474654.
(3293998)

Angajez muncitoare necalificate pentru
spălătorie auto. Telefon 412560. (3295556)

Angajez tinichigii auto cu experienţă.
Telefon 412560. (3295556)

Angajez tinichigiu auto. Tel. 492148,
473552, 0745250388. (3295523)

Caut absolvent studii superioare pentru
service case de marcat şi persoană cu
experienţă în iniţierea şi dezvoltarea unei
reţele de distribuţie comercială. CV-uri la
fax 464442 sau email: angajare@comet.ro.
(ctr)

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie,
costume etc. 0744706816, 438744.
(ctr)

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

S.C. angajează contabil, tâmplar universal
pentru întreţinere. Tel. 0788459930.
(3290542)

Angajez vânzătoare magazin alimentar.
Tel. 0745361207. (3294712)
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SC “Viaţa liberă” SA angajează
vânzători stradali, comision
atractiv. Rel. la tel. 460395.

Centrul Român pentru Pregătirea şi
Perfecţionarea Personalului din
Transporturi Navale, cu sediul în str.
Pescarilor nr. 69A Constanţa,
organizează concurs pentru
ocuparea postului de director
sucursala Galaţi. Candidaţii trebuie
să îndeplinească următoarele
condiţii: studii superioare; vechime în
muncă de minim 5 ani, din care în
activităţi de transport naval sau
conexe de minim 3 ani; posesor
brevet maritim, fluvial sau maritim-
portuar, nivel managerial, punte sau
maşină; ambarcare minim 12 luni pe
funcţie managerială sau echivalent
minim 5 ani în funcţii manageriale la
uscat; cunoştinţe avansate de limba
engleză sau o altă limbă de circulaţie
internaţ ională, scris ş i vorbit.
Concursul se va desfăşura în data
de 10.12.2003, ora 10,00, la punctul
de lucru din str. Baba Novac 101,
Constanţa, iar dosarele se depun
până la data de 6.12.2003 la Biroul
Coordonare Programe, sucursala
Galaţi sau la Biroul Resurse Umane,
Constanţa. Relaţii la tel. 0241639595
int. 1150. (3295746)

SC angajează zidari şi zugravi.
Telefon 470015 după ora 16,00
sau 0722251746. (ctr.)

Angajez croitorese cu experienţă
pentru comandă. 415657. (3295585)

SC Cosmopolitan SRL distribuitor unic
Wella, Tonic şi Monte Bianco angajează
pentru zona Galaţi agent cu experienţă. Se
oferă pachet salarial deosebit de atractiv.
CV-urile şi relaţii la tel./fax 474373. (3295520)

Spitalul Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol
Andrei Galaţi organizează concurs în
vederea ocupării unui post de asistent
medical generalist în cadrul Serviciului
Judeţean de Medicină Legală. Relaţii
suplimentare se pot obţine la Serviciul
Resurse Umane al unităţii, telefon 318888
int. 109.

Eşti o persoană dinamică? Doreşti un venit
constant, crescător, carieră şi instruire
continuă? Intră în echipa noastră! Aşteptăm
CV-ul tău la fax 437049. Informaţii tel.
0722894930, Carmen Gabor. (3295591)

SC angajează urgent coafeză cu
experienţă. Tel. 492069, 0723553145.
(3295534)

S.C. angajează muncitori pentru ambalare
produse alimentare. Interviul 29.11.2003, ora
10,00, str. Traian nr. 437 (Abator păsări).
(ctr.)

Biblioteca Municipală “Ştefan Petică”
Tecuci organizează concurs în vederea
ocupării postului de bibliotecar
responsabil. Condiţii: studii superioare
de specialitate (filologie), vechime
minimă în specialitate - 10 ani. Dosarele
se vor depune în termen de 7 zile de la
data apariţiei în presă a anunţului.
Concursul va avea loc pe data de 15
decembrie 2003, ora 10,00, la Casa de
Cultură Tecuci. Relaţii la tel. 820449.

Angajez tehnician dentar. Tel.
0721378943.

SC Turnarom SA Galaţi str. Calea
Prutului nr.9 angajează urgent
lăcătuşi confecţii metalice. Relaţii
telefon 411741.

Atelier de modă angajează maistru
croitor şi croitorese pentru serie şi
comandă (confecţii damă). Tel. 0744597292.

SC angajează inginer cu experienţă în
industria cărnii, specializat în preparate din
carne. CV la fax 865075. Relaţii la tel.
865075. (3295614)

Angajăm vânzătoare magazin
produse cosmetice. Tel. 315867.
(3295609)

Angajez manichiuristă, coafeză şi frizeriţă.
Tel. 326132. (3295546)

Societate comercială angajează tâmplar
mobilier. Telefon 498414. (3294324)

Societate angajează: zidari,
zugravi, faianţari, rigipsari, dulgheri,
fierari. Telefon 0788420768.
(3290909)

Angajăm vânzători cu experienţă,
salariu fix+comision. Telefon
0724865900. (3294556)

Companie naţională distribuţie
angajează agenţi comerciali Galaţi.
Informaţ i i: 0212126272, fax:
0213125984. Interviuri: 29 noiembrie
2003, ora 12,00 în incinta McDonald’s
Dunărea. (ctr.)

Societate de construcţii angajează
zidari, izolatori, zugravi cu carte de
muncă. Telefon 0722230013.
(3295460)

SC Steco SRL angajează mecanici
auto. Relaţii la 472365. (3294401)

SC angajează barman cu
experienţă, selecţ ia vineri,
28.11.2003 la Cafe-bar 5 Aşi, str.
Columb nr.100, ora 16,00. (3295738)

Societate comercială str. Poşta
Veche nr.136 angajează: tâmplari
universali, tâmplari maşinişti,
şofer B, C, E, muncitori
necalificaţi, inginer sau tehnician
în prelucrarea lemnului pentru
CTC şi Proiectare, maistru
prelucrarea lemnului. Salarii
motivante, se asigură tichete
masă. (3295762)

Cu Avon beneficiezi de cursuri de
machiaj, program flexibil, câştiguri
suplimentare. Relaţ i: 442772,
0721233668, 0744756587.
(3294613)

Angajez vânzătoare promoţ ia
2000-2003 sau experienţă în comerţ
cu produse de încălţăminte - confecţii.
Tel. 0723652393 sau după ora 17,00
- 0236312714. (3293997)
Şcoala de Masaj Dacarta

organizează cursuri de masaj şi
reflexologie, manuale gratuite,
diplome avizate de MEC şi MMPS
recunoscute internaţ ional. Tel.
434005, 0744333990. (3295511)

Societate comercială caută vitrinier
pentru colaborare. Telefon
0744223525. (3295553)

SC Syscore SRL - firmă autorizată
execută la comandă tâmplărie aluminiu
cu geam termopan, lucrări de calitate,
preţuri minime, seriozitate maximă, str.
Traian nr. 181. Tel. 468089, 0740759161.
(3287285)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigorifice,
constatare, transport gratuit. 496609,
0722736633. (3290003)

Demolări, decuplări, profesionalism,
seriozitate! Telefon 0742426744.
(3290884)

Autohanparc execută tâmplărie
aluminiu (Grecia) şi geam termopan.
Garantăm calitatea şi preţurile minime.
Prezentare Micro 19, bl.M19, vizavi
Poştă. 499788, 0740062173. (3293750)

Efectuez curse Cielo, Galaţi-Otopeni,
1.200.000. Telefon 0744187337.
(3292435)

SC execută proiectare, construire,
modernizare vile, locuinţe, preţuri minime.
0723635669, 0745566095. (3294626)

SC Procontra SRL execută lucrări de
reparaţii, bobinaj la motoare electrice
cuprinse între 0,15-75 KW, sediul - str.
13 Decembrie nr.1. Telefon 461720.
(3294465)

Repar televizoare color la domiciliul
clientului. 320318. (3295434)

Sinaprest execută tâmplărie aluminiu
PVC, rulouri exterioare. Reduceri de până
la 10% pentru plata integrală, str. D.Chicuş
108, tel. 479910. (3295651)

Oferim servicii de transport persoane:
BUSINESS CLASS, CIRCUIT TURISTIC
INTERN, INTERNAŢIONAL la standarde
europene, preţuri negociabile. Tel.
0723083687, 0745171566. (3295304)

Masaj, Reflexologie, Lifting
nechirurgical, promoţional -15% la
abonamente, -20% studenţi şi
pensionari. Tel. 434005, 0742074038.
(3295510)

SCA MUNCĂ ŞI ARTĂ vinde la licitaţie
spaţii în str. Brăilei nr.15, Grădina Veche
nr.15, Cămin nefamilişti str. Odobeşti nr.1
bis. Relaţii la telefon 426017. (3295571)

CAR Profamilia Galaţi convoacă pentru
duminică, 14.12.2003, ora 10,00,
Conferinţa extraordinară a membrilor săi.
Conferinţa va avea loc la Clubul CFR din
str. Universităţii nr.3. (3295582)

Pierdut  carnet nr. 30865 CAR
pensionari. Se declară nul. (3295312)

Pierdut  ştampilă cu mâner de lemn cu
inscripţia SC Chip şi Dale Galaţi. Se
declară nulă. (3295502)

Pierdut  cotoare BCF seria
M0800136158 şi M0800136157. Se
declară nule. (3295347)

Pierdut  leg. de control eliberată de
Inspecţia Muncii Inspectoratul Teritorial
de Muncă Galaţi pe numele Micu Chirilă.
Se declară nulă. (3295346)

Pierdut  carnet de şomaj pe numele
Gheorghe Cătălin. Se declară nul.
(3295560)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX Alexa Vasile
marca 51959. Se declară nulă.
(3295566)

Pierdut  foaie parcurs seria A nr.
0365975 SC ŞERIPERS. Se declară nulă.
(3295574)

Pierdut leg. student Hodorogea Daniela.
Se declară nulă. (3295524)

Pierdut  CIV nr. B 000242. Se declară
nulă. (3295536)

Nimic nu poate exprima durerea pe
care o simţim în sufletele noastre,
acum, când te-ai stins din viaţă mult
prea departe de noi, în America, fără
a ne da posibilitatea să ne luăm rămas
bun de la tine, scumpul şi inegalabilul
nostru

MATEESCU EMIL. De la tine ne-au
rămas doar amintirile frumoase ale
faptelor bune cu care ne-ai înconjurat
şi cu care ai fost întotdeauna prezent
acolo unde a fost nevoie. Aprindem
o lumânare şi ne rugăm Bunului
Dumnezeu să aibă grijă de sufletul
tău nobil şi de trupul tău înmormântat
pe meleaguri străine... Sora, fraţii şi
nepoţii. (3295256)

Casa Mortuară Ţ iglina II (fost
ICMRSG) oferă depuneri decedaţi,
transport, sicrie la cele mai mici
preţuri. Tel. 310572, 0721651651.
(3295459)

Salariaţii de la SC Hidrotehnica SA
regretă trecerea în nefiinţă a fostului
coleg VOINESCU CONSTANTIN şi
transmit sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Dumnezeu să-l odihnească
în pace! (3295535)

S-au scurs 6 luni de durere, lacrimi şi
amintiri încă vii de la trecerea în eternitate
a celui care a fost soţ şi tată TELICEANU
GIGI ADI, 34 ani. Te vom păstra în sufletele
noastre mereu şi ne rugăm la Bunul
Dumnezeu pentru odihna veşnică. Soţia
şi copiii. (3295362)

Când viaţa îţi era dragă şi ai vrut să
mai trăieşti, destinul nemilos ţi-a cerut
să pleci. Cu boala nemiloasă tu mult te-
ai mai luptat, ce aveai mai drag pe lume
în lacrimi ai lăsat. Şi dacă lacrimile
noastre te ajută în Rai tu să păşeşti, noi
te vom pomeni şi plânge de-a pururea în
veci. Acum când se împlinesc 2 luni de
când  ne-ai părăsit  tu,

ALEXANDRU PETREA, 48 ani

vei fi în inimile noastre un soţ, tată şi
bunic de neînlocuit. Dumnezeu să te
ocrotească şi să te aibă în paza Sa.
Geta soţie, Daniela fiică şi Andreea
nepoată. (3295318)

Singurătatea, tristeţea şi lacrimile s-au
adunat în sufletul meu în cei 4 ani de la
despărţirea de dragul meu soţ

EMILIAN TĂUNE. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Soţia. (3295314)

Cu tine viaţa era plină de bucurii şi
speranţe, lângă chipul tău bun şi blând
viaţa avea farmecul ei, dar există un loc
unde timpul se opreşte, speranţele mor
şi durerea e fără cuvinte.

TELICEANU GIGI ADI au trecut 6 luni de
când ai plecat în eternitate lăsându-ne
cu sufletele sfâş iate ş i veşnic
nemângâiate. Dumnezeu să-ţi dea lumină
şi odihnă veşnică. Familia. (3295677)

După 2 ani de la trecerea în nefiinţă a
dragului nostru

DIACONU DORIN, 43 ani, din Tg. Bujor,
suntem copleşiti de aceeaşi durere şi
dor. Te purtăm în sufletele noastre şi nu
te vom uita niciodată. Familia. (3295678)

În memoria lui

ISCOV IULIAN,

azi ai fi împlinit 27 ani, de la dispariţia
ta fulgerătoare mi-e sufletul plin de
durere. Mama. (3295386)

Dragul mamei au trecut 9 luni de
când boala necruţătoare te-a răpus.
Se spune că viaţa merge înainte, dar
cu câtă durere şi suferinţă pentru
mama şi fratele tău, doar ei ştiu. Ne-
au mai rămas pentru tine,

CRAIU BOGDAN, 31 ani, doar multe
lacrimi, multe flori şi o candelă ce
arde la mormânt. Dorul de tine doare
rău, şi nicicum nu găsim alinare, te
iubim nespus de mult, puiule drag.
Comemorarea, 29 noiembrie 2003,
ora 9.00, acasă. Mama şi Ionuţ.
(3295780)

La 6 luni, în memoria celui care
a fost doctor

MANOLE ION, medic stomatolog.
Ne rugăm lui Dumnezeu să-l
ierte şi să-l odihnească în
împărăţia Sa. Eşti prezent
permanent în casa noastră şi ne
lipseşti cum nici n-am bănuit
vreodată. Familia. (3295504)

În atenţia dlui Munteanu Marian,
firma ASTEROM, returnaţi  cei 2800
$ pe care vi i-am împrumutat ca să
nu  intraţi în cip bancar  pe data de
30 septembrie 2003. Florin
Abeaboeru, tel. 0788307594.

Asociaţia Job organizează
acţiunea “Corupţia, IMM şi
Administraţia Publică Locală.
Vectori”. Colaborări, relaţii:
0236416280, 467430. (ctr.)

Rezolv orice problemă, seriozitate
maximă, magie neagră. 443277.
(3294605)

Mulţumesc celei mai puternice din
Galaţi dna Aurica, m-a ajutat după o grea
despărţire să îmi recapăt soţul. Aurica
din două şedinţe ajută orice necaz de
despărţire, de boli grele, de alcoolism,
are talismane de noroc, dezleagă
cununii legate, de impotenţă şi ghiceşte
în cărţi de tarot şi în glob de cristal, str.
Română 123. Telefoane: 438955,
0742483608. (3294227)

Complexul Vânătorul din
Pădurea Gârboavele organizează
Revelion 2003-2004. Relaţii la
telefoane 433805, 430711. (3294574)

Casa de Cultură a Studenţilor prin trupa
Şic Şoc Şarm organizează cursuri de
modele şi fotomodele pentru copii. Relaţii
la telefon 321888, interior 106.

Filmări video, efecte, fotografii,
avantajos. Tel. 324844. (3295425)

SOCIETATE COMERCIALĂ
AUTORIZATĂ vinde, montează apometre
Zenner (clasa B, clasa C), reparaţii subsoluri
şi montaj instalaţii sanitare, centrale termice.
Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Autorizaţi metrologic, vindem apometre -
410.000 lei/buc. Montăm, sigilăm apometre
în rate. Obiecte sanitare în rate (Magazin
Climaserv, Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, instalaţii
sanitare, electrice şi confecţii metalice.
Telefon 0744614652. (ctr)

Confecţionăm tâmplărie din aluminiu şi PVC,
la comandă, cu geam termopan, oferim
calitate, montaj gratuit. 420858,
0745499831. (3291483)

Spargem, decupăm pereţi ori ce tip, găuri
hote. Tel. 0745499831, 420858. (3291483)

SC COEXPRES transportă persoane Italia,
Germania, Franţa, Spania, Portugalia la
destinaţie.  0745568861. (OP)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI (DJ),
FOTOGRAFII GRATUITE. 320159. (3290955)

Taxi Opel, Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
444235, 0723921304. (3285484)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento. Tel.
0742120961. (3283466)

Expert contabil întocmesc evidenţă
contabilă, declaraţii pe calculator. 496307,
0724594167. (3287525)

Montaj profesionist centrale, sanitare,
apometre. 443641, 0722460811. (3288976)

DEVALO CONSTRUCT execută tâmplărie
aluminiu, PVC, jaluzele şi rulouri exterioare
cu materiale de cea mai bună calitate. Dacă
plata se face integral beneficiaţi de o
reducere de până la 10%. Cu noi aveţi
garanţia calităţii. 0745622661, 490355.
(3289576)

FILMĂRI PANASONIC, COPIERI CD/
DVD, MUZICĂ NUNŢI, FOTOGRAFII.
0722424502, 455273. (5492321)

TRANSPORT PERSOANE
PORTUGALIA, SPANIA, ITALIA, FRANŢA
PÂNĂ LA DESTINAŢIE, PREŢ
AVANTAJOS. TEL. 0722663719,
0721293867, 0261770063. (CTR)

RATE! Executăm tâmplărie aluminiu,
PVC, geam termopan. Măsurători,
transport, montaj gratuit, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3291036)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe prin
Baico Totalserv, rapid, ieftin, de calitate. Tel.
465287, 0724365001. (3290934)

Urgent, 3 zile înfiinţări, modificări societăţi.
416906, 0723926687, 0742903436.
(3291592)

Înlocuim la domiciliul clientului
motoare, vaporizatoare, încărcăm
cu freon congelatoare şi frigidere.
Tel. 480627, 445841. (3292025)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3291981)

Taxi Opel Vectra Galaţi-Otopeni-Galaţi,
1.300.000, comoditate, seriozitate. Fluent
engleza, italiana. 0744295593, 312050.
(3284401)

Transport marfă - mobilă Iveco 3 to.
0745232029. (3292789)

Execut zugrăveli lavabile, faianţări, parchet
laminat şi termopan. 422397, 0740951282.
(ctr.)

Transport Italia cu autoturism. Telefon
0721305720. (3293572)

Executăm prin firmă amenajări interioare-
exterioare, betonări, bolţari, gresie, faianţă.
Informaţii la telefon: 0740249027. (3293677)

Reparaţii TV, deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678. (3293679)

Hidroizolaţii termosudabile foarte ieftin,
calitate, garanţie. 452525. (3293624)

SC Katy SRL execută lucrări de hidroizolaţii
cu membrane termosudabile. Telefon
492477. (3293702)

Reparaţii frigidere la domiciliu, garanţie 1
an. 315936, 0724195999. (3293829)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE - MATERIALE IEFTINE. 414728.
(3294114)

SC execută tâmplărie aluminiu, PVC, geam
termopan. Telefon 0745957713. (3293845)

Repar frigidere, congelatoare, lăzi, maşini
spălat automate, domiciliu, garanţie. 471743,
334137. (3294190)

Înfiinţez societăţi comerciale
(SRL, SA), obţin avize funcţionare.
Telefoane: 0745533666, 472799.
(3291877)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414. (3289941)

Edmond Design amenajări
interioare, gresie, faianţă, rigips,
zugrăveli, parchet. 0721228712. (3291025)

Supertermo execută la comandă tâmplărie
aluminiu, PVC, geam termopan, rulouri
exterioare. 472691, 0740366870. (3292790)

Evidenţă contabilă pe calculator,
declaraţ i i. 311546, 0745550936.
(3290553)

Profesionist B, C, D, E, experienţă
internaţională, paşaport, garanţie, solicit
angajare. 0723530839. (3293681)
Şofer personal şi de familie24 h din

24, cu/fără C.M. 469774, după ora
20,00. (3292602)

PREŢURI MICI DE IARNĂ - TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3294113)

Contabil autorizat întocmesc
evidenţe contabile, declaraţii,
deconturi TVA, salarii, fişe fiscale,
vizez bilanţuri (gratuit evidenţă
primară, stocuri). Telefoane: 492315,
0745515461. (3294161)

Repar frigidere, congelatoare la domiciliu,
garanţie. Telefoane: 462212, 0721309727.
(3293802)

Tâmplărie aluminiu, geam termopan, preţuri
minime, promoţionale pentru extrasezon.
Telefon 417280. (3294543)

Expert contabil, evidenţe contabile,
declaraţii, consultanţă financiară. Telefon
0744504470. (3293770)

Aplicaţi Visa Lottery SUA pentru doar 20
$. Telefon 410579. (3292773)

Executăm zugrăveli, raşchetăm parchet,
raşchetăm cercevele. 425386. (3294215)

Cebis Q Servicii Profesionale de
Consultanţă în domeniul
implementării Sistemelor de
Management ale Calităţii, conform
standardelor în vigoare ISO 9001: 2000.
Tel.: 0723613098, 0722294461,
0788294461. (ctr.)

Înfiinţări, modificări societăţi comerciale,
facilităţi fiscale. Telefoane: 465655,
07400958935. (3294327)

SC execută lucrări de construcţii,
amenajări interioare, tavane false, rigips,
gresie, faianţă, zugrăveli, termoizolaţii,
hidroizolaţii, avantajos. 0722635630.
(32944586)

Curse Bucureşti-Otopeni, Opel Vectra,
seriozitate, ieftin. 0744295593. (3294601)

Zugrăveli, găuri, hote, rigips, instalaţii
sanitare, confecţii metalice, lambriuri, mobilier
la comandă, parchet laminat, decupat uşi.
Seriozitate. 0742513334. (3294466)

Nou! SC Proconsult înfiinţează firme,
preschimbă certificate, modifică acte
societate, obţine avize la preţul de
1.000.000 lei. Telefoane 499267,
0744124925. (3294482)

Zugrăveli, faianţă, parchet, calitate,
seriozitate. 327145, 0724504737.
(3295495)

Amenajări interioare, asigurăm transport
şi materiale. 0745794527. (3295478)

CASĂ DE AMANET. Cele mai mari
preţuri! Cele mai mici dobânzi!
Reduceri pentru studenţi şi
pensionari! Str. Brigadierilor nr. 4,
lângă Bijuteria Kiss. Telefon 312499.
(3285668)

Firmă autorizată vinde şi
montează centrale termice, cu
funcţionare pe gaz metan, GPL şi
centrale pe lemne la preţuri
accesibile. Sistem avantajos de
rate!!! Tel. 497831, 0723572923. (ctr)

Înfiinţăm SRL-uri în regim de
urgenţă. Preţuri minime!
0740675267, 0236/430901. (3293740)

Călătoriţi prin Agenţia Gamiles în Spania,
Italia cu autocarul în siguranţă, confort,
avantajos. 471409, 0742151996,
0740457864, plecări marţea. (3295221)

Vă oferim de sărbători la cele mai bune
preţuri şi calitate, gresie, faianţă, rigips,
parchet, zugrăveli, un ambient plăcut pentru
casa dumneavoastră. Tel. 438575,
0740046656. (3295247)

Transport marfă 2 tone, orice destinaţie,
tarif minim, seriozitate. 0723029152.
(3295680)

Executăm amenajări interioare deosebite,
aranjamente, decoruri. 0740051923.
(3295739)

Repar, montez instalaţii sanitare termice.
479752. (3295742)

Transport marfă ieftin Iveco. Tel. 473895,
0744551855. (3295714)

Doriţi o amenajare de calitate?
Edmond Design vă oferă amenajări
interioare rigips, zugrăveli,
tencuieli, decupări pereţi, gresie,
faianţă, sanitare, parchet lamelar
etc. 0721228712. (3295310)

Expert contabil ţin evidenţe computerizate.
Tel. 0740183633. (3290134)

Programe contabilitate
complete inclusiv consultanţă,
implementare la cele mai mici
preţuri. 470107, 0744766897.
(3284513)

Jaluzele interioare, rulouri exterioare,
montaj şi transport gratis. 0722248732.
(3289891)

Transport marfă intern şi internaţional 2,5-
3,5 tone. Telefon 0722220339. (3291425)

Societate comercială asigură
consultanţă în domeniul Resurse
Umane şi Servicii de evidenţă
personal. Relaţii tel. 0745924212,
464835, după ora 16,00. (3295466)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477. (3283925)

Soţ, soţie zugravi, lucrăm urgenţe. 324741.
(3295338)

Reparaţii frigidere la domiciliu garanţie. Tel.
473715, 426846. (3295329)

Execut zugrăveli, gleturi, găuri, dibluri, hote,
parchetări. 411174. (3294650)

Ofer consultanţă în domeniul
securităţii şi sănătăţii în muncă
(protecţia muncii) şi în domeniul
electric-automatizări (atestat MMSS şi
RENEL). Informaţii 0745416618.
(3294458)

Electrician autorizat execut avantajos
proiecte şi instalaţii interioare. Tel. 499845,
0723199443. (3295385)

Executăm faianţări, zugrăveli, lavabile,
gleturi, tencuieli. 317902. (3295395)

Masaj de relaxare anticelulitic. 0745882349.
(3295655)

Reparaţii televizoare deplasare gratuită,
garanţie. Tel. 469889. (3295555)

Executăm occidental placări, modele şi
decoraţiuni, rigips, inst.electrice, montări
centrale termice şi inst. sanitare. Tel. 410530,
0745853674, 0740178595. (3286349)

Executăm pereţi şi tavane false, rigips,
modele şi decoraţiuni rigips, faianţă, gresie,
parchet, lambriu, jaluzele verticale. Tel.
498446, 0742363954. (3286349)

Constituiri societăţi comerciale,
modificări acte, autorizaţii,
COMISION 0. Tel. 415505,
0740230406. (3295563)

Execut amenajări interioare, parchet
laminat, gresie, faianţă. Tel. 426779,
0740811662. (3295528)

Reparaţii tv color la domiciliu. Tel. 432866.
(3295544)

SC caută colaboratori pentru
deschidere puncte achiziţie
porumb. Telefon 0788451836.
(3288226)

Posesor spaţiu comercial caut
partener sau reprezentanţă.
Telefon 0744578191. (ctr.)
Ofer împrumut. Tel. 0742396343.

(3295457)
Ofer împrumut până la 5.000 dolari cu

garanţii imobiliare. Telefoane: 497472,
0745390220. (3294184)

(3295476)
Sunt Vasile din Galaţi şi aduc mii de

mulţumiri doamnei Chira care este cea
mai puternică dintre toate femeile din
Galaţi, rezolvă orice boală de frică, de
beţie, spor şi afaceri. 0745952435.
(3295744)

Sunt Ioana din Galaţi şi aduc mii de
mulţumiri doamnei Carmen din Galaţi care
cu puterile ei mi-a dezlegat cununia.

 Telefon 0740869196. (3295745)
Giurgia Ion, str. Cluj nr.3, bl.D1, ap.51,

solicit acord de mediu pentru extindere
locuinţă la adresa sus-menţionată în
vederea amenajării unui cabinet
individual de avocatură. Eventualele
observaţii se pot depune în scris la APM
în termen de 5 zile de la apariţia anunţului.
(3295517)

CHRISTIAN COMPANY
Sicrie între 750.000 şi italian

4.750.000, transport 150.000.
Telefon 496000, 0745781785. (ctr.)

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (5547865)

Suntem departe, dar cu sufletul alături
de Anca şi Dan acum când se despart
de iubita lor mamă MARIA DOROBĂŢ,
înv. pens. Un ultim sărut, o ultimă
îmbrăţişare. Nepoatele tale Diana şi
Simona Bejan. (3295326)

Felicia şi Carlota Velichi anunţă cu mare
durere dispariţ ia dragii lor MARIA
DOROBĂŢ, înv. pens. Durerea noastră
nu are margini. Te vom plânge cât vom
trăi. (3295326)

Suntem alături de prietenul nostru Ionuţ
în momentele grele ale despărţirii de tatăl
său GAIU GEORGICĂ. Sincere
condoleanţe şi Dumnezeu să-l ierte!
Pietenii. (3295508)

Vestea trecerii în nefiinţă a distinsului
prof. SIMON EMIL de la Liceul Bereşti a
îndurerat colegii de la Şcoala Nr. 2 Tg.
Bujor care sunt alături de familia
îndurerată. Dumnezeu să-l odihnească
în pace! (41)

Ai plecat pe drumul fără întoarcere
dragul nostru ginere ş i cumnat
COMĂNESCU CONSTANTIN. Dumnezeu
să te odihnească în pace. Fam. Guglea
şi Arsene. (3295530)

Cu sufletele îndurerate anunţăm
trecerea în nefiinţă a celui care a fost

COMĂNESCU CONSTANTIN. Te vom
păstra în amintire aşa cum te-am ştiut
de mici. Dumnezeu să te odihnească.
Copiii Florentina şi Nicuşor. (3295529)

Comitetul Asociaţiei de Locatari 302,
Micro 16, anunţă cu regret decesul
fulgerător al dnei FILIP MARIANA locatară
bloc E 6. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3295590)

Colectivul de fizioterapie al Centrului
de Diagnostic şi Tratament este alături
de colega Fuică Anca la marea durere
provocată de dispariţia mamei sale şi
transmite sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3295601)

Transmitem sincere condoleanţe
asistentei Fuică Anca pentru dureroasa
pierdere a mamei sale. Dr. Batianyi
Adriana şi dr. Anghel Toader. (3295600)

Familia anunţă cu regret trecerea în
nefiinţă a celui care a fost soţ şi tată
VOINESCU CONSTANTIN.
Înmormântarea astăzi, ora 12,00, la
Cimitirul Sf. Lazăr. Dumnezeu să-l
odihnească. (3295602)

După o grea suferinţă a încetat din viaţă
dragul meu soţ ION MARDAR,73 ani.
Înmormântarea va avea loc la Cimitirul
Eternitatea, sâmbătă, 29 noiembrie.
Defunctul este depus la Casa Mortuară
Ţiglina II. (3295604)

Regretăm dispariţia celui care a fost
ION MARDAR, cumnat şi unchi. Fam.
Breban şi Ciobotaru. (3295605)

Cutremuraţ i de durere anunţăm
moartea, după o grea suferinţă, a bunului
nostru frate şi unchi ION MARDAR. Fam.
Gheorghiu şi Dobrotă. (3295606)

Suntem alături de fam. Fuică ş i
transmitem sincere condoleanţe la
greaua pierdere a celei care a fost
mamă, soacră şi bunică iubită MARIA
DOROBĂŢ. Dumnezeu să o odihnească
în pace. Gheorghe, Camelia şi Andreea
Marat. (3295550)

Suntem alături de fam.
Moisescu în aceste momente
grele la trecerea în nefiinţă a

fiului  DÃNUÞ.  Sincere
condoleanţe.

Fam. Isac şi Buescu.

Lacrimi şi suspine se
revarsă în sufletele noastre în
acest moment de grea
încercare când colegul nostru

 MOISESCU DÃNUÞ MOISESCU DÃNUÞ MOISESCU DÃNUÞ MOISESCU DÃNUÞ MOISESCU DÃNUÞ
CLAUDIUCLAUDIUCLAUDIUCLAUDIUCLAUDIU

a părăsit pentru totdeauna
această viaţă trecătoare.
Amintirea lui va rămâne în
inimile noastre. Dumnezeu
să-l primească în Împărăţia
Sa. Sincere condoleanţe
familiei îndoliate!

Elevii Liceului Teoretic
“Studium”. (3295527)

Mulţumim pe această cale
colegilor de la CAMERA DE
CONTURI GALAÞI, rudelor,
prietenilor, tuturor celor care
ne-au fost alături, aducând un
ultim omagiu omului deosebit,
devotat familiei şi
serviciului,dragului nostru

ec. CRAFCENCO IONEL

Familia Crafcenco. (3294552)

S-a stins din viaţă, departe de
ţară, departe de fraţii care l-au
iubit şi l-au preţuit atât de mult,
cel care a fost bunul şi dragul
nostru frate EMIL MATEESCU.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace! Mimi şi Victor Mateescu.
(3295539)

Cu inimile îndurerate,
transmitem condoleanţe familiei
greu încercate din America, care
astăzi îl conduce pe ultimul
drum pe unchiul nostru EMIL
MATEESCU. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul lui bun. Fam.
Bujor şi Crina Mateescu.
(3295539)

Lacrimi, suferinţă şi dor în loc de ˝La
mulţi ani!˝ azi de ziua ta, dragul nostru

ANDREI, 8 ani. Vei tră i veşnic în
sufletele noastre. Familia. (3295782)

Se împlinesc 6 luni de când tristeţe,
aşteptări şi o nemăsurată durere ne
cuprind prin dispariţia celui care a fost
un soţ şi tată deosebit,

VULPE CONSTANTIN. Dumnezeu să-l
odihnească! Familia. (3295343)

Pe data de 28 noiembrie se împlinesc 3
ani de dor, când a plecat dintre noi cel
mai iubit frate ing. CALOIANU VASILE.
Dumnezeu să te odihnească în pace.
Fam. Bularda, Repanovici, Bucureşti,
Călianu T., Iaşi. (3292400)

Astăzi se împlinesc 40 de zile de la
moartea fratelui şi unchiului

DICU MIHAI, asistent medical, Piscu, care
ne-a părăsit pentru totdeauna. Fie ca
Bunul Dumnezeu să aşeze sufletul lui în
rândul celor drepţi. Surorile şi nepoţii.
(3295513)

Acum 2 ani un stupid accident mi l-a
luat dintre cei vii pe CORNEL DUMITRU,
salariat Electrica SA Galaţi. Dumnezeule,
nu ştiu dacă ai făcut o alegere bună,
era vesel şi dorea să trăiască. Dormi în
pace, dragul meu. Lacrimi şi flori pe
mormânt. Nu te voi uita. Elena. (3295588)

O toamnă tristă şi înlăcrimată a luat locul
iubitului nostru soţ, tată, bunic ş i
străbunic

ION MIHAI. Nu te vom uita niciodată, la
40 zile de la trecerea în nefiinţă.
Dumnezeu să te odihnească. (3295597)
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“Crosul tuturor vârstelor”
Gălăţenii amatori de mişcare vor avea prilejul, mâine, de la ora

11,00, să-şi împlinească visul. Pe Faleza Dunării va avea loc “Crosul
tuturor vârstelor”.

FOTBAL

Trei pentru “Balonul de Aur”
Doi francezi şi un brazilian - Thierry Henry, Zidane şi Ronaldo - au rămas în cursa

pentru cucerirea tradiţionalului trofeu “Balonul de Aur”...

Stilul...
dislocat!

Iranianul Hossein
Barkhah pare să fi

introdus, din păcate
pentru el, un nou stil
în haltere, şi anume

stilul... dislocat! Exact
acest lucru s-a

petrecut cu cotul său,
în momentul în care

încerca să ridice
haltera cu 157,5

kilograme.

 Thierry Henry, Zinedine
Zidane şi Ronaldo au rămas în cursa
pentru titlul de cel mai bun fotbalist din
lume, care va fi decernat de FIFA în
cadrul unei gale care va avea loc pe 15
decembrie, la Basel. Thierry Henry se
află pentru prima oară printre cei trei
finalişti pentru titlul de cel mai bun
jucător al anului, câştigat, în 1996, 1997
şi 2002, de Ronaldo. Zidane a mai
câştigat acest titlu în 1998 şi 2000.
Finaliştii au fost aleşi pe baza voturilor
a 142 de selecţioneri. În cadrul galei de
la Basel se vor mai acorda premiul
pentru cea mai bună jucătoare a anului,
premiul fair-play, premiul pentru cea mai
bună echipă a anului şi premiul pentru

echipa cu cel mai mare progres. Ultimele
două premii se vor acorda pe baza
clasamentului FIFA Coca-Cola, în care
România ocupă locul 24.

 Portarul polonez al formaţiei FC
Liverpool, Jerzy Dudek, a afirmat că a
aflat, din surse apropiate Suveranului
Pontif, că Papa Ioan Paul al II-lea este
un suporter al echipei engleze.
“Persoane foarte apropiate de Papa
Ioan Paul al II-lea mi-au spus că acesta
urmăreşte întotdeauna meciurile echipei
Liverpool şi că se gândeşte mereu la
mine atunci când jucăm. Păreau să ştie
totul despre fotbal, despre mine şi
despre Liverpool”, a declarat Dudek.
Papa a jucat fotbal în tinereţe, pe postul

de portar.
 Căpitanul naţionale de fotbal a

Angliei, David Beckham, va primi Ordinul
Imperiului Britanic (OBE) de la regină,
ca răsplată pentru serviciile aduse
acestui sport. Beckham este
aşteptat la Buckingham Palace, unde
va merge însoţit de soţia sa, Victoria.
Când David şi Victoria şi-au cumpărat
o casă în Hertfordshire, presa a acordat
acestei reşedinţe porecla de
“Beckingham Palace”. În ziua nunţii lor,
cei doi au stat chiar pe două “tronuri”
aurite. Decoraţia pe care o va primi soţul
ei va fi aşadar o ocazie pentru Victoria
de a vedea cum trăieşte adevărata
familie regală.

 Dinamo Bucureşti a ratat calificarea
în turul trei al Cupei UEFA, după ce a
învins, cu scorul de 3-1, echipa Spartak
Moscova. În meciul-tur, disputat la
Moscova, Spartak se impusese cu
scorul de 4-0. Meciul-retur dintre FC
Liverpool şi Steaua, disputat aseară la
Liverpool, s-a jucat după închiderea
ediţiei noastre. În tur, pe stadionul
Ghencea, scorul a fost egal, 1-1.

 Clubul englez de primă divizie
Blackburn Rovers a renunţat la
transferul atacantului Adrian Ilie, a
anunţat preşedintele grupării,
Graeme Souness. “Nu-l vom lua pe
Adrian. Este un jucător bun, dar
credem că este prea asemănător
cu cei pe care i-am avut până acum.
Căutăm un atacant diferit de
Adrian, care seamănă prea mult cu
Andy Cole, Dwight Yorke, Matt

Jansen şi Paul Gallagher”, a spus
Souness. Potrivit site-ului
skysports.com, Adrian Ilie va da
probe la Glasgow Rangers şi Celtic
Glasgow, ambele cluburi fiind
conştiente de calităţile atacantului
român.

 Comisia de Disciplină a LPF a decis
ca Steaua să plătească grupării FCM
Bacău 262,5 milioane lei, contravaloare
a 401 scaune distruse de suporterii
stelişti. Comisia LPF a hotărât ca steliştii
Rădoi şi Claudiu Răducanu, precum şi
băcăuanul Florin Petcu să primească
avertisment şi să fie amendaţi cu câte
22,5 milioane lei. Vasile Miclăuş şi
Nicolae Iorga (ambii de la FC Braşov)
au fost suspendaţi o etapă şi amendaţi
cu câte 900.000 lei, la fel ca şi Ramses
Gado (FC Oradea). Mihăiţă Pleşan
(Universitatea Craiova) a fost

suspendat o etapă şi amendat cu 1,8
milioane lei, aceeaşi sancţiune primind-o
Dionisiu Bumb (Apulum Alba Iulia).

 Membrii “Fan Club Dinamo”
din Alba Iulia  îi vor întâmpina cu
ţuică pe fotbaliştii bucureşteni, la
partida de duminică cu Apulum
Alba Iulia, în etapa a 14-a a Diviziei
A. “Le vom face un cadou simbolic,
o ploscă plină cu ţuică şi o plachetă
cu stema municipiului, însă pe
terenul de joc aş dori să se impună
Apulum, nu de alta, dar Alba Iulia
parcă are mai multă nevoie de
victorie decât Dinamo”, a spus
vicepreşedintele fan-clubului,
Nicky Nistor. “Fan Club Dinamo”
din Alba Iulia a fost înfiinţat în urmă
cu doi ani.

 Olandezul Mario van der Ende,
membru în Comisia de Arbitri a FIFA, va

fi prezent la cursurile arbitrilor români,
care vor avea loc în luna februarie a
anului 2004. Ion Crăciunescu l-a invitat
pe fostul internaţional Gheorghe
Popescu la cursuri pentru a le vorbi
arbitrilor despre relaţiile de comunicare
din timpul jocului. Preşedintele CCA a
mai spus că ar fi de acord ca arbitrii să
poarte microfon pe parcursul meciurilor,
în măsura în care se vor găsi resurse
financiare.

RUGBY. Organizatorii galei BBC
“Personalitatea Sportivă a Anului” riscă
să nu poată utiliza înregistrarea video a
manifestării de bucurie a englezului
Jonny Wilkinson după drop-golul reuşit
în finala CM de rugby, din cauza preţului
mare solicitat de International Rugby
Board (IRB). Potrivit “The Sun”,
responsabilii IRB solicită 6.500 de lire
sterline (9.300 de euro) pentru fiecare
minut al filmului respectiv, sumă
considerată de BBC mult prea ridicată.

CUPA DAVIS. Primul meci al finalei
Cupei Davis dintre Australia şi Spania
se va disputa, vineri noaptea, la
Melbourne, între Lleyton Hewitt şi Juan
Carlos Ferrero, s-a stabilit în urma
tragerii la sorţi. Cel de-al doilea meci îi
va opune pe Mark Philippoussis şi
Carlos Moya. Sâmbătă noaptea va avea
loc partida de dublu, în care se vor
întâlni perechile Todd Woodbridge/
Wayne Arthurs şi Alex Corretja/
Feliciano Lopez. În ultima zi a finalei, se
vor disputa meciurile Mark Philippoussis
- Juan Carlos Ferrero şi Lleyton Hewitt
- Carlos Moya.

HOCHEI. Românul Roberto Cazacu
va evolua la echipa spaniolă de hochei
pe gheaţă Gasteiz din Bilbao,
informează “Mundo Deportivo”. Cazacu
(29 de ani), care a ajuns, săptămâna
trecută la Bilabao, a fost achiziţionat  la
solicitarea antrenorului Aleksandr
Kulikov. Roberto “Coco” Cazacu “a
plecat de la Steaua în urmă cu un an de
zile, pentru a face pe ospătarul în
Spania. El a mai lipsit şi acum doi ani,
dar apoi a revenit şi a jucat în play-off
cu Steaua. Se pare că acum şi-a găsit
echipă şi va îmbina utilul cu plăcutul”, a
declarat George Boroi, locţiitorul
comandantului Clubului Sportiv Steaua.

PROTEST. Câteva sute de persoane
au perturbat lucrările de construcţie la
centrul de haltere pentru Olimpiada din
2004, situat la Nikaea, în apropiere de
Atena, pentru a atrage atenţia asupra
problemelor financiare cu care se
confruntă municipalitatea. “Nu dorim să
provocăm întârzierea lucrărilor, dar am
epuizat toate modalităţile de dialog, iar
impasul financiar în care se află
municipalitatea trebuie rezolvat într-un

fel”, a declarat noul primar al oraşului
Nikaea, Stelios Benedatos, care s-a
aflat în fruntea manifestanţilor ce au
împiedicat camioanele să intre pe şantier.
Benedatos a precizat că oraşul Nikaea
are o datorie de 30 de milioane de euro.

ATLETISM. Ediţia a 11-a a CM de
atletism în sală din anul 2006 se va
disputa la Moscova, a decis Consiliul
IAAF, capitala Rusiei fiind preferată
oraşului Madrid. Competiţia se va
desfăşura în Olimpiski Sport Complex
din Moscova, care are o capacitate de
15.000 de locuri. Campionatele mondiale
de cross country se vor disputa, în
perioada 1-2 aprilie 2006, în oraşul
japonez Fukuoka. Este pentru prima
dată cînd CM de cross country se
desfăşoară într-o ţară din Asia.

DOPAJ. Doi atleţi care au participat
la Campionatele Mondiale de la Paris,
din luna august, au fost depistaţi pozitiv.
Sportivii, ale căror nume şi naţionalităţi
nu au fost dezvăluite, au fost depistaţi
pozitivi cu THG în urma unor controale
antidoping retroactive efectuate pe 402
eşantioane de urină în laboratorul
Chatenay-Malabry, din apropierea
Parisului. Nici unul dintre cei doi sportivi
nu a obţinut vreo medalie la CM de
atletism. Până în prezent, singurul atlet
despre care se ştie că a fost depistat
pozitiv cu THG este sprinterul britanic
Dwain Chambers (25 de ani),
co-deţinător al recordului european în
proba de 100 m (9.87).

DECES. Fostul pugilist columbian
Ruben “Huracan” Palacio, campion
mondial la categoria pană, versiunea
WBO, a decedat, la vârsta de 41 de
ani, fiind bolnav de SIDA. Palmaresul lui
Ruben “Huracan” Palacio numără 44 de
victorii, 11 meciuri egale şi două
înfrângeri. În 1994, a fost arestat în SUA
pentru posesie de droguri şi condamnat
la patru ani de închisoare.

ATLETISM. Fosta atletă Cathy
Freeman (30 de ani), medaliată cu aur
în proba de 400 metri la Jocurile Olimpice
din 2000, a declarat că doreşte să
înveţe să piloteze un elicopter şi o
motocicletă. Drept motivaţie a noii sale
pasiuni, Freeman a declarat că simte
încă nevoia să se deplaseze cu viteză.

Din  sportul
gãlãþean

Sãrbãtorile
Galaþiului
Astãzi ºi mâine
sunt programate
ample manifestãri
sportive dedicate
tradiþionalelor
Sãrbãtori ale
Galaþiului

La Liceul Pedagogic se va
desfăşura o competiţie de baschet
(ora 18,00), cu participarea
echipelor masculine şi feminine ale
Liceului cu Program Sportiv şi
Clubului Phoenix.

Practicanţii judoului se vor întâlni
sâmbătă, în Sala Palatului Elevilor,
pentru o competiţie la care vor fi
prezenţi sportivi din Brăila, Focşani
şi Galaţi.

Cea mai interesantă
manifestare sportivă este “Crosul
tuturor vârstelor”, programat
sâmbătă, de la ora 11,00, pe Faleza
Superioară, de unde se va da şi
startul întrecerilor.  Sosirea va avea
loc la Elice (Statuia Brătianu). La
întreceri pot lua parte toţi doritorii
de mişcare din Galaţi şi judeţ.

 “Cupa Galaţ i” la şah,
competiţie care se desfăşoară în
cadrul Sărbătorilor Galaţiului, a
ajuns la penultima  rundă. În fruntea
clasamentului se află Adrian
Ciobanu - cu 7 p, urmat de Mihai
Tufă - 6,5 p, A. Stanciu, L. Gâdea,
A. Cojocaru, T. Angheluş şi T. Lazăr
- cu câte 6 puncte.

 Tot în cadrul Sărbătorilor
Galaţiului, mâine, pe terenul din
Şendreni se va desfăşura un
turneu de rugby în 7. De la ora 9,00
se vor întrece echipe din Mangalia,
Focşani, Tecuci, Brăila şi Galaţi.

 Printr-o  hotărâre a Consiliului
Local, astăzi, în cadrul
manifestărilor dedicate Sf. Apostol
Andrei, ocrotitorul spiritual al
Galaţiului, la Teatrul Muzical “Nae
Leonard”, Valeriu Calancea, dublul
campion mondial la haltere şi
antrenorul şi mentorul său, Nicu
Vlad, vor primi titlul de “Cetăţeni de
Onoare” ai municipiului Galaţi.

 Miercuri, în cea de-a doua
etapă a fazei municipiului Galaţi din
cadrul Campionatului Naţional al
Liceelor de fotbal s-au disputat
partidele etapei a II-a, încheiate cu
rezultatele: Liceul Metalurgic-Liceul
Al.I. Cuza 4-3 şi Liceul CFR-Liceul
Auto 5-4. Ultima etapă, a III-a,
decisivă pentru stabilirea
câştigătoarei, va avea loc miercuri,
3 decembrie, în sala Liceului
Metalurgic.

  Astăzi, în ultima etapă a
turului Diviziei C de fotbal, FCM
Dunărea Galaţi va întâlni pe teren
propriu  echipa Mondial Brăila.
Gazdele pornesc favorite în partida
de pe Stadionul  “Dunărea”, de la
ora 14,00, dorind să încheie
sezonul de toamnă pe primul loc în
clasamentul Seriei a II-a.

 Astăzi debutează, la Arena
ICMRSG (de la Viaduct), întrecerile
turneului final al Campionatului
Naţional de popice pentru seniori.
Vor lua parte aproximativ 60 de
seniori şi senioare calificaţi în
etapele semifinale. Vor avea loc
întreceri la individual, individual
compus şi dublu. Competiţia se va
încheia duminică, în fiecare zi
întrecerile debutând la ora 9,00.

 Selecţionata feminină de
handbal tineret a ţării noastre (cu
două gălăţene în lot - Carmen
Gheorghe, antrenată de Miron
Stanciu, şi Diana Druţu, antrenor
Maria Iancu) a ocupat locul al treilea
la un turneu  desfăşurat în Polonia.
Echipa noastră a înregistrat
rezultate: 31-20 cu Cehia, 19-34
cu Rusia, 32-26 cu Polonia şi
24-29 cu Danemarca. Carmen
Gheorghe - cea mai bună
jucătoare a echipei României - a
primit şi distincţia pentru cea mai
bună extremă dreaptă a turneului.

 La Galaţi s-a desfăşurat un
turneu de minibaschet rezervat
echipelor de copii, de 11-12 ani. A
fost un turneu de pregătire  -
găzduit de Sala “Universităţii”  - în
vederea viitoarelor competiţii
oficiale. Locul întâi a fost ocupat
de echipa Clubului Phoenix Galaţi,
urmată de reprezentantele
Focşaniului, Brăilei şi Bârladului.

 În Divizia A de volei, CSU
Metal Galaţi (feminin) va  juca în
deplasare, cu Penicilina Iaşi, iar
echipa masculină a CSU Galaţi se
va deplasa în Capitală, pentru
meciul cu Dinamo.

În Divizia B, feminin, CSU CSS
Galaţi va juca mâine cu LPS
Focşani (Sala “Universităţii”, ora
11,00)

În aceeaşi sală, de la ora 12,30,
va avea loc un meci de baschet
(Divizia B), între echipele masculine
Gama Cahul şi LPS Galaţi.

 Astăzi, mâine şi duminică, sala
“Siderurgistul” va găzdui meciurile
de minifotbal contând pentru etapa
de zonă a “Cupei Speranţelor -
Memorialul Gheorghe Ola”. Iau
parte echipele: Petrolul şi Dacia
Unirea Brăila, FCM Bacău, LPS
Vaslui, Farul Constanţa, Palatul
Copiilor Constanţa, FCM Dunărea
Galaţi şi Oţelul Galaţi.

Oţelul are neapărată nevoie de
victorie în meciul de astăzi cu Gloria
Bistriţa, contând pentru etapa a
14-a a Diviziei A, motiv pentru care
antrenorul Costel Orac îl va trimite
în avanposturi, încă din primul
minut, pe atacantul Mihai Guriţă,
alături de Victoraş Iacob. La
conferinţa de presă de ieri, Orac a
mai dat ca sigură şi introducerea
ca titular a lui Apostol, pe banca de
rezerve urmând astfel să treacă
Dănuţ Oprea şi Daniel Orac. Pentru
întâlnirea de astăzi, cu Gloria
Bistriţa, Oţelul are doar două
indisponibilităţi - Dobre şi Danciu,
aceiaşi ca şi la meciul cu FC
Naţional.

“Lotul e acelaşi ca la meciul
trecut, nu avem alte probleme în
plus. Victoraş Iacob a avut o
problemă cu glezna, dar nu se
pune problema să nu poată
evolua. În rest, toată lumea e aptă,
dar şi puţin îngândurată din cauza
egalului cu FC Naţional, care ne-a
adus şi pe noi în horă. De aceea
trebuie neapărat să câştigăm
meciul cu Bistriţa. E un meci
foarte important şi nu ne mai
putem permite nici măcar...
jumătate de pas greşit!”, a
declarat Costel Orac.

Tehnicianul Oţelului a apreciat
că o problemă poate fi ş i
desemnarea ca “central” a
debutantului Sebastian Colţescu.
“Poate fi o problemă, pentru că,
vrând-nevrând, ca debutant
emoţiile sunt inerente, plus că şi
noi, şi Bistriţa, suntem într-o
situaţie destul de delicată. Ne
dorim neapărat victoria şi sper ca
presiunea să nu fie prea mare şi
să ducă până la capăt acest joc.
Pe de altă parte, eu sunt convins
că se va concentra suficient
pentru ca să debuteze cu dreptul
şi sperăm să nu greşească.
Sigur, unele greşeli sunt inerente,
dar sperăm să nu fie greşeli
capitale”.

La conferinţa de presă de ieri a
fost prezent şi preşedintele Nicolai
Boghici, care a apreciat că meciul
cu FC Naţional din etapa trecută
“era cel mai uşor meci de câştigat
acasă, dar a fost un accident care
poate surveni la orice echipă de
Divizia A. Sper să învăţăm din
această lecţie, să luăm toate
măsurile necesare şi să reuşim
nu numai să învingem Bistriţa, dar
să practicăm şi un joc mult mai
plăcut. Anul acesta nu avem
echipă de retrogradare şi, cu
siguranţă, vom mai aduce în iarnă
doi-trei jucători pe posturile
deficitare. În retur vom fi
echipa-surpriză a campionatului”.

Prima de victorie pentru meciul
de astăzi nu va fi una specială,
pentru că Gloria Bistriţa nu este
una dintre primele trei echipe ale
campionatului. Va fi prima “de
acasă”, nu mai mică de 800 de

dolari. Punctând faptul că Oţelul
este singura echipă de Divizia A cu
toate primele de joc plătite la zi,
chiar dacă are restante ratele
contractuale pe octombrie ş i
noiembrie (iar noiembrie încă nu
s-a încheiat), preşedintele Boghici
s-a arătat deranjat de fluierăturile
ş i huiduielile spectatorilor la
adresa antrenorului şi a jucătorilor
“oţelari”, precum şi de presiunea
scandărilor cu “Demisia!”. “Nu mi
se pare normală trecerea asta,
în doar câteva minute, de la
agonie la extaz, de la bucurie la
fluierături. Asta nu ajută echipa.
Există acolo, în stânga tribunei
oficiale, un grup care de fiecare
dată începe huiduielile, iar la
sfârşitul meciului trecut a început
să fluiere şi galeria. E o mare
mizerie, pentru că galeria merge
etapă de etapă cu noi”, a mai spus
Boghici. Costel Orac crede, şi el,

că un public adevărat nu face
aceste lucruri, motiv pentru care,
în iarnă, se va gândi asupra
viitorului său la Galaţi.

 În încheierea întâlnirii de ieri,
Nicolai Boghici le-a arătat ziariştilor
ceea ce a reuşit să facă la Oţelul în
doar patru luni, de când a preluat
echipa. Este vorba despre o sală
de refacere complet dotată, “cu
gresie faianţă din Italia, cu toate
dotările, cu termopane, cu
aluminiu”, care cuprinde şi un bazin
de recuperare ce va fi gata în
două-trei zile. Aproape gata sunt şi
cele cinci apartamente, complet
renovate, pe care clubul le deţine
lângă Complexul “Francezi”,
destinate unor jucători. Boghici a
ţinut să precizeze că toate aceste
investiţii se ridică la aproximativ
900 de milioane de lei. “Întreaga
sumă provine numai din
sponsorizări!”.

OŢELUL GALAŢI - Gloria Bistriţa
(ora 13.00)

Palmares: 24 9 5 10 22-24; acasă:
12 7 5 0 14-2. Primul meci: 0-1 la Bistriţa,
în 27 octombrie 1991; scor maxim: 0-5
la Bistriţa (1996); ultimul punct luat de
bistriţeni la Galaţi: 0-0 (1999); ultimul
meci la Galaţi: 1-0 (2002).

Arbitri: Sebastian Colţescu (Craiova)
- Cristian Nica (Ploieşti), Aurel Oniţă
(Constanţa) - Vasile Bratu (Amara -
rezervă); observatori: Corneliu
Costinescu, Mircea Stoenescu.

FC Argeş - FC Braşov (ora 14.00,
Prima TV)

Palmares: 60 19 14 27 66-76. Primul
meci: 0-4 la Braşov (1961), rezultat
care a f constituit şi scorul maxim
înregistrat între cele două echipe; ultima
victorie a braşovenilor la Piteşti: 1-0
(1992); ultimul meci la Piteşti: 0-0 (2002).

Arbitri: Sorin Corpodean - Nicolae
Marodin, Bogdan Medrea - Silviu
Bogdan; observatori: Gheorghe
Nedelescu, Ion Crăciunescu.

Poli AEK Timişoara - Petrolul
Ploieşti (ora 17.00, Naţional TV)

Meci în premieră în Divizia A. Arbitri:
Robert Dumitru - Cornel Fecioru, Marius
Beudeanu - Cristian Ologeanu;
observatori: Nicolae Pantea, George
Ionescu.

Viorel Anghelinei a fost delegat să
conducă, sâmbătă, de la ora 13.30,
partida dintre FC Oradea şi Farul
Constanţa. Prestaţia lui Anghelinei
fusese contestată la meciul FCM Bacău
- Steaua (0-0) din etapa precedentă
deoarece, după încheierea partidei, în
urma unei altercaţii, a arătat două
cartonaşe roşii, lui Mirel Rădoi (Steaua)
şi Florin Petcu (FCM Bacău). În partida
de mâine, gălăţeanul va fi ajutat de
asistenţii Tudor Constantinescu şi
Eugen Pârvulescu, rezervă fiind Horia
Abrudan. Observatorii întâlnirii de la
Oradea vor fi Alexandru Boc şi Vasile
Avram.

Meciul FC Naţional - FCM Bacău,
care va avea loc, sâmbătă, de la ora
20.00, va fi condus de brigada Tiberiu
Lajos - Ionel Popa, Florin Buzărnescu,
iar rezervă va fi Dumitru Vlad (Galaţi).
Observatori vor fi Florin Verigeanu şi
Mircea Neşu.

Românul Daniel Pancu a înscris,
miercuri, din penalty, în partida cu Lazio
Roma, din faza grupelor Ligii
Campionilor, al 100-lea gol al lui Beşiktaş
în competiţiile europene. De asemenea,
Pancu a înscris al şaselea său gol
“european” pentru Beşiktaş. Jurnalul
“Hurriyet” i-a acordat lui Pancu nota 7,
în timp ce Sergen Yalcin, considerat cel
mai bun jucător de pe teren, a primit
nota 9. Cotidianul “Fanatik” a notat că
Pancu “a jucat extraordinar”.

În schimb, Adrian Mutu (Chelsea) a
primit cea mai mică notă (5) din partea
cotidianului “The Sun”, ratarea sa din
finalul meciului cu Sparta Praga (scor
0-0) fiind considerată “incredibilă”. “Cele
35 de milioane de lire sterline plătite
pentru achiziţionarea atacanţilor Hernan
Crespo şi Adrian Mutu (Crespo a fost
notat tot cu 5) n-au prea părut, miercuri,
o investiţie bună. Incredibila ratare a lui
Mutu în ultimele minute ale partidei a
umplut paharul, fanii fiind dezamăgiţi”,
a scris “The Sun”. Site-ul oficial al
echipei Chelsea menţionează însă că
majoritatea atacurilor englezilor au

plecat de pe partea stângă, unde a
evoluat Mutu. Potrivit site-ului UEFA,
Chelsea a început excelent meciul
“datorită permanentei mişcări a
atacantului Adrian Mutu”.

Rezultatele înregistrate, miercuri, în
Liga Campionilor: Grupa E:
Panathinaikos Atena - Manchester
United 0-1, VfB Stuttgart - Glasgow
Rangers 1-0. Clasament: 1.Stuttgart 12
p, 2.Manchester 12 p, 3.Glasgow
Rangers 4 p, 4.Panathinaikos 1 p.
Grupa F: FC Porto - Partizan Belgrad
2-1, Marseille - Real Madrid 1-2.
Clasament: 1.Real 13 p, 2.Porto 10 p,
3.Marseille 3 p, 4.Partizan 2 p. Grupa
G: Lazio - Beşiktaş 1-1, Chelsea -
Sparta Praga 0-0. Clasament: 1.Chelsea
10 p, 2.Beşiktaş 7 p, 3.Sparta 5 p,
4.Lazio 5 p. Grupa H: Celta Vigo - FC
Bruges 1-1, Ajax - AC Milan 0-1.
Clasament: 1.Milan 10 p, 2.Ajax 6 p,
3.Celta 6 p, 4.Bruges 5 p.

Ultima etapă a grupelor Ligii
Campionilor va avea loc pe 9-10
decembrie.

Antrenorul emerit
Dumitru Văduvoiu
ne-a pus la dispoziţie
clasamentul atleţilor
gălăţeni, întocmit în
urma rezultatelor ob-
ţinute de către sportivi
în anul 2003, ţinând
cont de reglemen-
tările F.R.A. în acest
domeniu.

1. Tiberiu Agoston
(CSM Dunărea, an-
trenor Dumitru Vădu-
voiu) - 288 puncte, 2.
Cristinel Irimia
(C.S.Şcolar, antrenor
Iulian Bratu) - 79
puncte, 3. Livia
Pruteanu (CSM Du-
nărea - Steaua,
antrenor Ligor
Nichifor) - 68 puncte,
4. Nicolaie Istrate
(CSM Dunărea), 5.
Veronica Budileanu
(CS Universitatea), 6.
Hugues Aymar
Moutsinga (CS
Oţelul), 7. Andreea
Pleşu (Liceul cu
Program Sportiv), 8.
Andreea Toma (CS Universitatea),
9. Echipa de maraton a Clubului
Universitatea (Marius Batog,
Manuel Crângaşu, Rareş Crăciun,
Aurel Crăciun), 10-11 Mihaela
Cojocaru (LPS) şi George Răşcanu
(CSS), 12. Mihai Luciu (LPS),
13-14. Georgiana Florea (CSS) şi
Iulia Caras (CSU), 15. Andra

La conferinþa de presã de ieri, conducãtorii Oþelului au declarat rãspicat:

“Nu ne mai permitem
nici mãcar un egal”

E un meci
foarte

important ºi
nu ne mai

putem
permite nici

mãcar...
jumãtate de
pas greºit!”

Avancronica partidelor de astãzi Pancu - lãudat,
Mutu - criticat!

Între vestiar
ºi gazon

Adrian Ilie a ratat transferul
la Blackburn

Flash fotbal
Papa Ioan Paul al II-lea,
suporterul lui Liverpool!

Cei mai buni
atleþi ai anului

Hasaş (L.P.S.), 16. Irinel Bostan
(C.S.Şcolar Tecuci).

Clasamentul mai poate suporta
modificări în cazul în care Irimia
Cristinel realizează o  performanţă
deosebită la Campionatul
European de cros (juniori), care va
avea loc în Marea Britanie, pe 14
decembrie a.c.

COMPETIŢII  ŞTIRI  REZULTATE

9.000 euro
pe minut, cu eroul
finalei CM de rugby
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Perioada: 28 .11 - 4.12.2003

TV Galaþi -
canal propriu
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  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  7,30 Bună dimineaţa, România!
  9,20 Desene animate:

Dragon Ball Z
  9,45 Teleshopping
10,00 Memorialul durerii (r)
10,30 Teleshopping
11,00 TVR în direct (r)
11,30 Agenţia de plasare (r)
12,00 Iartă-mă! (r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect !
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Tribuna

partidelor parlamentare
15,00 Români fără frontiere
15,30 Ex libris

cu Ioana Drăgan
16,30 România politică
17,00 Interes general
18,00 Sănătate pentru toţi!
18,30 Agenţia de plasare
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
20,00 Ultimul stinge lumina! (s)
20,30 Napoleon  (istoric, coprod.,

2002) p. IV cu Christian Cla-
vier, Isabella Rossellini

22,15 Festivalul Internaţional de Film
DAKINO
Ediţia a XIII-a

23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Taverna

cu Berti Barbera şi Iulian
Vrabete

  1,00 Profesioniştii (r)
  2,00 Ultimul stinge

lumina! (s/r)
  2,30 Jurnal (r)
  3,30 Memorialul durerii (r)

  7,00 O lume a misterelor (r)
  8,00 Telejurnal
  8,30 Miracole (s/r)
  9,30 Rauzan (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2
12,30 Insolit (r)
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul

studiourilor teritoriale
Studioul TVR - Craiova

14,00 Desene animate: Delfy şi
prietenii lui; Cocco Bill

15,00 Împreună în Europa
Realizator Gabi Popescu

16,00 Autostrada banilor
16,30 Centre istorice
17,00 Ştiri
17,15 Diplomatic club

cu Cristina Şoloc
18,00 Via sacra
19,00 Miracole (s)

cu Barbara Livi
20,00 Telejurnal
20,30 Barometru
21,30 Semne
22,00 D’ale lu’ Mitică

cu Mitică Popescu
23,00 Vampă fără vocaţie

(comedie, Germania, 2001)
cu Gudrun Landgrebe,
L.V. Org

  0,45 Veni, video, vici
  1,00 Telejurnal (r)
  1,30 Diplomatic club (r)
  2,15 Vampă

fără vocaţie (r)
(comedie, Germania, 2001)

  4,00 Autostrada
banilor (r)

  7,00 Ştirile ProTV, ziarul dimineţii tale
cu Olivia Steer şi Mihai Dedu
Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino
Omul care aduce cartea

  9,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Faţa neştiută a Terrei
12,00 Maddie şi David (s)
13,00 Ştirile Pro Tv
13,30 Fluke, o minune de căţel (r)

(comedie, SUA, 1995)
cu Matthew Modine, Nancy
Travis

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile ProTV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

Talkshow cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile ProTV

cu Andreea Esca
20,00 Local Kombat 3: Concurs de

kickboxing-live
22,00 Chestiunea Zilei
22,45 Kickboxer 4 - Meciul vieţii

(acţiune, SUA, 1994)
cu Sasha Mitchell

  0,45 O noapte ciudată
(film satiră, SUA, 1985)
cu Rosanna Arquette

  2,45 Ştirile ProTv
  3,30 Imperiul Soarelui

(dramă de război, SUA, 1987)
cu John Malkovich, C. Bale

  7,00 Observator. Ştiri sportive
cu Sanda Nicola

  8,00 Zile din viaţa noastră (s/r)
  9,00 Soledad (s)
10,00 Isabella (s)
11,00 Agenţia de voiaj
11,30 Banii vorbesc (r)
12,00 Zile din viaţa noastră (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Cântecele unor vremuri

obişnuite
(dramă romantică, SUA, 2000)
cu Sissy Spacek,
Beau Bridges

16,15 Păcatul (s)
17,00 Observator

Andreea Berecleanu şi Andrei
Zaharescu

17,30 Madam
cu Monica Anghel

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 Godzilla  (film de acţiune,

SUA, 1998)
cu Matthew Broderick, Jean
Réno

22,30 Mâini
ucigaşe
(comedie, SUA, 1999)
cu Devon Sawa, Seth Green

  0,30 Jocul întâmplării
(SUA, 1988)
cu Claudia Christian,
Andrew Lauer

  2,30 Godzilla (r)
(film de acţiune, SUA, 1998)

  4,30 Madam (r)
  6,00 Observator (r)

  7,00 Tradiţiile românilor (r)
  7,45 Teleshopping
  8,00 Star 30 Airplay

cu Rocsana Marcu
  9,00 Filmul & Televiziunea

Prezintă Călin Georgescu
  9,55 Clip Art
10,00 Sunset Beach (s/r)
11,00 Teleshopping
11,15 Luna sălbatică (s)
12,15 Teleshopping
12,30 Prietene şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Fotbal: Divizia A

FC Argeş - FC Braşov
16,00 În familie (s)

cu Adrian Titieni, Clara Vodă
17,00 Roseanne (s)
17,30 Comedie surpriză
18,00 Focus
19,00 Sunset Beach (s)

cu D. Alexander, Lesley Anne-
Down

20,00 Familia Addams
(comedie neagră, SUA, 1991)
cu Anjelica Huston, Christina
Ricci

22,00 Focus Plus
22,30 Comedie surpriză
23,00 Mircea şi Oreste Show
  0,00 Largo Winch (s)

cu Paolo Seganti
  0,55 Clip Art
  1,00 Câştigul nopţii
  3,30 Chat TV

  6,30 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s/r)

  8,00 Totul despre Camila (s/r)
  9,15 Reţeta de acasă (r)
  9,30 Învaţă spaniola cu Victor (r)
10,00 Căsătorie de probă (r)
10,15 De 3x femeie (r)
11,00 5' shopping (r)
11,10 Amor real (s/r)
12,30 Iubire fără de păcat (s)
13,30 Între iubire şi ură (s)
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,25 Vremea

de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
17,55 Reţeta de acasă
18,05 Amazoana (s)
19,00 Valentina, grăsuţa mea

frumoasă (s)
20,00 Un bărbat adevărat

cu Cabral
22,00 Amor real (s)
23,00 5' shopping

cu Dana Săvuică
23,10 Dacă...
  0,15 Profu’ (s)
  1,15 Clona (s/r)

cu Murilo Benicio
  2,15 Poveştiri adevărate (r)
  2,45 CHAT Acasă
  4,15 Muzica de Acasă
  4,45 Dragoste şi putere (s/r)
  5,15 Amazoana (s/r)

  8,00 Monkeybone
(aventuri, SUA, 2001)
cu Brendan Fraser

  9,35 Vacanţa de vară
(desene animate, SUA, 2001)
Regia: Chuck Sheetz

11,00 Glorie trecătoare
(dramă, SUA, 1999)
cu Andre Braugher, Sean Squire

12,35 Pe platourile de filmare
13,05 Cercul poeţilor dispăruţi

(dramă, SUA, 1989)
cu Robin Williams, K. Smith

15,15 Pumpkin
(comedie romantică, SUA, 2002)
cu Christina Ricci, Samuel Ball

17,15 O fetiţă misterioasă
(dramă, SUA, 2002)
cu Sheryl Lee

19,00 Monkeybone (r)
(aventuri, SUA, 2001)
cu Brendan Fraser

20,30 Cinema, cinema, cinema
21,00 Indestructibilul

(thriller, SUA, 2000)
cu Bruce Willis

10,00 Aventuri, călătorii,
arhive (r)

10,30 Reflecţii (r)
11,00 Bunele maniere (r)
11,30 Curs de limbă italiană (r)
12,00 Concert de prânz
13,00 Identităţi
13,30 Idei în libertate (r)
14,20 Comori univesale (r)
14,30 Pop cultura (r)
15,00 Curs de limba spaniolă
15,30 Desene animate: Robin

Hood
16,00 Cine se teme de fantome ?
16,30 Dincolo de magie
17,00 Cap limpede

Transmisiune directă
17,30 Ţări în criză
18,00 Info cultural
18,05 Preţul culturii
18,55 Destinul familiei Howard (s)
19,55 Miracolul credinţei
20,50 Comori univesale
21,05 Cămaşa de litere
21,15 Info cultural
21,35 Agenda Festivalului de Film

Dakino
21,45 Agenda Târgului de Carte

“Gaudeamus”
22,00 Filmul Festivalului Interna-

ţional de Canto “Haricleea
Darclee”

23,00 Imagini într-un ochi de aur
(r)  (dramă, SUA, 1967) cu
Marlon Brando, Elizabeth
Taylor

  7,15 Trezirea bruscă la realitate
10,00 Ştiri

În limba engleză
10,15 100% (r)
11,00 Ştiri
11,15 În centrul atenţiei (r)
12,00 Jurnal Tv
12,15 În centrul atenţiei (r)
13,00 Ştiri
13,15 Bătălia pentru România (r)
14,00 Ştiri
14,15 Bătălia pentru România (r)
15,00 Ştiri
15,15 Bătălia pentru România (r)
16,00 Jurnal TV
16,45 Reportaj / No Comment
17,00 Ştiri
17,15 Audienţă în direct
18,00 Jurnal TV
18,45 Reportaj / No Comment
19,00 Ştiri
19,15 Economia
20,00 Ştiri
20,15 Of, presa mea!
21,00 Jurnal TV
21,45 Reportaj / No Comment
22,00 Ştiri
22,15 Audienţa în direct (r)
23,00 Ştiri
23,15 Economia (r)
  0,00Ştiri
  0,15 Of, presa mea! (r)
  1,00Ştiri

 Godzilla
(acþiune, SUA, 1998)       Antena 1, ora 20,00

Cu: Matthew Broderick, Jean Reno, Maria Pitillo.
Titlu original: Godzilla

 Dovadã sângeroasã
(thriller, SUA, 1998)
Hallmark, ora 22,00
Cu: David Strathairn,
Mary McDonnell. Titlu
original: Evidence of
Blood

Jackson Kinley (David
Strathairn) este un deţinător al
Premiului Pulitzer, a cărui ultimă
carte este inspirată de seria de
crime comise de un ucigaş cu
sânge rece. La vestea că unul
dintre prietenii săi din copilărie,
şeriful Ray Tindall, a murit, Kinley
se întoarce în micul orăşel sudic în
care copilărise. Aici descoperă că
Tindall investiga o crimă de mult
uitată, uciderea unei adolescente.
Dosarul fusese redeschis la
cererea Dorei Overton (Mary
McDonnell), fiica celui condamnat

la moarte pentru acea crimă. Convinsă că tatăl ei fusese nevinovat, Dora îi cere şi
lui Jackson ajutorul. Însă, pe măsură ce dezgroapă vechile mistere, Kinley se va
îndrăgosti de Dora. Adevărul va ieşi însă la iveală, dezvăluind lucruri sumbre din
trecutul celor doi amanţi.

 Dulce rãzbunare
(comedie, SUA-

Franþa, 1990)
Naþional TV, ora

20,00
Cu: Rosanna

Arquette (foto),
Carrie Fisher, John

Sessions. Titlu
original: Sweet

Revenge
O femeie, avocat de

succes, decide să divorţeze
de soţul său, un scriitor
ratat. Dar el reuşeşte să
obţină în instanţă plata unei
alocaţ i i, bazată pe un
aranjament scris pe un
balon ce stipulează că fosta
soţie îl va sprijini financiar
dacă el o va introduce la
şcoala de drept. Singura
condiţie pusă de judecător
este ca alocaţia să înceteze dacă bărbatul se recăsătoreşte. Ea se decide să se
răzbune şi angajează o actriţă pentru a îl seduce şi a se căsători cu el.

Ca o consecinţă a experimentelor nucleare din sudul Oceanului Pacific, o şopârlă
uriaşă este transformată într-un monstru mutant. Atingând dimensiuni înfricoşătoare,
Godzilla provoacă adevărate cataclisme de la un capăt la altul al planetei. O echipă
formată din doi savanţi, un reporter TV, un cameraman, un fals agent francez de
asigurări şi un colonel american încearcă să oprească monstruoasa creatură. Nu
numai haosul şi panica provocate de Godzilla sunt principala preocupare a echipei,
ci şi vestea că monstrul a depus 200 de ouă în Madison Square Garden !

Galaţi: Cinema “Central”: Dragostea costă  -  orele: 9,30; 11,30; 13,30; 15,30;
17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Maria  - orele: 15,30; 17,50; 19,30. Cinema
“Ţiglina”: Jaf în stil italian -  orele: 11,30; 14,00; 16,30; 19,00.

Tecuci: Cinema “Arta”:  Copoi de Hollywood - orele: 15,30; 17,30; duminica,
matineu: ora 10,00.

1812 -  Se naşte IACOB MUREŞIANU
(m.1887), ziarist, poet, om politic,
membru al Societăţii Academice
Române.

1829 - Se naşte ANTON
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (m. 1894),
compozitor, pianist, dirijor şi pedagog
rus, fondatorul Conservatorului din Pe-
tersburg, primul din Rusia, unde a fost
director şi profesor.

1863 - Se naşte, la Tg. Bujor, jud.
Galaţi, EREMIA GRIGORESCU (m.
1918), general, unul dintre cei mai
înzestraţi comandanţi pe care i-a avut
armata română în timpul primului război
mondial.

1874  - Se naşte JEAN BART (m.
1933), prozator, membru corespondent
al Academiei Române.

1880 n Se naşte ANDREI
RĂDULESCU (m.1959), istoric, jurist,
membru, vicepreşedinte şi preşedinte
(1946-1948) al Academiei Române.

n Se naşte ALEKSANDR BLOK (m.
1921), poet rus.

1881 - Se naşte ŞTEFAN ZWEIG (m.
1942), poet, prozator, dramaturg,
biograf, eseist austriac.

1885 - Se naşte LIVIU REBREANU
(m. 1944), prozator, dramaturg, publi-
cist, traducător, membru al Academiei
Române. Este considerat creatorul
romanului românesc modern.

1907 - Se naşte ALBERTO MORAVIA
(m. 1990), scriitor italian.

1912 - Se naşte COLEA RĂUTU, actor
cu o bogată activitate la Teatrul Giuleşti
şi o impresionantă filmografie.

1915  - Încetează din viaţă NECULAI
CULIANU (n.1832), matematician,
astronom, membru al Academiei
Române.

1918 - Consiliul Naţional din Bucovina
hotărăşte unirea Bucovinei cu
România.

1919 - Se naşte CORNEL REGMAN
(m. 1999), critic şi istoric literar.

1940 - Se naşte BRUCE LEE
(m.1973), actor american.

1949  - Se naşte CORNELIU VADIM
TUDOR, poet, prozator, publicist, ziarist,
om politic, membru fondator ş i
preşedinte al Partidului România Mare,
senator.

1954  - Se naşte TRAIAN T.
COŞOVEI, poet. Se manifestă şi ca
prozator, critic literar, eseist.

1971  - Încetează din viaţă EUGEN
BOUREANUL (n. 1885, la Tecuci),
prozator, traducător.

1973 - Încetează din viaţă MARTHA
BIBESCU (n. 1889), prozatoare, membră
a Academiei Regale din Belgia, premiată
de Academia Franceză cu Premiul “Le
Métais Larviore”, în anul 1966, pentru
întreaga operă.

1986 - Încetează din viaţă CEZAR
LĂZĂRESCU (n. 1923), arhitect, fost
rector al Institutului de Arhitectură şi
preşedinte al Uniunii Arhitecţilor.

1998 - Se sfinţeşte biserica “Sfântul
Apostol Andrei” - capelă a Seminarului
Teologic din Galaţi.

2000 - P.S.Episcop Dr. Casian
Crăciun oficiază slujba de Sfinţire
a monumentului religios ridicat pe
locul fostei biserici “Sf. Sofia” (în
preajma Casei de Cultură a
Sindicatelor), monument realizat de
sculptorul gălăţean Sergiu
Dumitrescu.

V.G.

În aeronavă trebuia să urce o
delegaţie cu destinaţia Paris. O blondă
nu voia să renunţe la locul ei, care era
rezervat pentru delegaţia ce mergea la
Paris. S-au încercat tot soiul de
stratageme, dar fără rezultat. În cele
din urmă pilotul a lămurit-o.

- Cum ai procedat? l-au întrebat
ceilalţi.

- I-am spus că această parte a
avionului nu ajunge la Paris.

 n n n
- Mamă, Mimişor a născut un copil

negru. Pentru că, zice ea, l-a alăptat o
negresă. Să o cred?

- Crede-o, puişor, că eu ţi-am dat
lapte de vacă şi uite ce bou ai ajuns.

 n n n
- Cum e cu chirurgii ăştia, dle?
- Păi, cum să fie! În mâinile lor intră

cei cu bani şi ies cei care au zile.

V. GHICA

7,00-9,00  Ora 7 dimineaţa; 18,30-
19,00 Ştiri TV Galaţi; 19,00-19,30 Ediţie
specială; 19,30-20,00 Părinţi şi copii;
22,15-22,30 Ştiri TV Galaţi

7,00-9,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00-
9,30 Ştiri TV Galaţi (r); 9,30-10,00 Ediţie
specială (r); 10,30-11,00 Cuvinte
potrivite (r); 16,00-16,30 Film serial;
16,30-16,35 Ştiri pe scurt; 16,35-17,00
Film serial; 17,00-17,05 Ştiri pe scurt;
17,05-17,30 Film serial; 17,30-17,35
Ştiri pe scurt; 17,35-18,00 Film serial;
18,00-18,05 Ştiri pe scurt; 18,05-18,30
Film serial; 18,30-19,00  Ştiri TV Galaţi;
19,00-19,30 Ediţie specială; 19,30-
20,00 Părinţi şi copii; 20,00-20,30 Zoo
Mania; 20,30-21,00 Atelier; 21,00-22,00
Carte de vizită Astral Telecom - talk-
show;  22,00-22,30  Ştiri TV Galaţi (r);
22,30-23,00 Ediţie specială (r).

SÃGETÃTOR
Sunteţ i prins(ă) în

vârtejul unor evenimente
deosebit de solicitante. În jurul dvs.
se foiesc mulţi indivizi dubioşi.
Probleme nerezolvate.

CAPRICORN
Revedeţi un(o) vechi(e)

prieten(ă) şi observaţi că
timpul a trecut cu mare

impertinenţă. Aveţi o anume abilitate
în mistificarea amintirilor.

VÃRSÃTOR
Vă face cu ochiul o ispită

însă o amânaţi după principiul
conform căruia toate se

cuvin să fie făcute la timpul lor. Bună
gândire de piaţă.

PEªTI
Vi se oferă un material

bogat de reflecţie. Acei
care au timp, câştigă pe

toate planurile, ceilalţi umblă pe
cărări întortocheate.

BERBEC
Jucaţi un rol care nu vi

se potriveşte. Atracţia dvs.
pentru onoruri primeşte o
satisfacţie însă este numai

o iluzie vopsită ţipător.
TAUR

Ocoliţ i sistematic
aglomerările şi vă atingeţi
scopul propus. Băgaţi de

seamă că funcţionează reguli noi în
toate domeniile. Fără scrupule.

GEMENI
Daţi curs unor solicitări

insistente ale unor prieteni
şi vă complicaţi existenţa.

Norocul vă iese în cale într-un mod
cu totul surprinzător.

RAC
Umblaţi cu persoane

importante şi cu dever
mare, dar nu este tocmai
recomandabil. Respectivele au
imaginea şifonată şi în schimbare de
piele.

LEU
Daţ i dovadă de

credulitate, care vă conduce
la erori pe care le puneţi în

cârca altora. Apoi, preferaţi să vă
retrageţi din scenă. Mai vioi.

FECIOARÃ
Fel de fel de indivizi se

referă la dvs. în forme care
mustesc de invidie. Nu-i mai

puţin adevărat că faceţi tot ce
depinde de dvs. ca să fie aşa.

BALANÞÃ
Rostiţ i adevăruri

inconfortabile şi o faceţi chiar
faţă de cei dragi. Sunt

unii(ele) care înţeleg parţial şi
urmează scene color.

SCORPION
Feriţi-vă de singurătate

pentru că există condiţii.
V-ar face bine prezenţa

unui(unei) prieten(e) căruia(eia)
să vă confesaţi.

CASANDRA

apelor Dunãrii din 27 noiembrie

CernavodãCernavodãCernavodãCernavodãCernavodã - 44  cm  -    10 cm
Hâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºovaHâr ºova 56  cm  -     4 cm
B r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l aB r ã i l a 126  cm  -     5 cm
G A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ IG A L A Þ I 133  cm  -     1 cm
I s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e aI s a c c e a 100  cm  -      5 cm
T u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e aT u l c e a 82  cm  -      2 cm

COTELE

Trofeul în-
vingătorului
Un tip
îndrăzneţ
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Câmpie
Datul în
cărţi

Facili
Apariţie de
moment

Urmat de
un lălăit

Preot,
reverend
Negru de
f u m

Lucrul în
acord
De prin păr-
ţile locului

Brânză
dulce
Dau coşul
pieptului

Firav la
trup!
Păcălit
(f ig.)

Arii
răvăş i te!
Măcar aşa

Duce
dorul
uscatului

Grăunte
de carbon
Dată în
f o c

Mai!
Sfere de
reproducţie

Individ
Dus cu
forţa

Şcoala
medie!
Sub formă
de vârf

Adept al
frumosului
Măiestrie

O mulţime
de cântece
Mat prin
întoarcere!

Formaţiuni
de corali
Dânsele

Dovezi de
încredere
Centrul
cercului

Crescut pe
malul apei
Arici de
mare!

Înroşită
prin
tratament
Unse!

Radical
organic

Acoperişul
lumii

9,00 Matinal Express - divertisment
cu Irina şi Gabi; 10,00  Obiectiv (r); 10,30
Alternative (r);  11,30 Muzică (r);  12,00
Închiderea programului;  18,30  Obiectiv
- jurnal informativ; 19,00 Picătura de
acid; 19,10 Muzică; 19,30 Viitorul
trecutului (r); 20,00 "Între oglinzi
paralele" - talk-show de Cătălin Negoiţă;
invitat: Bogdan Ciucă, preş. Org. Mun.
PUR Galaţi; 21,00  Prieteni pentru o viaţă
- emisiune despre necuvântătoare;
realizator: Ciprian Jaşcu; 21,30
Obiectiv; 22,00   Închiderea programului.

Vremea se va menţine în general închisă, cu un cer parţial acoperit. Posibil să apară şi
soarele, în cursul după-amiezii, chiar dacă pentru scurt timp. Temperaturile maxime vor
atinge, în timpul zilei, 10°C, în timp ce minimele ar putea coborî, la noapte, până la 5°C.
Vântul va sufla slab, cu uşoare intensificări, din sector sud-estic.

Dezlegarea integramei MENESTREL apărută în ziarul de miercuri:
ORIZONTAL: C-P-V, MOSOREL, TERASA, I, NORE, TR, INTERACTIV, ORT,

ILI, A, AFARA, ANI, ETAPA, EOL, INAT, BARDA, STATURI, C, VIITURA, SA, VE,
BICEPS.

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Promedicam (str. Domnească nr. 69
- Parfumul Teilor) - 411094
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

venimentele din ultimele zece zile au dat peste cap echilibrul şi
aşa fragil al lumii. Săptămâna trecută, Turcia a fost zguduită şi
la propriu şi la figurat de atentatul de la Istanbul asupra
ambasadei Marii Britanii şi a unei bănci, în urma căruia au murit

29 de persoane. Nici nu au reuşit turcii să îndepărteze în totalitate
ruinele construcţiilor afectate de explozii, că în Georgia oamenii au
ieşit în stradă. De data aceasta nu a mai fost o acţiune a vreunei reţele
teroriste - cu toate că susţinătorii demisionarului Şevardnadze  ar
putea sugera asta -, ci o acţiune populară împotriva mistificării
rezultatelor scrutinului din 2 noiembrie. Opoziţia din Georgia a recurs la
o formă destul de neaşteptată de protest, ieşind în stradă. Urmarea?
Preşedintele Eduard Şevardnadze a demisionat, în prezent, opoziţia
radicală georgiană desemnându-şi candidatul la preşedinţia ţării,
alegerile urmând să aibă loc pe 4 ianuarie. Abia ce s-au mai liniştit
apele în Georgia, că au început manifestaţiile de protest din Republica
Moldova. Tot opoziţia a fost şi aici “autoarea” protestelor. Totul a plecat
de la aflarea intenţiei preşedintelui Vladimir Voronin de a semna
memorandumul elaborat de Rusia privind constituirea statului federativ
moldovean. Dacă la toate aceste frământări ale statelor se mai adaugă
şi situaţia tensionată din Irak - unde ambasada Italiei a fost bombar-
dată-, se poate obţine uşor un tablou deloc încurajator pentru oricine
ar intenţiona în această perioadă să viziteze ţările din est. Acesta este
şi motivul pentru care întărirea măsurilor de securitate ale statelor nu
mai miră pe nimeni, ba chiar sunt considerate necesare. După ce a
fost ţinta atacului terorist din Turcia, Marea Britanie a decis să îşi
reevalueze siguranţa ambasadelor sale şi chiar a propriului stat.
Ambasada Marii Britanii de la Sofia a fost închisă din motive de
securitate. Mai mult, chiar regina Elisabeta a II-a a afirmat că  poliţia
britanică ar putea beneficia de prerogative sporite pentru a acţiona
mai eficient în special în cazul unui atac terorist. Guvernul britanic va
depune un proiect de lege care prevede aplicarea măsurilor destinate
protejării populaţiei civile, permiţând combaterea ameninţărilor la nivel
naţional şi local. Proiectul de lege va prevede modernizarea legislaţiei
actuale, care datează din anii ’20, astfel încât să permită Guvernului să
acţioneze în cazul situaţiilor de extremă urgenţă, cu o flexibilitate sporită
şi într-o manieră mai eficientă. Iniţiativa Marii Britanii vine la câteva zile
de la publicarea într-un tabloid englezesc a unor dezvăluiri îngrijorătoare.
Un reporter s-a infiltrat printre angajaţii palatului regal, chiar în perioada
vizitei lui Bush, demonstrând cât de fragil este sistemul de securitate al
reginei.  Dacă, să spunem, împotriva atacurilor teroriste se pot trage
semnale de alarmă şi se pot lua măsuri de siguranţă, ce se poate face
atunci când este vorba despre evenimente de anvergură, similare
celor din Georgia sau Moldova? Chiar dacă alăturarea nu este inspirată,
atât atacurile teroriste cât şi mişcările maselor au acelaşi efect:
insecuritatea naţională. Depinde acum dacă această insecuritate se
manifestă pe termen scurt sau lung...

Cauze ºi efect

Preşedintele american George W.
Bush a efectuat ieri o scurtă vizită-
surpriză în Bagdad, pentru a sărbători
Ziua Recunoştinţei împreună cu militarii
americani din Irak, informează site-ul
Yahoo!News. Potrivit presei americane,
preşedintele a plecat deja din capitala
Irakului.

Aceasta a fost prima vizită efectuată
de un preşedinte american în Irak şi,
probabil, acest eveniment îi va spori
popularitatea lui Bush. Această vizită a
fost ţinută în secret şi, potrivit posturilor
de televiziune, diplomaţii americani ar fi
vrut să o anuleze din motive de
securitate. Pentru a păstra mai bine
secretul, Casa Albă anunţase că Bush
îş i va petrece weekendul de
Thanksgiving în familie, la reşedinţa sa
din Crowford, Texas.

Casa Albă chiar a făcut public meniul
servit de familia Bush, iar unul dintre
responsabili a declarat că preşedintele
va vorbi la telefon, din Crowford, cu
militarii din Irak.

la ieşirea de la urne.  Obligaţie
  Autorităţile de la Belgrad au

obligaţia de a-l aresta şi preda
justiţiei internaţionale pe generalul
Ratko Mladici, fost lider militar al
sârbilor bosniaci, acuzat de
comiterea unor crime de război, a
declarat, miercuri seara, la
Belgrad, secretarul general al
NATO.  Afirmaţie   Preşedintele
francez, Jacques Chirac, ar putea
fi ţinta unui complot politic, după
ce ministrul de Interne Nicolas
Sarkozy, a apreciat că acesta nu ar
mai trebui să candideze pentru
funcţia de preşedinte, relatează
cotidianul The Telegraph. 
Prudenţă   Statele Unite au cerut,
miercuri, ţărilor care cooperează cu
Iranul în sectorul nuclear, în special
Rusia, să dea dovadă de
“prudenţă” deoarece Teheranul nu
şi-a respectat toate angajamentele
faţă de Agenţia Internaţională
pentru Energie Atomică (AIEA). 

Discuţii   Şeful diplomaţiei ruse,
Igor Ivanov, va discuta, vineri, cu
liderii regiunilor separatiste
georgiene Osetia de Sud, Abhazia
şi Adjaria, a anunţat, joi, Ministerul
rus al Afacerilor Externe.  Cauze
naturale?  Un general din fosta
armată irakiană a murit în timp ce
era interogat de forţele americane,
însă moartea sa pare să se fi
datorat unor “cauze naturale”, se
arată într-un comunicat al armatei.

 Apreciere  Secretarul general
al NATO, George Robertson, a
cerut liderilor bosniaci să continue
reformele în sistemul naţional de
apărare, pe care l-a calificat drept
“schizofrenic”, într-o declaraţie
publicată joi de cotidianul local
Dnevni Avaz.  Măsuri sporite de
securitate   Măsurile de
securitate de la consulatul
Bulgariei din Istanbul au fost
sporite, după ce membrii serviciilor
turce de informaţii i-au avertizat pe

Deputaţii creştin-democraţi Vlad
Cubreacov şi Eugeniu Garla, care au
fost bătuţi, miercuri dimineaţa, de forţele
de ordine, susţin că deţin certificate
medico-legale care atestă că au fost
molestaţi de poliţie, transmite BASA-
Press. Cei doi deputaţi ai opoziţiei,
împreună cu alţi protestatari, au încercat
să se opună intervenţiei poliţiei, care a
confiscat instalaţia de sonorizare ce
fusese amplasată de manifestanţi pe
treptele Palatului Prezidenţial. Vlad
Cubreacov a menţionat, ieri, că a fost
consultat de medicii legişti, care au
confirmat că a fost bătut şi care i-au
recomandat să se interneze după ce
au observat că prezintă simptome ale
unei comoţii cerebrale.

Şeful serviciului de presă al
Ministerului de Interne, Eugen Vitu, a
precizat că forţele de ordine nu au
acţionat în urma unui ordin specific al

ministerului, ci şi-au îndeplinit misiunea.
“Conducerea Ministerului de Interne nu
a ordonat cadrelor din subordine să
recurgă la forţă, misiunea lor fiind doar
de a asigura şi menţine ordinea în mod
paşnic (...) Poliţiştii nu i-au bătut sau
bruscat pe deputaţii PPCD, a fost o
înscenare”, a adăugat el. În pofida
faptului că două posturi de televiziune
din Chişinău au difuzat imagini filmate în
timpul bătăii la care fac referire cei doi
deputaţi, oficiali din cadrul poliţiei au
specificat că nu se pune problema
declanşării unei anchete interne.

Martorii incidentului au povestit că
unii dintre manifestanţi, inclusiv foşti
luptători în Transnistria, l-au identificat
pe poliţistul care l-a lovit pe Cubreacov
şi intenţionau să-l caute printre forţele
de ordine şi să se răzbune, în timp ce
alţi protestatari l-au protejat pentru a se
evita izbucnirea unui conflict de

proporţii.
În acelaşi timp, cele două facţiuni ale

opoziţiei din Parlamentul de la Chişinău
acuză Guvernul că ignoră posibilitatea
dezbaterilor publice care ar putea duce
la dezamorsarea noii crize politice
declanşate pe teritoriul moldovenesc din
cauza planului rus referitor la
federalizarea Republicii Moldova.
Grupurile parlamentare ale Partidului
Popular Creştin Democrat şi ale Alianţei
Moldova Noastră au părăsit plenul
Parlamentului, ieri, după ce majoritatea
comunistă a respins cererea opoziţiei
de a se transmite în direct, pe postul
naţional de radio, dezbaterile pe tema
proiectului rus.

Preşedintele Parlamentului, Eugenia
Ostapciuc, a declarat că ar fi fost
suficientă realizarea unei emisiuni care
să informeze populaţia în legătură cu
dezbaterile parlamentare.

Liderul PPCD, Iurie Roşca, şi-a
exprimat regretul că nu s-a reuşit
dezamorsarea crizei politice şi că

Pe 30 noiembrie

Miting
împotriva
planului rus

Comitetul Naţional pentru Apărarea
Independenţei şi Constituţiei Republicii
Moldova cheamă cetăţenii Republicii
Moldova să participe la un miting de
protest împotriva memorandumului
propus de Kremlin, referitor la
federalizarea Republicii Moldova şi care
urmează să fie semnat la Maastricht, în
data de 1 decembrie. Potrivit unui
comunicat al Comitetului, mitingul va
avea loc în data de 30 noiembrie, în Piaţa
Marii Adunări Naţionale de la Chişinău.

Câteva mii de manifestanţi s-au
adunat, ieri, în faţa Parlamentului
ucrainean, la Kiev, pentru a cere demisia
Guvernului, cu numai câteva luni înainte
de alegerile prezidenţiale, informează
site-ul Yahoo!News.

Agitând drapeluri şi strigând “Jos
Guvernul”, partizanii mai multor partide

de opoziţie au cerut demisia premierului
Viktor Ianukovici, acuzându-l de politici
antipopulare.

Parlamentul ucrainean a redus, marţi,
cu 14 la sută salariul minim lunar.
Miercuri, preşedintele Leonid Kouchma
a promulgat legea prin care a oficializat
această diminuare salarială.

Cel puţin 120 de pasageri ai unei
ambarcaţiuni care a naufragiat, marţi
seară, pe lacul Maindombe, la 450 de
kilometri nord-est de Kinshasa, au
decedat, a declarat, ieri, armatorul
Ntomba Nzondo, citat de AFP. La
plecarea din portul Inongo,
ambarcaţ iunea “transporta 305
pasageri. Au fost găsite (...) 120 de
cadavre, iar 23 de persoane au fost
internate în spital”, a precizat el.

Naufragiul s-a produs din cauza

condiţiilor meteorologice defavorabile.
Accidentul s-a produs la 50 de kilometri
sud de Inongo. Căutările continuă, a
precizat armatorul.

Ambarcaţiunea transporta circa 20
de tone de marfă, a adăugat sursa
citată.

Guvernul congolez, care s-a reunit
miercuri, în şedinţă extraordinară, va
trimite joi o delegaţie condusă de
ministrul de Interne, Theophile Mbemba
Fundu.

Fostul preşedinte georgian, Eduard
Şevardnadze, a apreciat că, deşi a
contribuit la încheierea războiului rece,
salvând implicit lumea de la o catastrofă
nucleară,  a fost trădat de ţările
occidentale, relatează The Telegraph,
în ediţia electronică de ieri. “Dacă
războiul rece nu s-ar fi încheiat, ne-am
fi confruntat cu un al treilea război
mondial. (...) Am salvat lumea. Nu spun
că am făcut singur acest lucru, însă am
avut unul dintre rolurile cele mai
importante”, a declarat Eduard
Şevardnadze. “Existau 40.000 de
tancuri sovietice în Europa şi sute de
mii de arme. În 24 de ore, tot acest
arsenal putea ajunge pe coasta
Atlanticului, în Franţa, însă noi nu am
făcut acest lucru, nici măcar atunci
când s-a dorit o acţiune în forţă la Berlin
sau eliminarea sindicatului Solidaritatea
din Polonia”, a adăugat el.

Pe de altă parte, Şevardnadze
consideră că Statele Unite au fost

implicate în acţiunile care au provocat
demisia sa. Fostul preşedinte îl
suspectează pe ambasadorul american
la Tbilisi de coordonarea acţiunilor
opoziţiei, apreciind că acestea au fost
finanţate de Washington.

“Am fost unul dintre principalii
susţinători ai politicii Statelor Unite. (...)
Am sprijinit operaţiunea militară din Irak,
însă nu îmi pot explica ce s-a întâmplat
aici”, a continuat Şevardnadze.

Eduard Şevardnadze şi-a dat
demisia ca urmare a unor manifestaţii
de protest organizate după alegerile de
la 2 noiembrie, când el a fost comparat
de demonstranţi cu Slobodan Miloşevici
şi Nicolae Ceauşescu. Conform The
Telegraph, aceste comparaţii l-au jignit
pe Şevardnadze, care a amintit că, în
1989, a fost primul care a vizitat
Bucureştiul după evenimentele din
decembrie şi i-a dat asigurări lui Ion
Iliescu despre faptul că beneficiază de
susţinerea Uniunii Sovietice.

Mihail Saakaşvili, care va candida
pentru funcţia de preşedinte al Georgiei,
a declarat, ieri, că autorităţile de la Tbilisi
contează pe sprijinul Statelor Unite în
ceea ce priveşte ajutorul financiar şi
garanţiile de securitate, informează AFP.
“Interesele noastre economice şi
politice sunt legate de Rusia, dar
principalul garant al securităţii noastre
sunt Statele Unite”, a subliniat Saakaşvili,
într-un interviu publicat de cotidianul rus
Izvestia. “Desigur, dacă Rusia ar oferi
garanţii de securitate, nu am avea nici
un motiv să ne îndepărtăm de Moscova”,
a adăugat el.  Întrebat dacă este posibil
să fie nevoit să facă o alegere între
Moscova şi Washington, Saakaşvili a
declarat: “America ne poate acorda

ajutoare financiare, în timp ce Rusia nu
poate face acest lucru”. “Totuşi, Rusia
ar putea modifica regimul vizelor”
impuse Georgiei, fapt care ar favoriza
schimburile economice dintre Moscova
şi Tbilisi, a sugerat el.

Mihail Saakaşvili, considerat de elita
politică rusă ultranaţionalist şi calificat
de către Izvestia drept “rusofob”, a
repetat că doreşte relaţii benefice cu
Moscova. “Prima noastră preocupare
trebuie să fie găsirea unui limbaj comun
cu Rusia”, a subliniat el. Saakaşvili a
fost desemnat de fosta opoziţie
radicală, care a preluat puterea după
demisia preşedintelui Eduard
Şevardnadze, candidat unic pentru
alegerile prezidenţiale de la 4 ianuarie.

Pentagonul a decis recent
mobilizarea a 17.000 de rezervişti care
urmează să participe la misiunile din Irak
ş i Afganistan, relatează pagina
electronică a CNN. Armata americană îi
va contacta în curând pe soldaţii vizaţi
de această măsură. Rezerviştilor
mobilizaţi miercuri li se adaugă circa
8.000 de militari alertaţi în vederea
deplasării în Irak şi 700 care vor fi trimişi
în Afganistan. Măsura luată de Pentagon
afectează Gărzile Naţionale şi rezerviştii
din cadrul armatei şi aviaţiei militare,
precum şi soldaţii în rezervă care fac
parte din efectivele de puşcaşi marini.

Departamentul Apărării a anunţat că
trei batalioane de membri ai Marinei şi
unităţi de sprijin, circa 3.000 de militari,

vor primi ordine de deplasare în Irak.
Efectivele Marinei vor fi utilizate pentru
a masca eşecul eforturilor Statelor Unite
de a obţine sprijin din partea altor ţări în
vederea alcătuirii unei a treia divizii
multinaţionale din Irak. În prezent, există
două astfel de unităţi, aflate sub
comanda Marii Britanii şi Poloniei.

Mobilizarea şi alertarea rezerviştilor
are loc în cadrul planului de înlocuire a
trupelor din Irak şi Afganistan, acţiune
anunţată de Pentagon la începutul lunii.
Majoritatea noilor efective vor fi trimise
în Irak. La 6 noiembrie, oficialii americani
au declarat că intenţioneză să reducă
numărul trupelor din Irak de la 130.000
în prezent la 105.000 până în mai 2004.

Declaraþie
Aderarea Bulgariei la

Uniunea Europeană, în 2007, nu
mai este pusă sub semnul
întrebării, a declarat, ieri, la
Bruxelles, preşedintele Comisiei
Europene, Romano Prodi, care
s-a întâlnit cu premierul bulgar,
Simeon de Saxa-Coburg-
Gotha, informează site-ul
Novinite.com. Comisia
Europeană va ajuta Bulgaria să
finalizeze negocierile de
aderare până la sfârşitul anului
viitor, a declarat Prodi.

Bulgaria speră să încheie
negocierile în 2004, pentru a
semna tratatul de aderare,
împreună cu România, până la
sfârşitul anului 2005, astfel
încât să devină membru cu
drepturi depline al Uniunii
Europene în 2007. Cu toate
acestea, ministrul bulgar al
Integrării, Meglena Kuneva, a
declarat recent că ipoteza
încheierii negocierilor de
aderare anul viitor este un
scenariu “optimist”.

Lege
contestatã

Parlamentul taiwanez a
adoptat definitiv, joi, în a treia
lectură, o lege care autorizează
organizarea unui referendum
pentru modificarea Constituţiei
insulei, în pofida ameninţărilor
cu represalii din partea Chinei,
transmite AFP. “Legea privind
referendumul a fost adoptată”,
a anunţat purtătorul de cuvânt
al Parlamentului, Wang Jin-
pyng, la finalul unei dezbateri
aprinse de mai multe ore. Legea
permite organizarea unui
referendum pentru amendarea
Constituţiei, inclusiv în ceea ce
priveşte subiectele esenţiale
cum ar fi independenţa,
reunificarea cu China
continentală sau modificarea
simbolurilor naţionale, precum
numele sau drapelul ţării.

Miercuri, Guvernul chinez a
avertizat Taiwanul împotriva
adoptării unei legi care ar
deschide calea separării
oficiale de continent.

Candidaþi
Cinci persoane ş i-au

anunţat până în prezent
candidatura la alegerile
prezidenţiale din Georgia, care
se vor desfăşura în data de 4
ianuarie 2004, a  relatat  ieri,
site-uli Internet al agenţiei Itar-
Tass. Este vorba despre Igor
Gheorgadze, fostul şef al
serviciilor de securitate, Mihail
Saakaşvili, candidatul unic al
Mişcării Naţionale şi Blocului
Democrat, Roil Liperteliani,
preşedintele David The Builder
Society, Kartlos Gabriaşvili,
reprezentantul Uniunii
Avocaţ i lor georgieni, ş i
Gheorghi Korganaşvili.

Termenul limită oficial pentru
depunerea candidaturilor a
expirat la 26 noiembrie, dar
Parlamentul va amenda Codul
Electoral pentru a prelungi
perioada de înscriere în cursa
electorală, din cauză că data
alegerilor a fost stabilită de-abia
săptămâna trecută.

Explozie
O explozie s-a produs, în

noaptea de miercuri spre joi, la
ambasada Italiei la Bagdad, în
urma unui atac cu obuze de
mortieră sau rachete, a
informat postul de televiziune
italian RAI, transmite AFP. Atacul
nu s-a soldat cu victime şi a
provocat daune materiale la cel
de-al doilea etaj al sediului
misiunii diplomatice.  Acest
atentat are loc la două
săptămâni după atacul cu
camion-capcană de la Nasiriyah
(sud), soldat cu 28 de morţi,
între care 19 italieni.

Descoperire
Poliţia saudită a descoperit peste 2,6 tone de produse explozibile,

printre care nitrat de aluminiu, la bordul unui camion pe care teroriştii
intenţionau să-l facă să explodeze marţi, la Ryad.

Solicitare
Reprezentanţii majorităţii parlamentare comuniste din Republica Moldova au

solicitat şefilor instituţiilor de menţinere a ordinii, ieri, să adopte măsurile necesare
încetării manifestaţiilor de protest de la Chişinău.

Bush a sãrbãtorit
Ziua Recunoºtinþei
în Irak
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lui Bush.
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Doi deputaþi ai opoziþiei susþin
cã au fost bãtuþi de poliþie

preşedintele Vladimir Voronin şi
Legislativul nu conştientizează
importanţa dezbaterilor publice.

Ucraina:

Mii de
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Guvernului
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Pentru Irak ºi Afganistan
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statele occidentale

Georgia vrea
Ajutor financiar ºi garanþii
de securitate din partea SUA

Flash
 Proteste   Mai multe mii de

studenţi georgieni au protestat, ieri,
în centrul capitalei, faţă de demisia,
cu o zi în urmă, a rectorului lor, la
presiunile unei organizaţii de tineret
a opoziţiei radicale.  Declaraţie

 Ministrul francez al Apărării,
Michele Alliot-Marie, a declarat că
Parisul şi Londra au analizat, în
cadrul summitului de luni, crearea
unei forţe de intervenţie rapidă,
urmând să propună ideea celor 25
de membri ai viitoarei Uniuni
Europene extinse.  Alegeri
legislative  Protestanţii care
sprijină acordurile de pace
încheiate în aprilie 1998 i-au
devansat pe adversarii acestui
proces la alegerile pentru
Adunarea Irlandei de Nord,
conform unui sondaj realizat de
postul irlandez de televiziune RTE,

colegii lor bulgari asupra riscului
comiterii de atacuri teroriste
împotriva misiunii diplomatice. 
Suspecţi arestaţi  Poliţ ia
antiteroristă britanică a arestat
două persoane, în vârstă de 24 şi,
respectiv, 39 de ani, la Gloucester
şi Manchester, în cadrul aceleiaşi
operaţ iuni.  Confiscare 
Parchetul general rus a confiscat,
miercuri, o serie de documente
aparţinând filialei din Moscova a
grupului petrolier Iukos.  
Inculpare  Justiţia turcă a inculpat
şi arestat, miercuri seara, alţi trei
suspecţi pentru implicarea lor în
dublul atentat antibritanic care a
avut loc, la 20 noiembrie, la
Istanbul, a informat agenţ ia
Anatolia.Ar
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MIHAI COSTACHE

Chiar m-am ofticat când am văzut declaraţia chestorului şef Toma
Zaharia, ditamai ministru secretar de stat, adică greu de greu. Entitatea
s-a găsit să argumenteze serviciul militar obligatoriu cu fraza: “Decât
să stea în discoteci, să consume droguri, mai bine să facă armata”.

Jupânul n-a mirosit că a călcat pe-o boambă moale. Nu l-a dus
caşcheta, ca să zic aşa. Consumul şi traficul de droguri sunt deja
pedepsite prin lege. Iar ăla care stă  în  discoteci  şi  consumă  droguri
n-o face că nu face armata ci că onor jandarmeria aia, cu răcani
voluntari  + poliţia nu-s în stare să împiedice comercializarea de droguri.
Şi, decât să-şi mai bată capul cu raziile, controalele şi alte alea specifice,
mai bine să bage omul la “servesc patria”. E mai simplu. Şi-l are şi “la
dispoziţie 24 din 24”. Auzi, îl are la dispoziţie…

Eu cred că treaba cu stagiul militar obligatoriu şi mai ales cu
desfiinţarea lui e o chestiune mortală pentru structură. Nu poţi să faci
o armată cu militari profesionişti, adică modernă, fără o conducere
aidoma. Adică tot profesionistă. Adică tot modernă. Ăi de şi-au făcut
studiile după ideologia moscovită sunt cheia afacerii.

Clar, politicul a păcălit electoratul şi a promis desfiinţarea serviciului
militar obligatoriu iar după aceea a pretins cu totul altceva. Şi mai
deranjant e felul în care o face. A împărţit problema în două, la Armată
şi la Jandarmerie, care fac totul ca să nu se sincronizeze în declaraţii
şi intenţii. La început, Armata a propus plata de compensare. A urlat
lumea, s-au repliat tactic. Vin Internele şi zic cam aceeaşi chestie. Mai
urlă lumea o dată şi urmează încă o repliere, strategică. Proiectul lui
Boc l-au dat la bască, al udemeriştilor are aceeaşi soartă. Ideea e că
timpul trece şi s-ar putea să avem o lege care să elimine stagiul militar
obligatoriu, fără nici un fel de plată a nici unei compensaţii, fără nici un
fel de muncă în folosul comunităţii, dar, să zicem, abia cu trei săptămâni
înainte de alegeri.

Adică la anul, pe vremea asta. Hai bre, ce mai e un an? Să-şi
termine nişte colonei garajele făcute de militari aflaţi, vorba aia, la
dispoziţie 24 din 24.

Moº Caºchetã
Să scrii despre colegii din presă

nu e niciodată uşor. Asta pentru că
sunt la mijloc multe sentimente şi
stări pe care le trăim, la rându-ne.
Când am aflat că voi scrie despre
cei 12 ani de viaţă pe care îi
împlineşte, pe 1 decembrie, Radio
Galaţi, m-am gândit că mi-ar fi
imposibil să reconstitui mo-
mentele care, oră după oră de
emisie, au făcut primul post de
radio al oraşului ceea ce este
astăzi. Un lider FM. O echipă. Una
în care lucrează acum circa 50 de
oameni, dar prin care au trecut
sute, lăsând o parte din sufletul şi
mintea lor şi plecând cu experienţa
unui fenomen de presă. Am
discutat cu mulţi dintre ei şi părerea
a fost unanimă: dorul de radio
rămâne viu, chiar şi după ani.

Ieri, când în sediul Radio Galaţi
se făceau ultimele pregătiri ale

caravanei, se ţ ipa mult ş i se
trânteau uşi, fiecare om din radio
mai găsea puterea unei glume, a
unei autoironii. Mi-am dat seama
atunci că secretul longevităţii şi
calităţii radioului stă în oamenii
săi. Părerile câtorva dintre ei, care
sunt sau au trecut prin radio, lasă
să se întrevadă un spirit anume,
care nu adună anii decât în
experienţă.

Radu Enache, director de
programe: “Doisprezece ani au
trecut ca douăsprezece zile... În
prima zi am spus: Să fie Radio! În
a doua zi am spus: “Să fie acest
Radio bun! În a treia zi am spus:

Să mai fie o frecvenţă pentru acest
Radio! În a patra zi ne-au spus:
Creşteţi şi vă înmulţiţi şi toată
media o să ocupaţi! ... În a zecea zi
ne-au spus: Odihniţi-vă, căci al

vostru este rating-ul cel mare şi să
nu pizmuiţ i alte unde! În a
unsprezecea zi le-am spus:... o să
vină şi ziua a douăsprezecea!!!

P.S.: 1.000 de porunci le avem
de la voi, acultătorilor, şi o să le
îndeplinim... pe rând...!”

George Neamu, administrator
Radio Galaţi:  “În fiecare început de
iarnă, mă întreb când au trecut
peste noi atâţia ani de radio. De
12 ori câte 12 luni, încercuite pe
calendar. Zile, ore, minute, o felie
din viaţa noastră pe care doar o
dată pe an avem timp să o
întoarcem pe toate părţile. Ne-am
mai schimbat şi noi, s-a schimbat

şi radioul, o dată cu lumea noastră.
Am rămas nebuni, dar am devenit
profesionişti. Şi asta pentru ca
ascultătorul care a crescut o dată
cu Radio Galaţi să se simtă de o

vârstă cu noi, iar cei care ne
descoperă abia acum să ne
creadă de o vârstă cu ei. Până la
urmă, asta e menirea radioului: de
a aduna laolaltă oameni care altfel
poate nu s-ar regăsi niciodată pe
acelaşi palier al existenţei”.

Marius Necula, fost preşedinte
al Radio Galaţi: “Radio Galaţi este
similar cu Dunărea, Faleza, cu
fiecare bunic ce îşi plimbă nepotul,
cu fiecare cetăţean care îşi plăteşte
impozitul, cu fiecare reuşită, cu
fiecare necaz. Nici mai bun, dar nici
mai rău decât fiecare dintre noi.
Radio Galaţi eşti tu, suntem noi,
24 de ore din 24.”

Ilie Z. Pleşcan, directorul Radio
Galaţi: “Am pe inimă tatuat radio.
Trec anii peste noi cu patimă şi
încrâncenare, lasă semne bune şi
semne rele. În zilele însemnate
dinainte, cu roşu, în calendar, ne
spargem în bucurie. Suntem
purtătorii unui virus numit radio,
care, în 12 ani, ne-a marcat cu
siguranţă şi pe care l-am transmis
tuturor celor care ne-au iubit sau
ne-au urât. Am fost inocenţi, am
fost duri, smeriţi, răi când a fost
cazul, luptători sau sentimentali.
Trăim cu speranţa că împărtăşim
cu cei de lângă noi bucuria luptei
şi neliniştii noastre. Personal, îi
iubesc deopotrivă şi pe cei care mă
iubesc şi pe cei care mă urăsc şi
nu recunosc decât un singur
stăpân: Măria Sa - Ascultătorul”.

Mai sunt atâţia oameni în Radio
Galaţi pe care ne-ar fi plăcut să-i
prindem la “înghesuială”. Nu s-a
putut acum, dar, cum sunt sigură
că a douăsprezecea aniversare nu
va fi ultima, îi asigur că “Viaţa
liberă” va fi pregătită şi pentru
următoarele. Le spunem “La mulţi
ani!” colegilor din Radio Galaţi:
Luiza Rosetti, Ludmila Doicu,
Mihaela Aramă, Cezar Oană, Dănuţ
Lungu, Marius Dumitrache,
Mihaela Marcovici, Florin
Migireanu, Dana Vlad, Puiu
Stanciu, George Bectaş, Sorin
Gheorghiu, Sorin Genis, Claudiu
Pamuc, Costel Vasilache, Cătălin
Aramă, Elena Dumbravă, Lucian
Zainea, alături de toţi ceilalţi pe
care i-am uitat acum sau pe care
nu-i cunoaştem, dar care fac parte
din aceeaşi echipă. Bucuraţi-vă
alături  de  Radio  Galaţi  şi  asculta-
ţi-i, pe 92,4 FM. E cel mai frumos
cadou pe care-l poate primi Radio
Galaţi, care se dăruieşte, zilnic,
oraşului.

ANCA SPÂNU

La 12 ani, Radio Galaþi
se dãruieºte oraºului

La Biblioteca
“V.A.Urechia”

“Lectura
publicã” -
temã a unei
mese rotunde

În cadrul Zilelor Bibliotecii
“V.A.Urechia” s-a desfăşurat, ieri,
masa rotundă cu tema “Lectura
publică - poartă de acces către
cultură şi educaţie”, organizată de
biblioteca publică gălăţeană în
colaborare cu ziarul “Viaţa liberă”.
Prezenţi la discuţii au fost prof.
Melu State - inspector şcolar de
limba română, prof. Cătălina
Stancu, de la CNVA, pictorul Mihai
Gheorghe Coron şi criticul de artă
Corneliu Stoica, Dorian Dumitrescu
- redactor şef al postului PRO TV
Galaţi,  Gheorghe Enăchescu şi
Neculai Săvulescu - membri ai
Cenaclului Verva, prof. Felicia
Soloviev, Mioara Felea -
reprezentantă a Fundaţiei “Inimă de
copil”, precum şi Alexandru
Cvitenco - coordonator în cadrul
Consiliului Local al Copiilor. De
asemenea, au participat directorii
Bibliotecii “V.A.Urechia” de ieri - dl
Nedelcu Oprea,  şi de azi - domnii
Eugen Iordache şi dl Liviu Iulian
Dediu. Principalele coordonate ale
discuţiilor şi concluziile acestora
vi le vom prezenta pe larg într-un
viitor număr al ziarului nostru.

O.A.C.

La mulþi
ani, Radio
Alfa!

A trecut de primul deceniu. A
atins o anume maturitate  - firească
după 11 ani de emisie. Un radio
care a pornit de la foarte puţin şi a
ajuns să aibă un loc distinct în
sufletul ascultătorilor care i-au
rămas fideli.

“Radio înseamnă oameni, în
primul rând”, ne spunea unul dintre
redactorii de la “Alfa”. Aici, fiecare
spune ce simte. Când eşti în “Alfa
Zone” asculţi ce vrei - spune
sloganul. Muzică bună, ştiri de
ultimă oră. Un loc unde colegii sunt
prieteni, unde fiecare zi e o
bucurie: aceea de a şti că atâţia
oameni te ascultă, că munca ta nu
e în zadar şi că, împreună, putem
încerca să ne facem viaţa mai
frumoasă.

Bogdan Donea, directorul
“Radio Alfa”, ne-a declarat că se
simte acum “mai în formă ca
niciodată”. Marea sa mulţumire
vine, după cum ne-a mărturisit,  din
faptul că “prin radio am ajuns la
oameni”. “Îmi amintesc cu bucurie
şi nostalgie de începutul de acum
11 ani. Fără acel început nu am fi
ajuns acum, aici”, mai spune
Bogdan Donea. “Pe cele rele am
învăţat să le accept şi să le
depăşesc, iar cele bune m-au
încurajat să merg mai departe.
Avem multe dorinţe pentru viitor.
Ţelul principal, însă, este acela de
a continua!”, sunt cuvintele celui
care, în urmă cu 11 ani, era cel mai
tânăr director de radio din ţară (şi
credem că aşa a rămas...).

La aniversare, le dorim tuturor
celor de la “Radio Alfa” mulţi fani,
inspiraţie, spor în toate şi un
colegial “La mulţi ani!”, din tot
sufletul!

V.L.

Fundaþia
“Familia” -
susþinutã
de autoritãþi

Consiliul Local al municipiului Galaţi
a aprobat săptămâna trecută două
hotărâri care vin să sprijine activitatea
Fundaţiei “Familia”. Este vorba despre
atribuirea în folosinţă gratuită  pe o
perioadă de cinci ani, a parterului
imobilului din Ţiglina II, unde funcţionează
fundaţia, precum şi a parterului
imobilului de pe strada Barboşi nr. 6, pe
o durată de şase ani. Această decizie
s-a luat ca urmare a condiţiilor impuse
de derularea a două proiecte finanţate
în cadrul Programului PHARE 2001, care
prevăd o perioadă de 18 luni de
implementare a proiectelor plus alte 24
de luni de la finalizarea implementării.

P. P.

De la
Poliþia
Rutierã

Unde
va fi radarul
astãzi

În municipiul Galaţi - pe strada
Basarabiei, bulevardul George
Coşbuc şi pe Magistrala SIDEX; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie
1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Braniştea şi Tudor Vladimirescu;
pe DN 26 - la Frumuşiţa, Tătarca,
Vânători şi Tuluceşti; pe Drumul
Judeţean  (DJ) 251 - la Pechea şi
Smârdan.

ILIE Z. PLEºCAN
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Lecþie
"Pe cele rele am învăţat să le accept şi să le depistez, iar cele

bune m-au învăţat şi merg mai departe."
(Bogdan Donea, director Radio Alfa)

Subordonare
" Nu recunosc decât un singur stăpân: Măria Sa - Ascultătorul."

(Ilie Z. Pleşcan, director Radio Galaţi)
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